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käsiraamat.

Prakliline ksiraamat algajatele kui ka wilunud kodujãneste-

kaswatajatele.
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Esimelse trüki eessoõna.

Praegu astub kodujäneste pidamine esimeli lammuñũid.

Algust on siün ja seal juba tehtud. Algajatele on nõu ja

juhatust waja, leda teab igaũks. Selles moõttes on meil kodu-

jäneste pidamise ũle paar raamatut ilmunud. Arusaadawal

pohjusel ilmub aga aegamoõda nõudmine ka tajelikumate

raamatute järele, kust enamwähem köikide küsimuste peale,
mis kodujäneste pidamises ette tulewad, wastust wõiks leida.

ẽt sellele ajakohasele nõudmisele wastu tulla, woõtsin ma kães-

olewa raamatu kirjutamise ette.

LCoodan, et minu poolt kokkuseatud raamat kodujãneste-

pidajatele tarwilist juhatust suudab pakkuda.

Raamatu kirjutaja.



Teise trüũki eeskone.

Sellest on 6 aastat mõõda, kui ma kääãesolewa raamatu

esimelt korda trükki andsin. Selle peale waatamata, et

enne seda juba 2 niisugust raamatut Eesti keeles oli ilmunud,
leidis „Kodujäneste- pidaja käsiraamat“ rahwa poolt lahket

wasfuwoõtmist, sest wõrdlemisi lühikese aja jooksul mũüdi terwe

trükk ära. Et aga selle raamatu järgi rahwa seas weelgi suur
nõudmine on, sellepärast woõtsin uue trüki tlendamise ja pa-
randamise kälsile, et raamatut nũüd uuendatud kujul trũkki

anda. Uus trüũkk on tuntawalt täendatud, üle 10 uue peatũki
olen juurde kirjutanud. Waewalt leidub ka woõoõrastes keeltes

kodujäneste-pidamise üle nii põhjalikku raamatut, nagu seda

käesolew teine trükk on. Sellepärast kölbab „Kodujäneste-

pidaja käsiraamat“ nii algajale kuĩ ka wilunud kodujãneste-
kaswatajale tarwitada.

Jän lootma, et uus- wäljaanne jãllegi lugejate poolt
tähelepanemist leiab, ja et ta Eesti kodujãneste- pidajatele

omajagu kasu toob.

Raamätu Kirjutaja.

Jluuli-kuul 1920. a

Tallinnas.
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E AEAAAAAAR MMBARRARRMARNES

I. Kodujneste pidamisest
lleüldse.

1. Sissejuhatus.

Nende koduloomade hulko, keda inimeneaja jooksul ãra

on kodustanud, on kõige hiljemal ajal ka kodujönes astunud.

Olgugi et meil, Eestis, kodujãnes seniajani peaaegu fundmata
loomake on, peetakle teda mujal juba ligi 300 aastat kodu-
loomana. Ünhflasi peab aga ka leda tunnistama, et ka nendes
maades, kus praegusel ajal kodujäneste pidamine itswal järjel
seilab, esialgu seda tulusat loomakest wãhe tunti ja weel wã-

hemal wiisil peeti. Pealegi julgesiwad seda ainuls üksikud
isikud tena. Kui asi aga waewa wäärt on ja inimelele tulu

toob, siis murrab ta wiimaks koõigist takistustest lbi ja wõidab
enelele omawarilise seisukoha. Noõnda on lugu ka kodujneste
kaswatamisega olnud.

Ainult möõõdalãinud aastasaja teisel poolel wõtab kodu-

jäneste pidamine suuremat hoogu, iseäranis Prantsusmaal ja
Belgias Tãhendatud maadest lagunes kodujãneste pidamine
ka naabririikidesse. Ja praegulel ajal peetakle neid mitmes

Cãäne-Europa riigis dige suurel arwul, selt nende liha ja nah-
kade tarwitamine on laialisteks äãrilisteks ettewoõteteks arenenud.



2. Moõnda kodujänese looduseloost.

Kodujãnese teadusline nimetus on lepns cunienlus

Ta on nrijate loomade seltsist Meie praegune kodujnes
on metsikult kodujäneseit aja jooklul wäha-
arenenud, mitte aga meie harilikuit metsjänesest, nagu
leda ehk kodujänese nimetusest wõib arwata. Metsik kodujänes
on koguni iseliik loomi, kes muidugi meie metsjänelega tea-
duslises mõttes lähedalt sugulane on Metsik kodujänes läheb
harilikust metsjänelelt mitmeti lahku Metlikud kodujänesed
elawad karjode kaupa koos ja maa-alustes koobastes, kuna
meie metsjänes üksildast elu elab ja enesele kunagi koopaid ega
urkaid ei kraabi. Pealegi lünniwad kodujäneste pojad pime-
dana ja alasti, kuna metsjänele järeltulijad nägijatena ja
willaga kaetult maailma astuwad. Deale neride uũlemalnime-
tatud omaduste lähewad nad teineteisest weel anatomilise
ehituse poolelst mõnes tükis lahku, millest siin ei tarwitle
„räkida. — —

3 j
Metsik kodujänes on rohkeste jalg maad pikk ja hari-

likult halli karwa. Kurgu, koöhu ja saba alt on ta walge.
Metsik kodujänes kaalub umbes 2'/—3 naela, kuna kodustotud

kodujänes juba 3—4 korda nõnda raske on, sest kodustamise

tagajärjel toidetakle neid rohkeste ja hästi, mis nende kaswa-
mile peale hästi moõjub. Keha on neil kaunis pikk ja sale;
koörwad püsti ja pikad, kael sellewastu dige lüũhikene; silmad

on woõrdlemisi dige suured ja elawad; elimeled Jalad on palju
lühemad kui tagumised. Esimestel jalgadel on 5, tagumistel 4

küünt, mis iga aastaga ikka pikemaks kaswawod. Hammaste
ehitule poolest tuletamad nad rohkeste närijaid elojaid meelde.
HAeäranis wälja arenenud on neil ldikhambad, mis köigist
teistest hammastest suuremad on. LCõikhambad on weel lelle

poolest tähelepanemise- wãärt, et nad alati kaswawad, lelt nã-

rimile läbi kuluksiwad nad warsti ãra.

Teistest närijate seltsi elajatest lheb kodujänes lselle

poolest lahku, et ta ũlemises lõuas kahekoerdsed lõikhambad on.

Silmahambad puuduwad kodujãnelel täieste, kuna puri-
hambaid pealmises lõualuus 6, alumises 5 paari on. Soolikad

on 17 korda nõnda pikad kui ta enese keha. Moistuse yoolest
on kodujãnesed dige wãhe waãljaarenenud, millest lihtne peaaju
ehitus tunnistust annab. ; :
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3. Kodujäneste kaswatamie ajalugu ja kodumaa.

Neid tunti juba wäga wanal ajal, nagu ajakirjad seda

jutustawad Mooles keelas Israeli rohwale kodujäneste liha
tarwitamise ära. Sedalama tegi ka Muhamed. süũd on see

keeld oma tähtsuse kaotanud, sest sel ajal elutles kodujäneste
ja ligade sisikondades ileäraline paeluss, mille sõõmile taga—-
järjel inimesed tihti ära suriwad. Wanad kreeklased pidasiwad
nendest suurt lugu, sest nad ehitasiwad nende auks koguni
templidki. Pealegi ehtisimad nad oma eluruumide lislekãikusid
marmerist walmistatud kodujäneste kujudega, mis ligiwuse
moõistukujuks ehk emblemiks pidi olema Ka Konfutsius, kes

ammu enne Kristust elas, pidas kodujänest puhtaks loomaks,
keda jumalatele wõis ohwriks tuua

13. aastasajal tõwad rikkad Prantsise mdisnikud oma

metsadesle metsikuid kodujäneleid, et leal nende peale jahti
pidada. Seal siginesiwad nad imekiireste. Et neid wäga palju
sigis, hakkaliwad nad wiimiks talupoegade wiljapoõldudele
kahju tegema Talupojad palusiwad walitsuselt kodujanedte
wastu abi Esialgu ei pandud nende diglasi soowiid sugugi
tähele, kuna wiimaks rigiwalitlus kahjulaajatele kahjutalu
maklis Uhtlali keelati ka metlikate kodujäneste pidamine
lahtistes metlades õra Kes kodujäneseid soowis kaswatoda,
pidi nende jaoks müũüriga piiratud aiud ehitama Sell- seaduse

läbi wabanenwad talupojad meisikute kodujäneste lbi sndinud

kahjult. Ühes sellega iu!i ka nende pidamilesle pikem leilak,
lest ainult rikkamad isikud woõisiwad kodujneste jaoks kiwilst
müũürisid teha, mille toga neil ükli luba ol wobalt ligineda.

16. aastasajal algab kodujäneste pidamiles vus ajajärk
Oksikud looma- armastajad hükkawad metlikut kodujnelt ko-

dustama Kodu lãhedulesse ehitatukle nende jaoks wõiksed

jookluruumid. Sealt alendati neid winimaks üksikute puuride
lisle. Ia see kõik sündis järk-jö gult

Suuremat hoogu wötab kodujäneste pidamine minewa

aastasaja kelkpaigas. Neranis edenes nende kaswatomine

Trantsusmaal. Sealt lagunes lee wäike loomukene ule terwe

ma laiali. la nüũũd toob nende pidamine inimestele aastas
mitusada miljoni marka lisle.

Metsiku kodujanele kodumaoks loeb üks olsa teadlali

—trikat, kuna jãlle teiled tõendawad, et nende kodu Hispanias



alla. Metsikult wõiwad nad ainult loojal moal elada; meie

Karedat kliimat nad walja ei kannata. Selleprast wöõib neid

meie kodumaal ainult kodustatud olekus pidada 2—

Australias on metsikud kodujãneled wãga rohkeste sigine-

nud ja teewad põllumeestele paju kahju, lelt nad sõõwad

wilja põllult ja noored wilapuud aedadelt äa Nende hãwi-

famileks on lseal terwed sõjakäigud ette woõetud. Köõik see on

aga asjata olnud, lelt nad elawad pũewa-ajal harilikult oma

koobastes, kult nad ainult sdlsel wãlja tulewad Nuũũd on

metsikute kodujneste pũũdmine leal ileãralileks toõdstuseharuks

wãlja kujunenud, sest kinnipũũtud loomade nahad ja siha saa-

detakle Europa turgudele· 1912. aastal weeti Australiast

Inglismaa turgudele Fõlmendatud olekus 1 mihon puuda metsi-

kute kodujneste liha —
Aga mitte igal pool ei sigi metsikud kodujänesed nõnda

häãsti kui Australias. Keegi inglane, D Blackburn, tahtis neid

ka Afrikas, nimelt Transwaalis, metsikult pidada, et lel teel

hãsti rohkeste raha teenida Metladesse lastud kodujänesed ei

figinenud leal sugugi, selt Afrikas elab uks iletõugu sioelgas,

kes alasti iündinud kodujneste-pojad ãra sõõb.

4. Kodujũneste rahwamajandusline tähtsus.

Kui majapidamises ainult fuuri asju silmas peetukse, wũ-

hemad. teenistusehorud aga koguni koõrwale jãetakse, ehk wii-

mased tihti kull wãikle waewa ja kulu juures meile kaunis

suurt kasu wõiwad anda, siis -i seisa majapidamine mitte digel
alusel Meie päewil on igadks sunnitud kõige wäãhe matki asja

kasulikult tarwitama, lest „kes kopikat ei korja, lee rublat ei

saa“. Kui meie oma kodumaal ringi waatame, siis mrkame

kohe, et süin weel sugugi kokkuhoidlikult ei moõisteta elada

Madalalt hinnatakse meil asjade wããrtust. Kes kord woõorlil

on wübinud, sellele paistab lee asjaolu iseäranis terawas'e

silma. Mojapidamiles lheb palju osju ilma mingi kasuta

kaotli, kuna nende otstarbekohane tarwitamine tuntawat tulu

dleks wöinud anda. JNeranis rohkeste lheb linnades rõik-
sugu toidujaãtiseid asjata raĩsku, sest et neid weel ei osata kalu-

likult ära tarwitada. Maal pillatakle weel rohkemgi, lest

inimeled ei tunne wãhemate asjade wãrtust. Mujal on puudus
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nimesi õpetanud kokkuhoidlikumalt elama, et mitte ükski
leiwaraasukene asjata kaotli ei läheks Etwähemate lisse-

Auleku-allikate peale meie juures weel wãhe rõhku pannakse,
Hellepärast kannatawad waesed inimesed tihti puudust. Kui me

Häãhelepanemist oma loomapidamise peale põõrame, siis nãeme

warsti, et meil ainult suuri koduloomi peetakle, kuna waike--

loomapidamine meie meeste silmas midagi ei makla Sel põh—-
julel ei tunta meie kodumaal wikleid koduloomi, nogu kodu—-

jäneseid, kitlesid jne, peaaegu mitte sugugĩ, kuna kulturamaadel
— Prantsusmaal, Be:gias, Saksamaal jne. — kodujãneseid
suurel arwul kaswatatakle Kodujänes seisab ũlemalnimetatud
maadel tähtsal kohal, sest seal pũũawad isegi riigi kui ka oma-

walitsuse-asutused nende kaswatamilt igapidi edendada.
Mis on woõörsil inimeli sundinud kodujneseid pidama?

Koõigil on ju teada, et iga aastaga inimeste arw kaswab, kes

koõnk toitu ja ülespidamiit nõuawad Mitte üksi rahwa arw ei

kaswa, waid ka linnad paisuwad maalt juurde woolawa rahwa
tõttu alatasa suuremaks. Aga maa peab neid kõiki toitma.
Selle tagasärjel on toiduainete hinnad, iseãranis aga lihahinnad,
kiireste kaswanud, nõnda et liha alamale rahwaklassile peaaegu
kätteiaamata maiuseasjaks jääh Seda on püũũtud nii ũhelt kui

„ka teilelt poolt koöõrwaldada, aga seilukorda pole liiski suudetud
muuta.

See asjaolu andis suuremat hoogu kodujäneste kaswata-

milele, müs seniajani üũksikute lõbuali on olnud. Pandi tahele,
et kodujänelt õige kitlas ruumis wõib pidado ja seeprast wi-
malik on neid ka linnades kaswatada. PDealegi wõis nüũd

kodujänestele kasulikult koõiklugu koöögijätiseid löta, mis

nende pidamist palju kergendas. Sel teel wõib ka töõöõline omal
loomi pidada, mis muidu peaaegu wõ-mata on Nendes maja-
pidamistes, kus kodujäneseid peeti, wõis ola liha kodujänes-
telt saada, mis oma toitwuse kui ka maitie poolest kanaliha

Jarnane on. - —
Ja missuguse kuju on kodujãneste pidamine fããne-Europas

praeguiel ojal omandanud? Kodujäneste kaswatamine on

üleüldiseks asjaks saonud, millel rahnwa majanduslises elus suur
tähtlsus on Wähe leidub Prantsusmaal, Belgias, Soksamaal,
Daanis inimesi, kes miite neid wãikleid armsaid loomakeli ei

peaks. Kui üks osa inimesi neid ehk löbu otstarbeks kaswa-

tab, on suuremal hulgal ometi aineline kasu see tegur olnud,
mis neid on sundinud kodujäneleid pidama, lelt sel teel wõidi
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majapidamise wäljaminekuid osa!t whendada. Ei wõi ka seda

fähendamata jätto, et nimetatud maadel mitte üksi alam rah-
wakiht kodujänele hiha ei turwita, waid et ka koõge koörgem
rahwaklals, nende liha sugugi ei põlga. Kodujneste liha tar-

witamine on üleuldileks saanud. Nende lina wdib peaoegu

igast linapoelt osta. Kui suureks kodujneste liha tarwitamine

on kaswanud, woib lelle järele otsustada, «t Darisis enne soõda

iga ndal umbes 200 000 ja sondonis lellesama aja jooksub
gi /2 miljoni kodujänelt ära tcrwitati.

Peule liha annab kodujänes weel teisi produktisid, nagu

willanahku, willu, limi jne, mis mitmeluguled tõãstulehorud
elule on kutsunud.

Sellelst wõime küll oletada, et kodujänes mitme rahwa

majapidamiles dige tähtlat osa etendab Miks ei woõi sijs see

tulüs loomake ka meie wikerahwale tulu tuna?

5. Kodujäneste-pidamilest Ee tis.

Aastat kümme tagasi tundsid Eestis kodujnest ainult

üksikud isikud, paljudel polnud oimugi, mis loomake see kodu-.

jänes õieti on. Ka weel preejugi armwowad mitmed, et kodu-

jänes met'alt kinn puũũtud metsjnes on, kes ago ajajooksul
inimestega niiwoõrd ara on harjunud, et ta nüũüũd ko 'ujaneseks
on muutunud. Wiimaste aa:tate jooksulon meil huwi kodu-

jäneste wasiu suuresti kaswanud Inimeled, kes enne niisu-

guse pudulojule peale kãego lõid, on nũũd nende kaswatajaks

hakkanud. Kodujäneste-pidomisele on õhutajaks olnud kir-

jandus, kursused ja üseüldine toidoinee puudus. Esialgu
ilmulid siün ja leal ajalehtedes, nagu ,Postimehes“, „Poõllutõõ-
lehes“ ja muùjal luhikeled kirjatükid kodujneste üls, mis küll

dige roo ilistes warwides kirjututud olid. Hiljem ilmusid prar

raamatut, ũks Soome, teine Wene keeleit ümber pandud, mis

kodujaneste pidamilega rahwast lähemalt tutwustasid Minu

caamat ilmus wiimlena PDeale seda on minu poolt mitmel

pool kodujäneste pidamile üũle ettelugemisi peetud, mis ka olalt
asja edenemise peale mõju on awaldonud Sellega ühel ajal
seati ka kodujaneste kaswatuskohti kodumaal lisle. Wiit osu-

tas kadunud A. silienblatt esimele kodujäneste kaswatuskoha

Eestis. Sellele jrgnelid minu, süs hrade H Araku ja Kr. Kull-
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ömad, kust rohkesti kodujäneseid mööda maed on laiale

lagunenud.
Kui 1914 a. suwel suur Europa sõda lahti pããsis, siis tuli

kodujneste pidamises ka wikene leisak, sest sõda wiis hulga
elujoõulisi ja edasipüũdjaid mehi ka nende hulgast waenuwãl-

jale, kes peaasjalikult lelle wäikese loomakele pidamilelt huwi-
tatud olid. Noõnda pidin ka mina soõttamineku toõttu oma noore

asutuse täiesfi ära häwitama, selt üleüldilse ärewule päralt ei
tahtnud keegi enam kodujäneste kaswatamist enele peale
wötta, leda asja niislugusel erakorralilel ajal pãris tühileks
ettewoõteks pidades.

Nagu meie teame, oli söja algul weel koõike küllalt saada,
millestki asj t ei tuntud puudust. Mida pikemale lõda wenis,
seda kallimaks läksid koõiklugu tarbeained, ileäranis aga sõögi-
ained Peale 1917 a. rewoluisioni kadusid turult uleÿldise

korralagedule tõttu peaaegu kõik toiduoined, nõnda et

1918 a. nlg juba dige lähedal leisis. Wõib olla, et raskem

aeg weel ees leisis. Ja sec üũleũldine toiduainete puudus
sundis ka meie inimesi teesid ja abindusid otsimo, kuidas ennast

ja oma perekonda nãljasurmast pästa. Kewadel tõusis linna-
des suur tung talude ja aedade omandamise jrele, nende

hinnad ja rendid kerkisid silmnähtawait Ühes lellega toõulis
seltskonnas luur huwi ka kodujäneste wastu. Igalt poolt tuli
nõudmisi kodujaneste kohta, otsiti juhatust nende pidamise üũle jne.
Noõudmine kodujäneste jorgi oli mitukorda suurem kui pakku-

mine, mispralt nende hinnad kuulmata körgele toõusid. INe-
ranis oli elaw nõudmine Tallinnas, kus neid üleüldse wäga
wähe peeti. Ametlilel koduloomade ülelugemisel 1917 a.

kewadel oli kodujäneste arw Tallinnas 36, mis küll tõele ei
wasta. Kui seda arwu kümnewoörra suurendame, walt siis
saame arwu, mis tõele lähedal seisab, lest poljud ei annud oma

kodujneleid mitte ũles. Sel ajal, kui Tallinnas wi üuleuldse
Tallinnamaal Kkodujänestest suur puudus oli, peetakle neid

sõuna-Eestis, ileranis Tartu, Wiljandi ja Pärnu maakondades

palju suuremal arwu!, nõnda et seal isegi kodujäneseid turule
müüa tuuakle (Wiljandis, Tartus ja mujah). Leidub nimetatud

maakondades kulasid ja waldasid, kus neid peaaegu igas talus

peetakle. Peetawate tõugude leas leidub kõige rohkem hoõbe-,
Belgia-, Angora ja Wieni kodujneleid ja nende legawerelili.
Nagu seda mitmes muus asjas mãrgata wõib, niũi on ka kodu-
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jäneste pidamises lõuna-eeltlased oma poõhjapoolsetest wen-

dadest ees. —

;

6. mis otstarbeks peetaksle kodujäneseid?

ü Enne kui kodujäneste pidamist lähemalt waatame, pean
farwilikuks lugejaid nende laadustega tutwustada, mida kodu-

jäneled annaad

Nend-st produktidelt, mida kodujänestelt saame, on likal
koõige suurem wäärtus. Meie teome, et praegusel ajal turult

enam suuremate koduloomade liha saada pole, sest sõja ajal
on niipalju loomi ãàra häwitatud, et maa ei suuda neid enam

nüi suurel hulgal kaswatada, nagu nõudmine liha jãrel on. lea
ka peale lõja lõppu pole loota, et liha hinnad kohe langeks
ja seda suuremal hulgal turule ilmuks, lest soõda on terwele
imaailma loomapidamisele raske hoobi annud. Ei maksa üklsi

praegust erakorralist aega arutada, meie teame, et juba enne

sõda liha kättelsaamine aloamale rahwakihile õige raske oli.

Saksamaal sõõdi iga aasta enne sõda juba ligi 7000 koera ja
175.000 hobust ära. Kui inimesed juba enne sõda olid sun-

mtud koera liha sõma, mis liis praegusest ajast ja lhemalt
tulewikust rääkida. Sellepärast przame katluma igal wiisil liha-

saamilst kergendada, ja ũheks niisuguseks abinduks on kodu-
jäneste kaswatamine “

; Et lihanäha wastu midagi teha, soowitab riigiwalitsus
kodujäneseid weel suuremal arwul kaswatama hakata Ilegi
mitmed Saksamaa linnade omawalitsuled, nagu Schöõnebergis,
kilenachis jne.,, on neile, kes kodujäneseid soowiwad pidada,
linna maalt hinnata maad tarwitada annud Peale selle an-

takle nende pidajatele puuride ja korterite ehitamise jaoks teatud

summa raha. Ühes tiigi- ja amawalitsuse-osutustega tõõtab
Saksamaal rohkeste 2000 kodujäneste kaswatamise lseltli, kel

üleriüikline kelkühislus on. Nende üũhiseks lipukirjaks en: „Kodu-
jäneste lina peab rahwatoiduks saama“. Ja koõik need

pũüded pole asjata olnud. Kodujãneste liha lejab ikka suure-
mat ja laialisemat pruukimilt. Enne sõda wõis juba igast liha-

poelt nende liha osta Ja alama rahwa, ileranis tõõliste seas

on paljud kodujäneseid pidama hakanud, et sel teel oma maja-
pidamise jaoks odawamalt liha laada, selt kodujãnesed tarwi-
tawad koõiklugu toidujätised kalsulikult ära. Pealegi ei nõua
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nad laialistruumi, nagu kanad, waid elawad wãga hästi selle

jaoks ümberehitatud pakk-kastides, mis maja hoowide peal
wdiwad seista, ilma et nende jaoks tarwis oleks iseralist

maja ehitada.
Mis kodujãneste lihasse puutub, siüs on see.teadlaste

Katlete järele oma toiduolluste wããrtuse poolelt weel parem
kui teiste koduloomade liha. Asja tõenduseks toon siin selle

Katle tagajärjed, mis Dr Ströber Saksamaal lihasortide toidu-
wärtule proowimise otstarbel toime pani. Katse woõeti nime-
tatud õpetlase pool Hildesheimi põllumajanduslises katsejaamas
ette ja kandis täiesteametlist laadi.

Nagu proowimisel selgus, sisaldab

) nuumhrja-lina 72/ wett ja 28/e toitwaid olluseid
2) kodujnele-linha 752

,
„25% 2 —

3) kanaliha 1/ ..
232/

— -

4) walsikaliha 760
.

244,
;

5) lealiha 7021%
Sellest katlelt selgub, et kodujänese-liha oma wärtuse

poolest ainult nuumhãrja-lihalt madalamal seisab Pealegi
seedib ta weel dige ruttu ära, nimelt 2/4 tunni Mirn Sel

paãhjuslel on arstià kodujäneste liha niisugustele haigetele
hakanud soowitama, kellel nõrk seedimine on. Kodujäneste
lihast wõib koõiksugu toogasid walmistada, nagu buljongi praadi,
kotlettisid jne. Nõndasama pruugitakle leda wäga rohkeste ka
worsti walmistamilel. Kõik slee on põhjust andnud kodujãnese-
siha ilegi sõjawäe-hospidalides, haigemajades kanaliha alemel
tarwitama hakata. Kui laialt seda liha wäljamool tarmitatakle,
oleme juba eespool kuulnud. Nũüũd heidame pilgu Wenemada

peale. Wiimale aastakũmne jooksul on kodujäneled ka Wene-
maal suuremat tähelepanemist leidnud Enne sõda woõis Deter-
buris juba moõnest lihakauplusest kodujäneste liha ostu. Pea-

legi on wõimalik seda odawamalt mũüa kui teiste kohuloo-
made liha. Kodujäneseid peeti kaunis rohkeste ka weel

Moskwa, Tuala, Rjasani ja teistes kubermangudes. Wenemaal
oli wiimasel ajal ilegi mitmed kodujãnelekaswatamileleltlid
elule tõusnud.

Teine wäga tähtis kodujäneste pidamise saadus on willa-
nahk. Praeguse aja mood tarwitab naisterahwariiete ehtimi-
leks palju willanahnku. Selle tagajärjeks oli metselajate, nagu
rebaste, willahiüitte (chinchillade), tuhkrute, kobrastej. t. hwi-
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tamine. Wimaks on hakatud nsuguseid metselajaid lelle
jaoks ehitatud piiratud aedades kaswatama, et turu nõudeid
wähegi täita. Siheris on suured asutused, kus kassisid nahkade
saamile otstarbel peetikle Et willanahku ni rohkel märal
taga nõutakse, lelleprast on nende hinnad kuulmata tõusnud.
Muidugi käib metselajate karwanahkade muretsemine kehwemal
rahwaklaslil ule joõu. Selle puudusle eemaletorjumileks on

hakatud wäga heade tagajärgedega kodujneste nahku tarwi-
tama, sest need on woõrdlemisi odawad. Esialgu müũdi kodu-
jäneste willanahku teiste elajate nahkade nime all, kartes, et
ostjaid ei leidu Nũũd onasi selle poolelt muutunud. Juba
muũüdakle awalikult kõiklugu kodujäneste nahkatelt walmis-
tatud asju nende dige nime all Suurem osa kodujneste
willanahku tuli Prantsusmaalt, sest seal osatakle nesd hästi
walmistada. Pealegi puudusiwad sisemaa furgudel oma maa
nahod. Keegi Peterburi kaupmees tellis neid iga aasta enne

õda umbes /- miljoni tũükki Kodujõneste willanahkade hinnad
an karwa, suuruse ja teiste omaduste järele 120—200 mrk
tükk. Willanahku ostawad nahakauplejad harilikult loomulikus
olekus, lest nad wãrwiwad ja niidawad neid ile, nõnda kuidas
mood seda nõuab.

Willanahkadelt walmistatakle boasid, mütsisid, kraelid,
kasukaid, põrandawaipasid jne Tarwitada sünnib ainult nende
loomade willanahkuù, kes talwel, s.o oktobrist kuni weebruari-
Kkuuni on tupetud Pealegi peawad willanahad teatud kodu-
jäneste tõugude omad olema, kui neid loomulikus karwas soo-
witakse pruukida.

Kõige suurema wärtusega willanahku annawad höbe—-,
Wene ja Poola kodujäneled. Teisel astmel seisawad Wieni
siniste, Havanna, Prantsuse oinas-kodujneste willanahad, sest
kõik need lähewad ilma wärwimata, loomulikus karwas, tar—-
witulele, kuna teiste tõugude nahku enne peab wrwima.

Kodujneste nahku pruugitakle wäga laialt. Nagu ar-

wustik näitab, müüdi Eurepas iga aasta enne sõda ligi 70
miljon willanahku 600 milhjoni mrk. wäärtules ära. Missu-
gune wõike loomakene paneb nii suure rahasumma weeremad

Peale eelnimetatud wãga tãhtsate saaduste, liha ja willa-
naha, annawad kodujäneled weel willu. Willadest walmista-
takle köige paremad ja kallimad meeste- kui ka naisterahwa
kübarad Willade jaoks küll isetöugu ei peeta, waid neid saa-.
dakle nende kodujneste nahkadelt, kes suwel ehk karwa
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wahetamise ajal on tapetud. Nõndasama pruugitakle selle jaoks
neid nahku, millele naha woõtmise ajal ehk muul wiisil rike

külge on tekkinud siisuguste nahkade pealt aetakle willad

nugadega moha Pealegi korjatakse wallu kodujäneste pesadest,
selt pela walmisfades kisub emane kodujänes enese küssest
willu. et nendega pela pehmemaks ja loojemaks teha. Need
willad korjatakie muidugi siũs ãàra, kui pojad suureks on kas-
wanud. Üntlasi kammitakle kodujäneleid ka karwa woaheta-
mise ehk lelle ajamile ajal, sest kõk makslab raha Kodu-

jäneste wil!u tarwitatakse õjge rohkeste ja need leiawad ikka

ostjaid. Mis praegu nende eest maksetakle, ei tea öelda.

Willu tuleb aga koide eest hoida. Ühest kodujänelelst woib
aastas umbes /s naela willu saada.

Peterburis oli mitu tõõkoda, kus naisterahwasfe jaoks
ginnlt kodujñeste willadelt pehmeid kingi ja saapaid walmis-
tati. ;

Deale selle annab Angora fõugu kodujãnes leãranis

pehmet uduwilla Uduwilla ei pea mitte hoariliku willaga ãro

wahetama, millelst eespool jutt oli, sest wiimane on paljv
karmm, jämedam ja lhem Uduwill on dige pehnme, nagu
sijd, kaunĩs pikk ja harilikult walget karwa Seda sorti willo
annab ainult ks toõug, nimelt Angora kodujnes. Seda saab
dhest loomalt aastas umbes — nael.

Uduwill on wãga kallis: maksis enne sõda 4—lo rubla

nael; kelkmine hind oli 5 rubla. Hind määratakle willa hea-

duse, . o pehmuse, peensuse ja pikkuse jarele.
Angora kodujäneseid wõib nende willa headule jarele

kolme tõugu jugada, N Uhed annawad dige pika willa, mis

10—12 tolline on; see on aga uũhtlasi ka kaunis karm; 2) teist

fõugu Angora kodujãnesed annawaa keskmilse wrtulega pro-
Auktisid, kuna 3) kolmandalt tõult kõige paremat ja pehmemat
uduwilla saab.

On thele pandud, et loojail mail ja soojais majades

r- Angora kodujõnestel oige parem uduwill on. Külm

leeb willa küll paksuks, aga ühtlasi ka karmiks. Uduwillo
headus oleneb ka kaswataja hoolest. Kui neid korralikult ė

pvhastata ega kammita, süs lheb will kergeste wilti, mis lelle
wãrtust wäãga rohkeste wãhendab. Harilikult kammũtakle will

2 seljalt kord nädalas ära Kammimise alemel wahel kit-
kle woõĩ katkutakse will nende pealt ärs. Niitmine ė ole
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soowitaw. Willad hoitakle puhtates kindlates nõudes alal,
Koĩ neid ei rikuks. - ;

Uduwilladest walmistatakse kallid rätikuid, sokkisid, wam-

mulseid, kindaid jne. Peterburisle weeti enne sõda wäljamaalt
iga aasta umbes 50.000 rubla eelt uduwilladest walmistatud

riideid sisle. Wenemaal peeti mitmes kloostris kounis polju
Angora kodujneseid. Peale selle walmistasid Densa ja Oren-

buri kubermangu talupojad Angora kitle ja kodujänele willa-
dest kallihinnalisi lallisid Prantsusmaal aga on thendatud
tõöstus iseranis edenenud. Pealegi on Prantsuse Angora kodu-

jänesed koõlge peenema ja pehmemna uduwillaga. ;
Kodujänestelt saadakse weel nahku, millest kindaid, raha-

kottisid, .kãekottisid, portmoneesid.jne. walmistatakle. legi
naisterahwastele ja lastele tehtakle nahkadest saapaid, mis

wäga head ja wastupidawad on. Niha saomiseks ei koõlba

mitte köik tõud. K&ige tugewama ja paklema naha annab
küll Belgia hiigla. kodujänes. Selle kodujnele nahät wdöib,
kuĩ loom täiskaswanud an, üũhe paari naisterahwa saapaid
wälja lõigata. Kodujneste nahkadest wõiwad ainult selle jaoks
sisseseatud tõõkojad ülemalnimetatud tarbeasju walmistada, sest
lee köik nduab omakohalst osawust ja asjatundmist

Wiimaks annawad kodujänesed weel liimi, muidugi mitte
otseteel, waid kaudsel wiisil. siim walmistatakle nendest

nohkadest, mis nõnda. ära on rikutud, et nad mujale enam ei
kõlbda. Peale lelle walmistatakle liimi weel nahajãtistelt, nagu
körwadest, jalgadest jne. Sellel liümil on kaks head omadust:
N) tal ei ole mingisugust lõhna ja 2) ta seob asjad wãga hãsti
kinni. Seda tarwitatakle pea-asjalikult pildiraamide liimimiseks,
kus ülemalnimetatud omadused wãga thtlad on. Pariisis on
4 niisugust wabrikut, kus tähendatud liimi walmistatakle. Sealt
weeti iga aasta ukli Peterburissle umbes 5000 puuda liümt,
mille hind läbistikku enne soõda 15/2 cbl. puud oli.

Seega on nutid kõik need saadused ehk produktid lãbi
harutatud, mida kodujneied annawad. Ühflasi lõpeb sellega
ka ülelüldine kirjeldus kodujäneste ũle. ——
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I. Kes woõib kodujäneseid pidoda?

wastus selle küsimule peale oleks lihtne: igalks peake
jüt nüüdsel raskel ajal kodujaneste pidajaks hakkama, kes

neid enne pole weel kaswatanud. si hea kui lee loow kt

eenelelt on, pele igal pool ja igal immesel neid mitte wõima-

ik koswatada, lelt palhudel en lee elutingimiste ja majapida-
mile seisukorra tiõttu tciest) waimata ehk seisab niisuguste kulu-

dega dhenduses. et kalult enam juttugi ei wẽi olla. Igaũhele on

selge, et luurlinna elanikule, kes kelet linna wödras majas
ejob, wga raske ehk pãris woimata on neid pidada, lel

lelleks püudub kdige pealt ruum. Wga hea, kui majapere-
mees nii wastutulelik on, et ta lubab oma durilistel hoow̃

wabas nurgas kadujneste puurid ũles seada. Saab dürnik

selle luba peremehelt, liis teeb muret küsimus, kas hoow kul-

lalt warasie eeit en koitstuä Moõnel oa ehk wdimalik kodu

janeseid ka keldrides ja kuurides pidada, kui need niiword
kuiwad ja walged on, et leal neid kaswatada wdoib. Ena-
matel kordadel on kuurid ja keldrid pimedad ehk erlhinecon
ẽndasama ka nisked, nõnda et seal loomapidamiselt midag

walja ei tule. Kui siüski moõnel üurilisel wäliste olude poolelt

wõimalik on kodujãneseid pidada, süs on nende arwu suuren-

damine odawate toiduainete puudusel takistatud. stiisugustes
eludes on wõimalik ainult I—s täiskaswanud looma ja ka

sedaword noori poegi dleskaswatada lelugu on maja pere

meestel. Nendel leidub omos majas ikka rohkem ruumi looma

pidomiseks; pealegi laab aies üht wẽi teilt haljastoitu nende

jaeks kaswatada.
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Nii siis wõiks majaperemehed wõikeloomapidajad 0110 ja
peakski olema. Kiiduwããrt ju oleks, kui majaperemehed lelles
asjus ka duriliste soowidele wastu tuleklid. See kãib svure-
mate kodumaa linnade, Tallinna ja Tartu, kohta Sootu teine
asi on suurlinnade alewikude elanikudel ja wãhemate linnade
kodanikkudel, seit neil ei ole niũi suurt ruumipuudust tunda, ja
mis peaasi, neil on wõimalik linna mbruskonnast kodujãneste
jaoks kergema waewaga rohtu saada, mis ju nende pidamise
kulusid tuntawalt whendab. Igalks teab, et linna serwades
rohkesti rohtu asjata ãra tallatakle ehnk lihtlalt ära mdaneb,
mida aga lapsed kokku wdõiks korjata ja oma kodujãnestele
ette anda. Waelemad inimesed käãjwad wer tade tagant linna-
metsadelt ja mujalt kuiwanud puu oksi korjamas, et sellega
oma tuba kutta ja toitu walmistada. Mitukorda kergem oleks

ju rohu korjamine kewadel ja luwel, mis lastele pris lõbuasi
on, kuĩ neil igaũhel oma kodujänes toita on. Sellepãrast
peaks alewielanikud, kuj ka kötk wäähemate linnade
kodanikud kodujäneste pidajaks hakkama, lelt olud ei takista
seda mitte. Ja majapidamile lissetulekutele laab lellest lisa liha
ja nahkade näol.

Pealegi pakub lsee lastese wähe tõõd jo tegewult, mis
neid pealegi tihti huwitab. Üntlasli holab lee lapll ka halwa
uulitsaelu eest. Muidugi on lee kũll hea loow, mis siiski
arwatawasti wähe täitmilt leiab, selt meie inimeled on tihti
nii ukskoõiksed, ka kõige paremate uuenduste wastu, et ükski
abindu neid likuma ei pane — parem kannatataklse luurt
Häãda ja puudult. Seniajani räõkisin ma linnaelanikkude
woõimatustelt kodujäneste pidamiles.

Kes woiks ja pedks siis fingimata kodujäneste pidaja
olema?

Need oleklid kõik alewikkude, wäiklemate linnade koda-
nikud, kũlaharitlased, nagu wallakirjutajad, kooliõpetajad, kaup-
mehed, siis kdiklugu moõisaametnikudja teenijad, raudtee omet-

nikud ja toõõlised, sns kalitõõliled ja kõlk wälkemaade oma-

nikud, nagu kandimehed, launikud, popsnikud. Kdik ülemal-
nimetatud isikud, kellel wähe maad tarwitada, wõi maaga
lähemas ühenduses seisawad. Just need wdiwad ja peawad
kodujäneseid kaswatama, lelt see wũike loom on nende jooks
nagu loodud. On palju perekondi, kellel nii wähe maad tar-

witada, et seal suuremat kodulooma wõjmata on pidada, aga
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Kkodujneste jaoks siiski tarwilisel wiisil ruumi ja rohelist toita
deidub. Ja kui inimene niisugustel tingimistel milte kodujãne-
leid ei pea, iseãranis praegulel ajal, siis on see kull suur aru-

HAaamatus, — kas ei taha inimesed meelega oma toidualnete
suurendamiseks midagi ette wõtta wdi ei moõista nad seda.

Sellepäralt peaks jult nũüd kdigile neile suu sisse ütlema:

praegu on paras aeg kodujäãneste pidamisega peale hakata.

Ma olen seniajani talupidajate ũle meelega waikinud.

Missugune seisukoht tuleks neil kodujäneste pidamises woõtta?

Ka huwitab lee küsimus mõnda poõllumeest ja osalt ka linna-
lasi Mina isiklikult waatan selle asja peale nũi, et meie talu-

poegadel ei maksoks kodujäneste kaswatamise peale iseralist
xõhku panna, selt taludes on woõimalik suuri Foduloomi kas-

watada, kes teatud tingimistel peremeestele suuremat kasn
toowad kul wiksed loomakesed Talupidajad kaswatagu sigu,
sarwloomi, hobuseid ja lambaid edasi, sest need annawad suu-
remal hulgal liha ja muid produktisid, kuna maata ja wähele

maaga inimeste koduloom — kodujãnes on, nagu lelle kohta

juba enne tähenduse tegin. Pealegi pole meie taludes aja ja
inimeste tõõjöu puudusel mitte wõimalik wäikseid koduloomi

Koswatada Kui sijski moõnel põllumehel nende wastu huwi

on, nagu seda moõnes kohas tähele olen pannud, siis woib
neid ka kui körwahse tähtsusega koduloomi pidada.

ülemalseiswatelt ridadelt wõib lugeja ile otlustada, kes

ja kus woõib kodujäneseid kaswatada, et sel teel wähegi meie
rahwa toiduainetele, nimelt lihale lisla muretseda. Kellel olud

übawad, lee ärgu wpiütku enam, sest mida warem, sleda parem.
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m. mMida tuleb algajal kodujäneste-

pidajal tähele panna?

et meie rahwa sunremale enamusele kodujneste pidamine
aris tundmata on, selleprast kirjutasin iiepeatüũki algajatee Tihti ei mõista algaja ka siis midagi peale hakata,

kui ta terwe õperaamatu on lãbi lugenud, kus palju mitme-

sugust juhatult on antud, sest uute moõistete käsitamine sun-
nitab esialgu segadust, ei laa a-ja kohta kohe lelget ülewaadet

emandada. Ja siin pean algajale abiks olema

1. Kige pealt jtele waadata, kas kodujäneste jaoks
Itindsat ruumi leidub, mida ainult linnaelanikkudel on tarwis
töhele panna On korteri kuur, keller wöi põõning wdi muu
ruum niiwoõrd kitsas, pime ja niske, et seal wõmata on looma
pidada, siis jägu kodujãneste muretsemine kuni uue korter
leidmiseni esialgu pooleli. Wahel ei salli kaasũũrnikud, et kodu-
jäneleid peetakle, sest suwel soojal ajal on nende puuride
lähedal wahe kibedat lõhne tunda, kui puurisid ei saa korra-

likult puhastatud. Annab peremees luba kodu;äneste puurt
sid kaugemas hoowi nurgas üules seada, siis soab lellest

küsimuselt kaunis kergesti üle. Pimedas ja niiskes kuuris

woõi keldris ei tohi kunagi kodujäneleid pidada. Walged maja
põõningud koõlbawad nende eluruumideks küll. Maual ja alewi-

kohtades ei tee ruumipuudus algajale mingisugust muret

2. On ruumikuũsimulsest le saadud, sis moõtelge järel.
kas teil küllalt edawalt toiduaineid nende sõõtmileks saada

on, nagu heinu, juurikaid, leiwakoorukeli ja teri, kui ioomade
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arw suuremaks kaswab lhe wdi kahe kodujänele lödtmine

ei tee kusagil muret, aga kui nad aastas 3—4 korda poegiwad,
sis kaswab lsööjate arw, kelle dlewalpidamisdks enam ome

Kköoõgijätised ei jtku, waid osa toitu tuleb mujalt muretseda.

AKoige tähtsamad toiduained niisugusel korral on: N rohi,
2) heinad, 3) kartul, 4) loomatoidu juurikad ja 5) terawili.

KRohtu ja heinu laab kerge waewaga, kuna loomatoidujuuri-
katega halwem lugu on. Kellel oma maa nende kaswatamü-
Jeks puudub, sellel on neid raske mujalt osta Pean tähen-

dama, et ka ilma juurikateta küll läbi saab, kuĩ aga kartu-

leid saada on, aga süski on juurikos wõga hea toiduaine,
eõranis talwel LCinnades saab lsel teel rohtu, et aijaomanik-

kudega rohuk tkumises kokku lepitokse, mida fihti ilma mingi
tasuta lubatokle. siũiwiisi tcidukusimust läbi harutades jouab
algaja otiulele, kas ta ũht tãiskaswanud kodujänest wõ- enam

wdib pidada.
3. On kaks eelmist kfimust jaatawalt otsustatnd, sis

tehke omale paar-kolm ehk tarbekorral ka rohkem, puuri
walmis, milleks wäga hästi suuremad pakk-kastid ja puhta-
mad tündrd koõlbawad Kus woõimalik on, seal wiige puuriã
koõige wähemalt suweks wälja õhu kätte, mis loomade terwi-

sele koõge paremaks kosutojaks on Elab algaja hnnas, kus
dhest korterist teile überkolimisi ette tuleb, siis ehitage üklsi-

Kuid puuriid, mis kerged on fihest kohast teise wedada, kuna

maal, kindlal kohal elutsew inimene ka üksteise otsa ehitatud

puurisid woõb tena. Puur olgu parem suur kui wike. Puu-
tide suurule ja ehitamise kohta leidub jrgmises peatuũkis
juhatust.

4 Nüd tuleb otsustada, missugult tõugu omale
muretrseda. Kodujäneste fõugusid on palhju, kelle wãrtus
oga olgajale tundmata. Ma soowitaks algajal nũüisugule tõu

Kaswatamisega pecle hakata, kelle järel turul kõige suurem

nõudmine ja kes ühtlasi rohkem tulu annab Ja niisuguled
tõud oleks: 1) suured ja wãikesled hoõbe, 2) Wieni, 3) Wene,
4) hüiglo wolge, 5) Hawanna, 6) Hermelini ja Angora kodu-

jänesed. Kõik need annawad peale siha ilusa willanaha, kuna

Angorast kallist uduwilla saame. Nüd lihawaesel ajal peaks
peorõhku just suuremate tõugude peale panema, kellest Wieni
lin'ed ja walged isėranis soowitowad on. Woõib ka neid

Belgia hiigla kodujäneleid soowitada, mida siin juba mita
aastat on peetud ja nii wastupidawateks on muutunud,
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kuna wljamaa Belgia kodujäãnesed õrnad ja kaunis rasked

on kaswatada. Angora tõugu soowitan änult kdige korra-

likumale inimesẽle. Kas ühte wõi mitu tõugu korraga kaswa-

tada? Algoja peab esialgu ainult ũhe tõuga peale hakkama,
keda siis põhjalikult tundma woõib dppida.

5. Kui suuresti peale hokata, on küsimine, mis algoja
kohe enesele ette paneb Selle küsimule peale pean wastoma

alga wãikselt peale, sest tihti jöuab tasamini sötes ennem

sihile kui küiresf kihutades Ja ka algaja kodujäneste-pidaja

peab esiotla tasamini aga jarjekindla't oma sihile lhenema.

woõib julgesti kinnitäa, et köik suuresti pealehakkajad hi jem
ehk warem kodujäneste pidomise peale käãega on lõõnud, kasu

asemel kahju saanvd. böhjus seilab selles, et asjatundmise
puudusel algaja niũipalju wigu ja eksisamme teeb, mis ettewoõtte

korralikule edenemisele häwituseks on. Kui ruumi whe ja
toiduainete saamine piiratud, siis muretsege enesele ainult uũks

ehk kaks täiskaswanud emakodujänest, keda seallamas woib

lasta paarida ehk kellegi tuttawa kodujneste-kaswataja poole
isalooma juurde sugutamiseks wiia. Paaritamile eest wõib ju
wäikelt tasu maksta, sest siis pole waja omal isakodujänest

pidada.
6. Jãrgneb küsimine, kust amale kodujäneseid osta

ja mis selle juures tãhnele panna? Praegusel ojal on kodu-
jäneste ostmine wäga raske, selt kuskilt pole suguloomi saada,
ileranis Tallinnamaal. Ainus wõimalus on, kui ostmise ots-

tarbel Wiljandi, Tartu woõi Pärnu poole sdidetakle, kus neid

suuremal rwul kaswatatakle. Oleuũldie on aga ka seal wãga
raske hãid suguloomi saada, sest peetawale kodujãneste seas

on palju alawãrtuslisi ja segawerd loom. Arwatawastimuutub

see asi tulewikus paremaks. On kellelgi siiski korda linud

kohta leida, kust neid saab, siis woadake kodige pealt järel,
kas ostetaw loom tãiesti terwe on Terwe looma tunde-

mãrgid on: N elawad silmad ja liüikumine, iseãranis wähe-
mate tõugude juures, kuna ainult Angora tuima loomana

wlja nãeb, 2) lile ja ühtlane will, 3) puhas ja kuiw nina.

Aeõranis waadake, et loomal mitte nohu pole, lest see on

tihiti koksidioli haiguse tundemäärk. Kui kaugemalt saab kadu-

jäneseid tellitud, sũs tingimiseks teha, et terwed lo.mad saa-

delaks. Soowitawonloomi ikka oma kodumaalt tel

Hda, kui niisuguseid siin soadaon, selt need on kohalise kliü-

maga ara harjunud. Wodrsilt tellitud loomad jũwad siin ker-



gesfi haigeks. Olen seda kahju ise rohkesti maitsta saanud.
oOstmise korral wdib hea sugulooma eest ka kör—-

gemat hinda maksta, sest igapidi terme ja waãrtus-
line loom maksab ikka köõrgemat hinda. Oitmise juures tuleb

ka seda waodata, kas ostetawal loomal kõik
need wälimised omadused on, mida see toõug peab
esitama, nagu willanaha uũhtlus, wärw jne. Siüs tuleb weel

jörel pärida: ) kuidas müoüja oma loomi on
pidanud, kas wälimistes tallides wõi kinnises ruumis ja 2)
kuidas ta neid leniajani on söõfftnud, lest ka

ostjal tuleb neid esialgu nõnda sffõta, nagu seda wana pere—-
mees tegi.

7 on loomad kodus, siis tuleb nende kaswatamist
raamatutest ja mujalt lähemalt tundma oõppida Raamat

on küll hea lsoõber ja nñuandja, aga oma tõhelepanekud ja
katled on wecl paremad, sest nad jãwad sügawamalt meie
mãlestusle. Urski raamat ei suuda koõiki asjaolusi, mis uhel

woõi teisel inimelel tema loomokaswatomile juures ette wõiwad
tula, ettenäha ega iga juhtumie jooks juhatust anda. Oma
silm on kuningas, nii uũtleb meie rahwa wanasna Siiski
woõib hea raamat paljugi pakkuda, iseranis aaa algajale.
Algaja peaks pũũdma igal pool õppida, kust midagi ppida.

woõnb, olgu see kursustel, könedel, näitustel, leltlides.
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10 Kodujäneste eluruumid.

L. Mispãrait ei wõi kodujneseid ũhe: koos pidada?

enne kui kodujäneste korterite ehtamist lähemalt kirjet
dama hakkan, tuleb whe nende eluwiisidega tutwuneda, lest

lellekohaselt kujuneb puuride ehitamine ja tarwitamine.

Ehk metlikud kadujänesed kll suurel hulgal koos elawad,

ei wõi kodustatud kodujaneseid ometi mitte enam Ahiles kor-

teris pidada Selleks on kaks peapöhjust Eiteks ei saa nüi-

sugusel korral nende siaimist kudogi korraldada Poegiwad

kodujaneled waãga tihti, nagu seda juit ũheskoos pidamise taga

s sannib, siis jäwad järeltulijad wãikleks ning noõrgaks ja

ngewad wiimaks ühe wdoi teile haigule ohwriks räieste

wõimata on kadujäãneseid ũheskoos sijs pidada, kui neid mitmet

tugu on Teiseks peapoõhjuleks on see, et wanad kodujänesed

pedaegu olati uksteilega riidlewad ehk kisklewad Iėronis

waenülikud uksteise wastu on isa-kod jãneled sende taple
mine lopeb tihti nörgema surmoage 4ma elamad ka ema—-

kodujanesed isekeskis wihawaenus, iseũranis poegade imetamile
ajal. Tuleb ette, et oks ema teile pojad ra sõob ja pela
söhki kisub, kui ta juhtub poeainud ema puuri põãlema Selle—-

pãralt, ei snni tiskaswand kodujneleid mitte üũheskoos

pidada, waid nad peawad igaũks oma puuris elama. Ainult

noored pojad wdiwad 3—4 kuuni dAksteilega koos elada.
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Nöndasama wẽib ka noori ema-kodujdneleid kuni esimele sigi-
iamesini ũheskoos pidada On aga keegi isaleomad nuuma

mile otstarbeks ãra kohitsenud, siis wdib neid julgeste ühises
puuris pidada, lelt nad jdãwad kehitletult palju taltsamaks.

2. Missuguseid nõudeid peawad kodujäneste tallid ja

puurid täitma

Nagu teada, saadab kodujãnes peaaegu terwe ema elu-ea

kinnistes puurides ja majades mõõda. Sellepãrost tuleb ka

nende eluruumide ehituse atstarbekohaluse peale rõhku panna.
Kudas uũ6hel wõi teilel puhul kodujneste tallisid tuleb

ehitada, selle jaoks ei saa iga kord teatawat kindlat plaani
anda, lelt see oleneb palju kohalistest tingimistest ra. Nsi-

fuleks ei saa linnaelanik kodujäneste jaoks alai niiluguseid
Kkorterid ehitada kui maal elutlew kodujneste pidaja, lelt esi-

melel puudub tihti tarwiline ruum laialisemat ehitult ette wõtta.

Ehk kodujaãneste eluruumide ehitamise asjas tihti kohalised tingi
mised moõõduandwad, tuleb siin siiski jargmisi peandudeid
tähele ponna:

;

N Kodujäneste eluruumides el tohiĩ lãbitõmbawat

fuult olla, 2) ka mitte nliskust, mis üks kölge kurjematest
Hhaiguste ph ustest on; 3) õhupunastamine peab taielik

ole a, 4) eluruumid peawad rõõwloomade sisletungimise
Korral tarelist kaitset pakkuma ja 5) nendes ei tohi ruu-

miit ega walgulelt puudus olia. Woõetakle need ũlemalnime-

tatud peaseaduled nende korterite ehitamise juures arweslse,
siüs tähendab see kodujneste pidamises juba pool edu.

Kodujäneste korterid on kahesugused: Ühed seisawad

wljas, teiled jälle on kuhugi kinnisesse ruumi paigutatud.
Eiimesi nimetatukle wälimisteks korteriteks, kuno

leiled silemiste tallide nime kannawad.

Wälimistel korteritel on mismed head küljed; n&ituseks ei

r nendes kunagi puhas õhk ega ka walgus, kuna neist

semistes tallides tihti suur puudus on. Peole lelle on wãli-

mistes korterites peetud loomad koõiksugu haiguste wastu hshi
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karastatud. Ühtlasi on wljas peetud kodujnestel willanahad

palju ilusamad ja tihedama willaga, ja sellel on suur tähtlus.
Sellest wdib järeldada, et wãlimised korterid isėranis loowi-
tawad on. ; -

Wälimised tallid tulewad kuhugi seina warju paigutada.
nöõnda et eeskũlg wastu lõunat oleks. Need tõud, keda willa-
nahkad· saamise otstarbel peetakse, tulewad tingimata warjuli-
lesle kohta mahutada, sest kui päikeleküred otlekohe loomade
peale langewod, siis rikuwad nad korwa ilu leäranis tuleb
hõbe-, Havanna ja Wieni siniseid kodujäneseid paikesekiirte eeit
hoida. Üntlasi peab niisugustel wãlimistel puuridel ehk tallidel
weekindel katus olema. et wihmawesi laest sisle ei walguks-
Meie põhjakliima nduab, et talwel külmal ajal, iseranis aga
sumetuiskude kordadel, kodujäneste wlimiste puuride eeskũlg
dösel ja tuituse ilma ajal mingisugusle riidega ehk olematiga
kinni kaetaks, selt wäga wali külm woöib neile halba teha.

Pealegi peab nendes puurides rohkeste aluspõhku olema, mis
külmal ajal loomale natuke kaitlet pakub.

olgu siin möõda minnes tähendatud, ct algajate kodu-

jänese- pidajate keskel arwomine walitseb, et neid ainult sooja-
des maojades wõlb pidada See waade on ekslik. Wilunud

kodujnese- pidajad kalduwad kõik selle arwamile poole, et

kdige kasulikum on neid ikka wälhas, waba õhu käes kaswa-
tada Muidugi ei wõi niisugust looma, kes lseniajani soojas
ruumis on kaswanud, mitte wälja elama wiia, lest ta jäks
lelle tagajrjel haigeks Kes Kodujäneleid wälimis—-
tes puurides soowib kaswatada, peab neid

juba wäiklelt laadik wälile ilmaga harju
tama. ;

On aga kodujneste puvrid kuhugi kinnisesse ruumi, nagu
kuuri, talli, küüni jne. paigutatud, siis on kõige pealt tarwis
hoolt kanda, et nende korteris puhntast dhust puudus ei oleks.
Selleks tuleb tingimata õhupuhastaja leina woõi lae sisle tena.

Muidugi peob ka selle eelt hoolt kandma, et nendes puurides
walgulselt puudus ei oleks, sest kodujnesele on walguit nõnda

lama kui teistele koduloomadelegĩ waja.

Seisku kodujäneste puurid kas wãljas dhu kães wõi kin

nises hoones, igal pool tuleb puhtuse peate luurt rõhku panna
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Koõiki puurisid tuleb nädalas kord puhasfada ja aluspõhks
uvuendada. Harilikult on kodnjänestel harjunud wiis oma wälja--
kheiteid ühte puuri nurka teha. Seda nurka tuleb siis sogeda-
mine puhastada, et w'jaheited sinna mitte hunikusse ei kor-

juks. — Wäga loowitaw on soojal aasta-ajal, s. o kewadel ja
suwel, talli ja puurisid kord ehk kaks poõhjalikult puhastada
ehk desinfitserida. Selleks koõige odawam ja lihtsom abinõu on

lubjawesli, mille hulka 2—50/o kreolini on pandud. Tähen-
datud wedelikugapinseldatokse puurid ja tallid ùl; seelãbi

häwinewad koõik haiguseidud kui ka kahjulikud sõödikud ja
putukad ära. ;

3. Kodujäneste puuride ja tallide ehitamiseit.

Kodujäneste puurisid ja tallisid ehitatakse wãga mitme-
suguste plaanide järele, sest peaoegu igal kaswatajal on omo

sustem, kuigi need kull tihti wäga puudulikud on.

Tuleb wahetteha puuride ja tallide wahel. Buuriks
nimetatakle üksikut kodujänese eluruumi ehk korterit, kuno
tall eneles mitu puuri ũhendab, mis enamatel kordadel ka-
kelt ehk kolmelt korralt üksteile peal seisawad. Talli puurid
en üksteisega kokku ehitatud, kuna lihtpuurid uksikult seisawad
ehk jälle korra wiisi üksteile peal lamawad

Nii ühel kui teisel on oma wead ja head. Tallisid woib
ainult nendele kodujäneste kaswatajatele soowida, kes ühes

kohas, ilma ümber kolimafa, wõiwad elada, sest neid on raske
teile kohta wedoda. Tallide ehitamine tuleb odawam, lselt
nende peole läheb wäãhem materjali See on tallide hea külg.
Eksikud puurid on selle poolelt paremad, et neid kergeste üheit
kohast teise wõib tõsta ning wedada ja looma haiguse korral
teisale paigutada. Pealegi wõib neid ikka kord-korralt juurde
ehitada, nõnda kudas kaswatajal Aoomi juurde ligineb ja nende

walmistamiseks aega ja raha jatkub. Ainsam puudus üksikutel

puuridel on see, et nd rohkem maksawad kui tallid. Uksikute

e ehitamist wdib isedranis linnaelanikkudele soowitada.
elt

et linnas rohkem kolimist ette tuleb.
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Mxsikute puuride ehitamile puhul tuleb koige pealt tbug-
Mmas pidada, kelle elamiseks need mũratakse. Arusaadawai

põhjustel peab suuremate tõugude jaoks ka suuremad puurid
ehitama Igal juhtumisel on aga suuremad puurid paoremad
kui wikled. Ohel wdoi teilel põhjulel ei ole aga iga kord mitte
woimalik oksikute loomade jaoks suuri puurisid ehĩtada; lsiis

peab järgmili mdoõtusid silmas pidama:

1) Suurte tõugude (Belgĩa, hiigla, oĩnas-kodujãnese, Wieni
sinise, walge hüigla jne.) jaoks olgu puuri suurus: 40 tolli pikk,
30 tolli lai ja 24 tolli körge, ja 2) wähemate tõugude (Angora,
hõbe-kodujnele, Havanna, Wene jne) jaoks mãaratud puuride
suurus on harilikult 52 tolli pikk ehnk sügaw, 25 tolli lai ja
20 tolli koõrge.

2

Mitte just tingimata tarwiline, küll aga loowitau

on, et tua · karrianele jaoks isėraline kahe jaoskonnaga
puur ehitatoks. Ohe niisuguse puuri plaan on siin pildi
at. I. pral nãha. Sellel puucil on 2 jaoskonda: A ja ʒ.

Eimene jaoskond, mis A thega mãrgitud, on emalooma elo-
mise jaoks mããratud, kuna ta B osakonda poegimise korral

pela teeb ja leal pojad ũles kaswatab Pesa-osakonna uks on
taudadelt ehitatud, elamiseruumil aga kitsast traatæõ gust tehtua
et rotil puuri sisse ei saaks tungida ega kodujneste tfoitu dra
tuda. Selle puuri wahesein, mĩs kahe ruumi wahel on, pead

Pilt nr. . Ema-kodujänele punt.
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tagumilsest seinast umbes puuri sgawule woõrra (suurtel u-

gudel 12 ja wãhematel 10 tolli) eemal seisma, ndönda et ema-

loom lelle awanduse wahelt wabalt läbi woõib kaia, ilma et fa

ennalt sealjuures pigistaks ehk w gastoks Pesaruumi-osakonna
uksealune tuleb umbes 4 5 tolli laiuse lauaga (pit nr 19
kinni lüda, et pojad selle awamise puhul pesast waãlja ei kukuks,
selt ema-kodujnes ehĩtab pesa horisikult ikka kdige pimeda-
masse nurka. Et pesas alati puhas dhk eleks, tulewad puurile
lae alla küljeseinte sisle puuriga wikled augud lasta. Toit

pandakle ema· loomale A osakonda

Ha-kodujneste jaoks pole kohe osakonnaga puuri rewoaid selleks kõlbab lihtne kastisarnane puur kaullalt, nagu pild
nr, 2. peal nãha on. ;

Pildi nr. 3 peal on wiimase plaani jãrele puuriga ta-l
ehitatud. Niisugune tall kõlbab wanadele isaloomadele kui ka

ema-kodujänestele Puuride suurus .on järgmine: pikkus ehk

sũgawus ja laius 28 tolli, koörgus 24 tolli. Selle talli ehitus

onpildi pealt juba näha, ilma et siin iseäralilt kirjelduĩt waja
oleks. Nõndasama woõib seesugust talli ka poegadega ema-kodu-

jänese jaoks pruukida. sisugusel korral on soowitoaw, et kahe

puuri wahel olewat seina siibriwiili wälha woõiks tõmmata,
nagu seda pildi pealt nha wõib Siis tuleb ühtlasi ka kor-
walolewa puuri uks laudedega kinni lüũüa, et pesaruum
eime oleks.

Pit nr 2 üksikute Kodujäneste puur.
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—

lemalkirjeldatud talli wõlb ka wälimiseks kodujneste
Korteriks tarwitada. Süs ehitatakle katus weekindel ja uklsed
Xahekordsed, mis külmal ja halwal ajal loomadele tarwilist
Kaitlet pakuksiwad. Wälimise ukse wõib laudadelt tena, nagu
lee pildilt nr 4 (5) näha on, ehk selle asemel woõib tihedalt
xiidelt walmistatud eesriideid tarwitada, mis nffoõri wõi traadi
peal ldkata annawad. Kui kahekordsed uksed tarwitusele wde-

takle, süs olgu puhta õhu juurdewoolamiseks puuri seinte üle-

miste äärte lees wikled augud.

Dilt nr.3. 6 puuriga tall
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dit nr. 4. 6 puuriga talli ladildige.

Kigil

ũlemalkirjeldatud puuridel ja fallidel on dũhekordne

poõrond, mis laudadest tentud ja mille peale toõrwatud popp ehk

tingitud plekk on löõdud. Arusaadawal poõhjusel ei laa nisu-

gustest puuridest kodu jneste kusi mitte äàra jooksta. Sel korral

tuleb puuride põrandale rohkeste turbapuru ehk hädakorral ka

kuiwatatud saepuru riputada, mis wedeliku oma lisle imeks.

Aluspõhu paklus peab kdige wãhemalt 2 tolli olema, midoa
isėranis rohkeste inna nurka tuleb riputada, kuhu kodujãnesed
harilikult oma waljaheited teewad. Ko tuleb meeles pidada, et
aluspõhku kord nũdalas peab uuendama, lelt et lee loojal ajal
kergeste kärima läheb ja halba õhku kui ka ussikeli ligitab,
mis mitmesugustele haigustele põhjust wõib anda.

Aiiwiisi ehitatud puurisid olen mo lsuurtes kodujõneste-
kaswatustes ndinud, kus neid heade tagajärgedega tarwitatakle.

Pilt nr. 5 kujutab üklikuid puurisid, mis wabalt üksteise
eal lamawad. Ka nendel kodujãnestse puuridel on ühekordled
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põhjad, mis aga tahapoole wãhe kollakua4 on, nöõnda et loe-
made wedelad wũljaheited puuri tagumile leina ja põrande
wahel olewa prao kaudu waãlja imbuwad.

Sijamaani olen kodujneste ühe põhjaga puurisid kirjel-
danud. Peale nende on weel kahekordse poõhjaga puurid tar-

witusel. Muidu on puurid oma suuruse kui ka laadi poolelt
täieste sarnaled, ainult põranda ehitus on isesugune.

Kahekordle põrandaga puurid ehitatakle selleks otstar-

beks, et sinna wedelaid waljaheiteid ei saaks koguda, waid et

neid sealt kuserenni kaudu wlja woiks juhtida. Niũisugused puu-
rid on terwishoiu leisukohalt hästi otstarbekohased Pealegi ei

pruugi sinna mitte pahu aluspõhku panna, sest kodujäneste
märg walgub sealt renni kaudu koörwalleiswasse nõnsse. Pildi

ur. 6 peal on uhe nilugule puuri lãbildige nha. taht A

dilt nr s. ¶ksikutelt puuridelt kßeesleilew tan.
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lähendab kitlastest lattidelst tehtud peolmist põrandat, B —

tlink-plekki, C — puust listulid, mille peale tlink- plekk
lõõdakse, ja D — kuletoru Pilt nr 7 kujutab ülemist ehk

pealmist põrandat Pealmine poõrand loõõdakle killastest,
umbes 2 tolli laiustest puuliistudelt nõnda kokku, et kohe liüistu
wahele dige kitsad praod jõwad (4 tolli lasod), mille kaudu

pilt nr. 7. Kah etordle rõrandoga puuri pealmine põrand ().
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kusi alla pleki peale ndrgub. Wäga harwad ei wdi sistude
wahed mitte olla, lest siis langeb ühes wedelikuga k- aluspõhk
alumise plekkpõranda peale. Juhtub ka, et kodujneste jalad
harwa lõõdud lottide wahele wõiwad lattuda ja sel kombel
sünnitame meie neile häãda. Olemine põrand wdib ka luhest
lauatükilt olla, aga siis peab selle sisse wikled augukesed
laskma, mille kaudu wedelik ülewalt alla jookleb. Alumine

plekkpõrand (B—pilt nr. 6) peab tahapoole kallak otema, et

märg seda mõõda alla läheks Alumise põranda listud (C) on

puuri eeskuũljel koörgemad, kuna tagant nende ots terawamaks

läheb, nagu seda pildi pealt nha woõb Lsüistusid tuleb puuri
põhja tarwis 2—4 teha Kaks listu löõdakle puuri külje-
seinade alumise äãre külge, teised tulewad puuri põhja kesk-

paika mahutada; nõnda et nende serwade peale plekki woiks
jdüa. Uksikute puuride juures lõõdakse koõige alla weel õhu-
kestest laudadest põrand, kuna tllil plekkpõrand alumise puu-
ridekorra ehk -rea laeks jäb. Puuri tagumile seina alumile
laua ja pleki wahele peab wikene pilu enk pragu jãma,
mille kaudu wedelik kuserenni mõiks langeda.

Ka kuserenn walmistatakse tlingitud plekist ja kinnitatakle

naeltega puuri woõi talli tagumise seina külge, nõnda et märg
pilu wahelt parajaste renni jookleb. Renni teine ots peab ka
wähe koörgemal olema, et wedelik ühr otsa poole walguks.
Renni wälimise otsa alla pannakle nõu, kuhu siis kodujäneste
wedelad wäãljaheited wiimaks kokku jooklewad. Et halba haisu
eemale hoida, wiidakle nõu tihti wãlja ja puhastata;le ära.

Kodujäneste eluruumiks koõlbawad waãga hsti ka köik-

sugu tühjad waadid, astjad, aamid, mis enne tarwitamist aga
keewa weega puhtaks tulewad pesta. Neäranis odawaste saab
tlemendi- ja heeringatündrid osta. Enne tarwitulelewõtmist

peab neid tulile weega leotama, et nende seest halb lõhn ära

kaoks. Nisuguste nõude ümberehitamine on dige kerge ja
odaw. Tarwis tündri lisse liistudest põrand teha, nagu seda
kahekordse põrandaga puuride juures nãgime (pilt nt. 7). Kiki

niüisuguleid nõusid tarwitatakle thendatud korral küljeli olekus,
mitte püsti. Pilt nc. 8 kujutab ühte niisugult tündrit, ·mis
kodujäneste korteriks ümber on ehitatud, Pealmine poõrand
leislab leal ukle alumise raami koörgulel, kuna alumileks põran-
daks waadi külg jääb- Selle külhe lisle tehtakle auk, kulst

kaudu loomade wedelik wälja jookleb. Waadi teise otsa, üũks
puhas kumba otla, aletatakle hingede peal käiw tfraatworgult
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uks. Waadid seatakle umbes 1 jalg maad maapinnalt korge-
male. Kui waadid waãljas lseisawad, siis tuleb selle jrele waa-

data, et neid mitte nũiske koha peale ei asetataks.

sõpuks pean weel tãhendama, et ka poest ostetud 'pakk-
kastidelt kodujäneste jaoks lihtsal wiisil puuri wõib ehitada,
müs kõige odawam fuleb. Puuridele, olgu need missuguled
tahes, tulewad uksed ikka traatwoörgust tena, lest puupulgad
nũritakle katki. Selleks otstarbeks pruugitawa traatworgu
augud ei wõi aga mitte ũle tolli laiad olla, lelt wastalel

korral hakkawä rotid kodujäneste juures wõoõrsil käma, mida

wijimaled kardawad. Koõige suurenat kahju nitawaa rotid

aga weel lellega, et nad kodujäneste toidu terad, pehme
toidu jne. — ãra sõõwad Selleprast tuleb puuride ehũtamisel

ikka meeles pidado, et need kindlad tulewad teha, nõnda et

rotid sinna lisle ei pãälse.
;

;

Pilt nr.3.

4. Puuride aluspõhjast.

luba eespbol tãhendasin selle peole, et kodujãnestel tihfi,
kord nãdalas, aluspõhku peab wahetama, lelt wana kogub
enesesle rohkeste waljaheiteid ja hakkab wiimaks halwaste
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lõhnama ja sellest siginewad siis mitmesugused haigused. Et
seda mitte ei sünniks, wõetakle puurides aluspõhu uuendamũne
kord nädalas ette. Aluspõhuks suũnnib wãga mitmesugust ma-

terjali tarwitada; iseäranis head on suwewiljade põhud, s. o.

kaera- ja odrakõlkad. Pea niüisamasugune wäärtus on ka

rukki- ja nisuõlgedel. Need tulewad aga umbes 10 tolli pik-
kusteks lõigata ehnk hekseldada, sest hekslid imewad rohkem
nüiskust sisse. Daljud kodujäneste kaswatajad pruugiwad alus-

põhuks ka puulehti, mida nad süuũgisel lentede langemise ajal
kokku kogüwad. Pealegi sõäwad kodujänesed kuiwatatud lehti
kaunis hea isuga; nĩi annawad need lehed sis kahekordset
tulu. Kahjuks ei ime aga puulehed kuigi palju wedelikku
lisle: sellepärast ei sünni neid mitte üksinda tarwitada, waid
nad wõiwad muule põhule lisaks olla. Moõnes kohas kogu-
takle selleks otstarbeks weel koörkjaid, kanarpikku, sõnajala-
lehti jne. Ka saepuru koölbab kodujäneste tallidesle riputada,
slest kuiwalt peast imeb see rohkeste niüiskult sisle. Angora
kodujäneste puurides ei tohi aga saepuru kunagi pruukida, sest
lee rikub willa ära.

Koige paremaks aluspõhu-materjaliks on ja jääb kuiwa-
tatud turbamuld, iseäranis üũhekordse põhjaga puuride tarwita-
misel. Kus turbamulda käepärast on, leal peab leda tingimata
tarwitama. Ta imeb enelsesle dige rohkeste niüiskult ja ka
halwa lõhna, nõnda et sleda puurides umbes ũhe kuu ilma
uuendamata wõib pidada. Turbamulla peale on lsoowitaw

ikkagi wäike kord põhku riputada.

Angora kodujäneste puuri aluspõhu eest tuleb ileäralist
hoolt kanda, sest halwa materjalĩ tarwitamisel läheb nende

peenike uduwill kergeste wilti.

5. Kodujänñeste jooksuruumist.

Kui selle peale moõtelda, et niüsuguse elawa loomuga
elajas terwe oma elu-ea kitsas puuris mõõda peab saatma,
sis tõuseb tahtmata küsimine: kudas wõiks neid wahetewahel
ka wälja jooksma lasta? Eeskujulikkudes kodujäneste-kaswa-
tustes on ka selle eest hoolt kantud. Ja seda lheb ka tfingi-
mata tarwis, kui hästi terweid ja kasutoowaid loomi soowime
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pidada. Selleks otstarbeks seatakse nende eluruumide lãhe-

dusesle wãikled aiaga piiratud jooksuruumid sisse, kus kodu-

jäneled oma tahtmise järele wõwad jooksta, hüpata ja män-
gida. Aga see nduab ka wãikelt tõõd. Neid ei sünni mitte
igale poole jooksma lasta, sest kodujänesed wõiwad ka majade
ümbruses olewas aĩas kahju teha, wõi neid murrab koer woi

muu elajas. Et seda mitte ei süũnniks, ehitatakle nende jaoks
kas traatwõrguga woõi laudadega ümberringi löõdud jooksu-
ruum. Kui woöimalik, siüs tuleks jooksuruum weel osadesse

jagada, sest muidu wõib nende wahel taplus sigineda. Aia

koörgus olgu 21/2 arssinat, — lellest nad enam üũle ei hüppa.
Mitte ükli maa peale ei ole waja aeda ehitada, waià leda
tuleb umbes I—l/ arssina sgawuseni ka maa lisse teha,
selt kodujänesed on wãga usinad aukusid ja koopaid kaewama.

Maa-alust aeda saab tsingitud traatwõrgust kõsge odawamini teha.
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v. Kodujäneste tõud.

1. Toõugude jaotus.

Et kodujäneste pidamises tõul dige suur tähtsus on, siis
puũan tõugude kuũsimust siin wähe lähemalt walgustada.

Nagu lugejatel juba teada, on kodujänes metsikust kodu-

jänelelt ajajooksul wljaarenenud. Metsikud kodujänesed on

harilikult ainult halli karwa, kuna kodustatud, loomade seas

wäga mitmekarwalisi ette tuleb Ja see mitmekesidus tuleb

köõik inimese osawuse arwesle panna, kes lũhikese aja jooksul
mitukümmend isetõugu kodujänest wälja on kaswatanud.

Uute tõugude soetamisele on inimelt enamaste ikka majandus-
line tulu kihutanud Aga mitte köõigil tõugudel ei ole uũhesu-

gune majandusline wrtus. Sellepõfalt tahan algajatele selles

asjas he woõi teise tõu kirjeldamile juures abiks olla. Kodu-

jäneste tõugusid ũhes alatõugudega tuntakle praegusel ajal 30

ümber. Koõiki neid siüin kirjeldada ei maksa, lest see nduaks
rohkeste ruumi ja pealegĩ pole sellel mingisugust tähtsult. Et

kodujneste tõugude kohta selgemat üũlewaadet saada, jagan ma

nad liikidesle ehk gruppedesse Koõige pealt jagatakle neid
nende produktide järele, mida neilt slaadakle, kahte liiki:

1. IHha ja willa toõugudeks,

11. liha ja naha tõugudeks.



39

Ciha ja willa toõugude liiki langeb ainult üks tõug, ja
nimelt Angora kodujänelsed.

;

Ciha ja naha, digem willanaha. tõugude hulk on arwu

joõrele dige suur. Seda liüki toõud on: Hõhe- Wene, Poola
ehk hermelin-, Wienisinine ja walge, Havanna,
jänes-kodujänes jne. sSellesle grupesle wöiks weel
mitmeid teisi tõugusid lugeda, nagu oinas-Fodujänest,
Jaapani, Alaska, mitmenimelihi lapilisi kodu-

jäneseid jne, aga wiimaste tõugude willanahkadel pole seda
wäärtust mis esimestel on

dige oleks ka weel kolmandat gruppi sünniteda, mille
alla liha ja ilu tõud kikliwad. Wiimaste hulka tuleks kdige
pealt Hollandi tõugu, sis oinas-kodujäneseid lu-

geda. LCeidub inimesi, kes loomadest mitte tulu ei oota, waid
nende ilu peale roõhku panewad. sNed nimetatakle pordimees-
teks. Harilikult on need linna jöukam rahwaklass. Sulgloo-
mad ja kodujäneled on neil spordi ojamileks kõige kohascmad.

Sellepäralt on nad peaaegu koõ-ki tulutoowaid tõugusid oma

maille järele. mis tihti päris ebaloomuline on, kaswatama

hakkonud. Mi on ka kodujäneste idugulid ilu otstarbeks kas-

watamo hakatud, mis muidugi nende moajanduslist wäärtust

pahu wähendab Seda leiome muidugi wälhamaalt. wWötab

meilgi kodujneste pidamine suuremat hoogu, siis ei jãã spordi-
mehed ka Cestis lmumata. leäcalilt armu on nende lilmas
2—3 tõugu leidnud: Belgia hiigla ojnas-kodujãnesed ja Hollandi

tõug —— ;
: Kodujäneleid woöime ka weel nende suu—-

ruse enk rasakuse järele 3 liikijagada. Esime—-
sesle liiki langewod kõige luuremod fõud, nimelt: Belgia
hügla-, W ige hiigla-, Saklamaa lapiline hiigla-, Prantlule
vinas-kodujnes. Nende tõugude raskus kõjgub 10 ja 15 naela
wahel. Teite grupesle loetakle keikmile ruskusega sõud:
Wieni sinine ja walge, Jaopani, jnes kodujanes, Angora, Hoõbe.
Selle gruppe loomade raskus kdigub 6 ja 10 nacla wahel.
Kolmandasse liiki langewad jargmiled tõud: Wene, Poola
ehk hermelin, Havanna, Hollandi, Bck and tan, Alaska.
Eimeli nendelt, wõib ka II grupesse paigutada, selt Prantsus-
Mmaal ja mujal püũfase nende tdgude raskust suurendadd, kuna
Inglismaal spordimehed ainult wãikseid loomi pütawad kas-
a— —
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2. Angora

—Angora tõu kodumaoaks peetakle Wäike-Aasiat, nimelt

Angora maakonda. Moõnelt poolt on arwamist kuulda, et nũ-

suguse pika willaga kodujäneseid igalt tõust wõib soetada, kui

aga loomi soojades ja pimedates rqumides peetakle. Seda

fõugu wõib üheks köige wanemaks tuks nimetada, lelt An-

gora kodujäneste kirjeldusi leiame Saksa ja Prantsuse kirjan-
dusest juba 17 aastasajal. Praegusel ajal peetoklse Angora
kodujäneseid isetanis rohkeste Prantsusmaal ja Hispanias Ka

Wenemaal leidus neid kaunis rohkeste nunnakloostrites; Oren-

buri ja Oreili kubermangu talupojad kaswatasid seda tõugu
dige palju, slelt uduæilla ümb-erlõõtamine oli seal tãhtis kodune
kälsitöõõ.

Angora on uũks ilusamatest ja huwitawamatest kodujãneste
tõugudelst Selle iõu iseloomulikuks tundemärgiks on tema

siüdisarnane pehme ja pikk uduwill, mis looma keha pikkades
lokkides katab Kuiũd mitte koõigil seda tõugu loomadel ei ole

Pilt nr 9. Angora kodujäãnes.
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ühesugune pehme ja pikk will Siün tuleb mitmet /orti willu
ette. Mõnel loomal on uduwill pikk, penme ja peenikene,
kuna see teistel jälle lũhikene, harw ja karm wöib olla. Wiü-
mast laadi loomadel suurt majanduslist wäõrtust ei ole, lest

turg noõuab, et will hästi pehme ja pikk peab olema. Willa

keskmine pikkus on 6—lo tolli; harwa leidub ka 153 toll

pikust uduwilla

Juba ammugi on tähele pandud, et nendel Angora kodu-

jänestel, keda soojos korteris hoĩitakse, uduwill palju pehmem
on, selt külma käães jääb nende will palju l&hemaks ja karmi—-

maks. bPeale lelle peab see hästi lokis seisma ja fkeda peab
wiltimile eelt hoidma. Uduwilia annab tiskaswanud loom

aasta jooksul umbes / — I/4 noela; naela hind oli enne

sõda umbes 4 5 rubla. Kẽige rohkem willa annab ilsaloom,
kuna emaloomal osa sellest pelsa walmistomise juures kaotsi läheb.

Et head pehmet ja pikka uduwilla saada, tuleb suguloo-
made wäljawaliku peale iseäralist rnku panna, sest wanemad

prandawad oma omadusi jreltulijatele edasi.

Rohke willa saamiseks on aga ka toidul
tuur tähtlus. lToit peab neil munawalge ja
raswaolluste poolest iseäranis rikas olema.

Kõige paremaks toiduaineks tuleb ristikheinu, otre, loomo-

toidu-pargandid, nõgeseid ja nisukliisid lugeda. Wiimaseid
antakle ainult ũhes pehme toiduga ja kupatatult. Wiletsa
toidu peal jääwad loomad lahjaks ja will nende seljas wäikseks.

Et willa wilti minemast hoida, tuleb loomi kord nãdalas
ælumisiumist walmistatud kammiga kainmida. Karwa-ajamise
ajal ja ũleũldse sļs. kui will lahti on, wõib seda ka sõrmedega
wlja kitkuda, mis loomale walu ei sünnita. Angora kodu-

ie uduwilla ei sünni mitte niita, nagu wilunud kaswa-

fajad tõendawad. On aga will ũhel wõi teisel põhjusel siski

fuhtunud wilti minema, siis peab selle ta pgama; lee sũn-

digu aga wäga ettewaatlikult, et ühes willaga ka nahale suuri

aukusid sisle ei lõigataks, mida kergeste wõib juhtuda. Kam-
mimise korral wõtab kammija looma enelsele põlwede peale
Ja kammib terwe keha ũle. Kui will wildis ei ole, siis kestab

Ahe looma kammine umbes s—lo minutit. Wljakammitud
will hoitakse kindlate nõude sees alal, kuhu koi ega tolm ligi
i pãle. Noorte poegade will aga ei sũnni mitte wanade
Aeomade willaga ũhte panna, lest esimeste oma on palju wõ-
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hema wartusega, — seda loetokle 111 lordi willaks, mille hind
harilikult 1/ rubla nael oli. Poegi peab juba 6-nãdalaselt
kammima hakkama ja seda dige tihti kordama, ses: neil kipub
will wäga kergeste wilti minema. 4—B kuu wanuste poegade
willa loetakle II sordiks, mille hind enne sõda 2 ja 3 rubla
wahel köikus

Nagu juba eespool thendatud, mõjub willa headuse ja
puhtuse peale wäga palju puuride aluspõnk Koige poremaks
tuleb kaerapõhku ja oõlgi lugeda, kui neil pead otsast ära on

lõõdud, — wastasel korral jwad pead willa lisle kinni. Sae-

puru eest tuleb hoida.

Karwa poolest on Angora kodujänesed kõige rohkem wal-

ged, dige wäiksel arwul tul b aga ka musti, kallaseid, hallisid,
liniseid ja pruunisid ette. Nende harilik raskus on B—l4
naela. ; ;

Paaritamiseks woõib neid juba 8-kuulelt tarwitada, aga
parem on leda aega 10 kuuni pikendada. ;

Mis nende lihasle puutub, siis on sel õige hea moaitle,
iseäranis noorte lihal. Sügisel, karwa-ajamile aja!, on lina om«

maitle poolelt wähe halwem. —

Oma loomu poolest on nad teiste tõugudega woõrreldes

päris kurwameelsed Selle eest on nad wastupidawamad ja ligi-
wad hästi. Majanduslise wärtuse poolest seisowad nad esimelel
kohal. Ülespidamise- ja hooli semisewaewa tasumwad nad ausaste
ära, kui nende eest korralikult hoolt saab kantud —

Hea oleks, kui Angora uduwill kodumaal üũmber tõõta

taks, mis selle hinna siis kahekordleks lõstaks. Haaplsalas
elawad mitmed naised, kes lambawilladest rätikuid ja sallisia
koewad ja neid endisel ajal Peterburi ja Moskwa turule saatli-
wad. Kui meil rohkem uduwilla korjub, enk woötawad Haaß-
lalu kudujad ka selle willa kord tfarwitusele soodame, et mele
Kodumaal wiimaks ka nende saodusi osataklse ümber tõõtada,
ilma et meil tarwis oleks toorelt ainet wõoõrsile müa.

Copuks panen sija ka need ndudeid ũles, mida nãitustæ

loomadehindamile puhul arweslewöetakle. 7—
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2

nNende punktide jorele wõib igaũks ise otlus!ada, missu-

quste omaduste peale kõige suuremat rõhku paonnakle. Need

punktid on Saklamaa standardi jörele üles woõetud.

1N) Uduwilla pikkus 30 punkti

2) Willa pehmus, puhfus, peensus 20,

3) Kehasuurns 20

—4) Koörwad 10. ;

5) Weuldine wäljanãgemine 10,

6) lTerwis lo
Kokku 100 punkt.

3 Hoõbe-kodujäneled.

—Hobe-kodujanesed langewod kahte alatõugu: 1) suur ehk

Champagne'i ja 2) wike ehk Inglilse (ka Saksa) höbe-

Kkodujänes. n
;

— ; ; 2. Pilt nr. 10. Suur kõbe·kodujanes. - ;
—



44

Suur ehk Champagne'i höbe-koaujänes.

Selle tu kodumaa on Prantsusmaal sellesama-nimelises
maakonnas, kus neid suurel arwul peetakle Karwa poolest
on neid kõige rohkem tuhakarwa hallisid, kes hobekodujäneste
leas ka kõige suuremaks kaswawad. Asjaarma tajad peawad
peale selle weel tumeda karwaga Champagne'i toõuqu Kodu-

jäneleid, kes eelmistest wähemad on, kelle nahka aga körge-
malt hinnatakle. sii ühte kui teist karwa loomade willanahad
on koörges hinnas Willanaha karw peab gal pool ühtlane
hall olema. Kui nino, koörwade, jalgade ja lsaba pea! musti

plekkisid. mäãrgata on, siis miisugused suguloomadeks küll ei
kölba Pealegi peab nende will lühikene, paks ja pehme
olema, seit pika willaga nahad prougitakle wha Nende will
läheb aasta aastalt ikka walkjamaks, kui suguloomadeks ikka

walkjaid loomi tarwitatakie.
Et häid järeltulijaid saada, walitakse isaloomadeks ikka

tumedamat karwa loomi Tihti leiame uũhede ja nendesamade
wanemate poegade hulgalt 3-karwalisi poegi: heledaid,
keskmisi ja tumedaid Nii ühel kui teisel karwol on oma

wäärtus. aga et heledamaks minemist ära hoida, peab teine
wanematest ikka tingimata tume olema Pojad tünniwad neil
musta karwa ja hakkawad pärost järk-järgult oma loomulikka
karwa omandama. On taãhele pandud, et mida aeglalemalt
poegade karwamuutmine sünnib, leda ilusamad laawad willa-
nahad. Nende raskus on umbes 8 —l2 naela.

Suure hõbe-kodujãnese standart on järgmine:
N Uhtlane willanaha karw 30 punkti
2) Willanaha tihedus ja penmus 20

.

3) sooma suurus ja raszus 2.
4) Wälimine kehaehitus ja laad 20.
5) Dea ja koõrwad 10.

Kokku 100 punkti

4. Wäike enk Inglise höbe-kodujãnes

Selle tõu kodumaa tuleb Indiast otsida, ja nimelt Sũiani
ja Birma kuningrüigist. Hoõbe-kodujänelt tuleb wist koõige
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wanemoks kodujã este tõuks arwata, sest juba 16 aastasajal
en ta Europase toodud. Inglaled on selle tõ parandamise
kallal pahu õtanud ja ta praeguse arenemisejärje koõrgulele
tẽstnud; lellepäralt nimetatakle teda digusega ka Inglile tõuks.
Sakslased armastawad wikest hõbe-kodujänelt ka oma tõuks,
s. o. Saksa hõbekadujäneseks nimetada

Selle tõu juures hinnatakle peadasjalikult tema willänahka,
mis loomulikus karwas tarwitusele lheb. Noõutakle aga ainult

leda, et hõbe-kodujänele nahk karwa poolest ühtlane peab
elema Peale lelle waadatakle weel willa siheduse ja peh-
mule peale. —

Et ilusaid willanahku saada, tuleb hõbekodujneste slugu-
leomade wã jawalimisel järgmili nãpuniteid thele panna:
N Karwa-ajamiseajal ei tohi suguloomi paaritada, lest nũ-

suguste järeltulisjate willanahk ei ole mitte ühtlane; 2) sugu-
loomad ei tohi mitte mõlemad heleda willaga olla, lest siis
läheb poegade will weel heledamaks, mis

palju wähendab; 5) lugu jaoks ei toh

walida, kellel rind, körwad ja jalad heled

Pilt nr, 11. Wäike hõbe-kodujänes.
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aga tumedamad on; 4) kummalgi suguloomal peab hästi tihe,
pehme, lühikene ja ka karwa poolest ühtane will olema;
5) suguloomi tuleb selle eelt hoida, et pãikelekiüred milte ottẽ-
kohe nende peale ei paistaks; 6) talwel, s. o. nowembrist kun
weebruarini sndinud poegadel on kõige parem willanahk.

Sündinud pojad on mustfa karwa. Kuuendalaselt hak-
kawad nende ninaots, rinnaesine ja osalt ka saba oma karwa
muutma: musta karwa willa asemele ilmub hall will Karwa-
muutmine kestab harilikult 6—B kuuni; siüis on loom omale

loomuliku karwa — halli kasuka selga saanud luleb aga
ette, iseranis niisuguste poegade juures, kes septembrist kuni
nowembrini on sündinud, et karwa-ajamine neil ka ligi 2
kuud kestab. Üleuũldse peab aga lseda thendama, et loojä
aasta ajal sũndinud „poegade karwamuutmine kõige kiiremine

lõpule jõuab. Keskmiselt kulub aga fäielise karwamuutmile

peale siiski umbes 8 kuud. Kui karwamuutmine loõpule on

jõudnud, siis märkab kodujäneste-kaswatoja, et ühe ja selle-
lama perekonna üksikute poegade willa karw mitte ühesugune
ei ole: mõned on heledamat, teised jälle tumedamat kar
kuna kolmandad karwa poolest nende wahe peal ereter
mn. n. keskmise karwaheledusega Koöigil neil kolmel willä-
karwal on peaaegu üũhesugune wäärtus

Sugu jaoks ei sünni neid mitte enne tarwitada kui

karwaajamine lõpule on joõudnud, . o. umbes 8 kuu wana-

selt. Köõige paremaid poegi sũnnitawad kahe-aastaled loomad;
noorematel on nad nõrgemad. soomu poolest on nad wũga
elawad ja lusfilikud. sende harilik raskus on s—B naela.

Haigustele on nad kaunis köad wastu panema. Sigiwus
ei jäta midagi soowida.

Peale halli karwa hoõbe-kodujäneste on weel pruunisid,
siniseid ja kollaseid hõbe-kodujäneleid olemas. Halli hoõbe-
kodujänelega woõrreldes leidub neid palju wãhem ja pealegi
on neid willanaha laamile otstarbeks palju raskem kaswa-

tada, sest ühtlase karwaga loomi lünnib wähe.

Hoõbe-kodujänese standard on järgmine:

) ntlane willanaha karw 40 punkti
2) Willa tihedus ja pehmus 20

,
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3) Waljanägemine. . 20 punkti
4) Suurus ja raskus.

. 10
.

5) Korwade seis . 10.

; Kokku 100 punkti.

5. Wene kodujänes.

Wene kodujänes langeb wähemate kodujäneste tõugude
kulka. Selie fõu nimetus lasleb arwata, nagu oleks Wene-

maa tema kodumaa See ei ole aga dige. Wene kodujãnese
kedumaaks loetakle Hiinat. Inglased on aga seda tõugu palju
parandanud ja tãlendanud, nõnda et teda nũũd digusega koa

Inghise toöuks wõib kutsuda. Olgu weel tähehdatud, et lellel
woul wäga mitu nime on Inglismaal nimetatakse teda NHima-
laja, Prantsusmaal Siberi kodujäãneseks Mõned nimetawad
jeda tõugu weel Afrika, Hiüina, Egiptule kodujäneseks.

Selle tõu juures hinnatakse tema willanahka, mis loomu-

likus karwas „hermelini“ willanana nime all turule läkeb ja
millelt körgematele ametnikkudele mantlid ömmeldakle.

Wene kodujänese iseloomulik tundemärk seisab selles, et
fema jalad, körwad, nina ja saba täeste musta karwa peawad
elema, kuna muid kehaosasid tine walge will katab. ni-

fugused kahekorwalised loomad aga meeldiwad paljudele; selle-

Pilt nr. 12. Wene kodujänes.
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pärast peetakle Wene kodujänest õige tihti ainult ilu pärast!.
Kes Wene kodujäneseid tulu moõttes, l. o. willanaha, ja liha
pärast peawad, neile on jalgade, koöõrwade jne must karcæ
täieste körwaline asi, lest nahakauplejale on mustad willanaha
ääred päris tähtsuleta kraam Peab aga keegi Wene toõugu
lelleks otstarbeks, et puhastwerd suguloomi müũüa, kes üklsiku-

tele kaswatajatele tihti suurt kasu annawad, siüis on ali

koguni teine.

Seda fõugu loomade willanohal peawad jõrgmised oma-
dused olema: ) will olgu täieste lumiwalge, 2) hihe, 35) lü-

hikene ja 4) läikiw. On walge willa hulgas aga musti ehk
pruunisid plekisid, siis wãhendawad need lelle wrtult, Et
ilusaid willanahku saada, tuleb selle tõu juures tfähele panna,
) et neid fügisel karwawahetamile ajal hästi söõöõdelaks, mis
selle kälku pahu kiüirustab, ja 2) et neid tähendatud ajal ka

külmetamise eelt hoitaks, lestetkarwawahetamilesle muidu lei-
sak wöõjb tulla — ; —1

Kes aga Wene kodujäneste fõu puhtuse, s. o. standardi

peale rõhku tahawad panza, neil tuleb mõnda juhatust meeles

pidada. Koõige pealt tuleb hoolt kanda, etwedelad wãljaheited
Wene kodujäneste puurilt kohe ära jaokseksiwad. Nende jaoks
on koõige otstarbekohalem kahekordse põrandaga puurilid tar-

witada. Ei laa loomade kusi mitte ãca jooksta, siis moõjub ta

häwitawalt jalgade musta wrwi pėle, — jalad omandawad
kollaka karwa. Ka selle eest tuleb hoida, et pãikesekiired mitte
otlekohe nende puuri ei paistaks, sest siis süũünnib sõnnikust roh-

keste ammoniaki, ja lee teeb jalgade musta karwa dige walk-

jaks. Noõnda peab nende kodujäneste puurides piinlik puhtus
walitsema, kui häid naituseloomi soowitakle kaswatada. Peale
lelle aitab jalgade musta wärwi weel jalgade herjamine traat-

ehk leaharjaselt walmistatud harjaga alal holda.

Sündinud pojad on ihukarwa roosad. Mõne päewa pã-
ralt saawad nad walge enk höbekarwa willa lelga. Wiimase

karwa omandawad pojad küũlmal ajal. Kui pojad pesast wũljas
hakawad käima, siis on ola poegi täieste lumiwalged, kuna

hõbekarwa hallidel ainult karwaotlad hallid on; muidu on will
ka wiimasfel niisamuti walge On pojad I—l/- kuud wanaks

saanud, siis algab nina, koörwade, jalgade ja saba mustaks
muutumine Cõpuliku wäljanägemile omandab nende willanahk

5 ja 6 kuu wahel. 7 kuu wanulelt woöib neid julgeste sugu-
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loomadeks tarwitada. Paaritamiseks kõsge sündsam aeg on
detsembrist kuni juulini. Sügisel karwawahetamile ajal ei toh
neid kunagi paaritada ——

soomu pooleĩt on nad wãga elawad ja lõbusad loomad.

Lepiwed igasuguste elutingimistega ja nõuawad w;he toitu.
Harilik raskus on neil 6— 7/- naela. ;

Panen ka Wene kodujänese standardi siia uũles: :

Wwilla korw 5 punkii :
—2) luna warwi puntus .. 15

,

53) Köõrwade wärwi puhtus.. 15
,

4) Elimeste jalgede wärwi puhtus 15
,

5) Tagumiste, — —
25

6) Zaba wärwi puhtus.. .
10

—

2 7 Uleüldine wälhanägemine.. 5,

3 Silmad 5,
—

9 Raskus..— 5.

- Kokku 100 punkti. ;

6. Hermelin- enk Poola kodujänes

Sellel tõul on kaks nimetust: Inglismaal ja Wene-
kutsutakle teda Poola tõuks, kuna teda Saksamaal

Pilt nr. 13. Hermelin enk Poola kodujnes.
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hermelini- ehk lahitsatõu nime all tuntakle. Selle tõu kodu-

maad tuleb Inglismaalt otsida. Seal on ta wist Wene kodu-

jäneselt wälja kaswatatud ;
Poola kodujänes on kõige wäiksem tõug kodujäneste seas,

pöris põialpoiss; kaalub uwbes 3/, 4 naela. Tal on wäãgo
kollis willanahk, mis loomulikus wärwis tarwitusele woõetakle.

Sellepärast tuleks oola kodujnesie pidamist so witada, lest toitu
tarwitawad nad woõrdlemisi õge wäãhe. Seda tõugun loomadel
on lumiwalge will, mis dige lühikene ja tihe peab olema.

Poola tõugu ei wõ- mitte hariliku walget karwa kodujänesege,
mida ühes ja teises kohos metsikult peetakle, ära wahetada.

Narilikul walgel kedujänelel on pkk will, ja ta kaswab ka

palju suuremaks.
Gma loomu poolest on Daola kodujänesed dige rohulikud

ja õrnad loomad Inimesega, kes neid talitab, harjuwad na
warsti ära, kuna woõoõrast kardawad

Suguloomi wälja wasides tuleb pearõku üũhtlase siidisar-

nale pehme, lüũhikese ja walge willa peale panna. Pojad sün-
niwad neil, nagu kõikidel punaste silmadega albinodel, hukarwa
roosad Harwa sünnib ũle 6 poja korrago. Dojad on neil aga
kerged koõhutõppe jääma Sellepäralt tuleb korraliku löötmise

peale tähelepanemist pöõrata. Ka puurid, kus neid peetaklse,
elgu hästi puhtad; sis edenewad nad kaswataja rõõmuks

wäga hästi.
-

Hermelinitõu standard on järgmine:
N Willanaka warw .. 50 punkti
2 Kehakhu .

10
—

3 Korwad ..10;
4) Willanaha pehmus, tihedus jne. . 20 ,
5) Aerwis..

.
10 ;

Kokku iOO punkti.

7. Wieni linised kodujäneled.

Nagu nimi näitab, on Wieni siniste kodujäneste kodu-
maaks Austria pealinn Wien, kus neid ka weel Wieni hiügle-
kodujänesteks kutsutakle. Kodujäneste kaswataja Joh Schulz

on selle tõu umbes 25 aasta eest ristsugutuse teel saanud. Ta
loowis niisugust tõugu soetada, mis ühtlali hea liha-, naka- kui
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Kka ilu-kodujänes oleks. Ja see soow on tfal ka peaaegu tide
tainud Wieni sinistel on dige peenikene kondikawa, mis hea

lihalooma tundemärk on. Kui weel arwesse woõtame, et seda

tõugu loomade harilik raskus B—l 2 on, liis wõime neid
ũheks kdige poremoks ja soowitawamaks lihaloomaks nime-
tada. Peale selle annawad nad kaunis ilusa willanaha,
mis tumesinine, tahwlikarwa hall peab olema. See läheb ka

oma loomulikus, . o. ilma wärwimata karwas otsekohe tarwi-
tusele. Ei woõi aga seda tähcndamata jätta, et will kergeste
lapiliseks kipub minema Willa sees leidub ühes ja teises

Kohas roostekarwa pruunisid lappisid. Ja need rikuwad naha
wäããrtult. nsuguste lappidega loomi ei wõi kunagi sugu
jaoks torwitoda, sest ka poegadele ilmuwad pruunid plekid
willa sissle Unhllasi peab willanahk üle terwe keha, ka rinna

ja koöhu all, üũhesugune sinine olema. Willalt nõutaklse weel,
el ta tihe ja lühikene oleks, sest pikk ja õhukene will rikub
naha wärtust. ;

Wienĩ kodujänesfe juures woõib märgata, et wähematel
loomad Husfom ja üũhtlasem will on, suurematel eksemplaridel

aga, kes Belgia hiüigl toõugu meelde tuletawad, palju harwem

la yikem ; ;

Pilt nr. 14. Wieni sinine kodujänes.
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Suguloomade wãljawalimisel ja nende paaritamisel tuleb

tähele panna, 1) et selleks koõlge ilusamad, terwemad loomad

wõetaks; 2) karwa-ajamilse ajal tuleb paaritamise eest hoida;
3) sugu jaoks tarwitatagu noori, B—9 kuu wanuseid poegi,
sest neil on will kõige ilusam ja penmem; 4) heleda karwaga
loomi ei pea üksteisega mitte paaritama, sest tumesinistel on

ilusamad pojad, ja 5) tuleb alati ka—werewärskendamile eelt
hoolt kanda, — muidu jääwad nad kängu ja kiduraks. Koõige
ilusama wäljanägemisega willanaha saame nendelt loomadelt,
keda wälistes puurides peetakle. Et nahk ilus läikiw ja pehme
oleks, sõöõdetakle neile wähe ka linaseemneid.

Wiimasel ajal on ko walge Wieni kodujänes liginenud.
Willanahk on sellel täeste walget karwa, kuna silmad tume-
siniled on, mis albinodel ikka punaled paistawad Selle tõu

majanduslist wäärtust ma ei tea ega tunne; sellepäralt on weel

wara tema üũle mingisugust otsust teha.

Wieni sinile tõu standard:

Wwärw.--40 punkti
2) Suucus ja kehakuju. 20.,
53 Kkötwad 10

4 Willa headus. . 20
.

5 lerwis.
.10.

Kokku 100 punkti.

8. Hawanna kodujänesed.

Selle tõu on Hollandis 1900. aastal keegi proua semaré

wälja arendanud. Tema willanahk on pruun ja läheb ka 100
mulikus karwas farwitusele. Neid müüdakse tuhkrunahkade
nime all Seda tõugu on wordlemisi kerge kaswatada, lest ta
tarwitab kaunis wähe toitu ja sigib hästi. Ciha ei jta oma
maitle poolelt enam midagi soowida. Esimene will on neil

pruun, mille seas ka sinakäd karwu leidub. Karwamuutmine
kestab kaunis kaua, nagu höbe-kodujänestelgi, umbes 6—s
kuud. On karwamuutmine loöppenud, siis on noored loomad
selle järel ka koõige kenamad. Sel ojal tarwitatakle neid ka
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sugu jaoks, sest peale seda hakkawad nende noorusewärskus

ja iludus kaduma Rinna ja külje peale ilmuwad roostekarwa

plekid, nõndasama ka walged karwad, mis naha üuhtlust
rikuwad.

Pojad on sel tõul sündides kollakaspruuni karwa. Paari-

ja kolmenãdalaliste poegade karw on dige kirju: ühed on

pruunid, teised wähe sinakad, mõned koguni walged jne. Ehk
teised karwad, s. o sinakad, walged jne. täiskaswanud loomadel

Küll ära kaowad, liüiski tulewad nad, kui loomad wanemaks

Jähewad, uueste nãhtawale; sellepäralt on soowitaw neid loomi

suguloomade seast wãlja praakida ja selleks änult pruuni kar—-

waga sündinud poegi jätta.
Suguloomi wälja walides tuleb tähele panna, N) et need

hästi tumepruunid, kohwikarwa oleksiwad; 2) walkja alus-

willaga loomi ei sünni suguloomadeks pruukida; 3) neid tuleb
alati warjulises ruumis pidada, selt pãikesekiired rikuwad wäga
Kergesti nende willa ra.

Harilikult saawad nad 6—s naela raskeks; wahel
leidub üksikuid loomi, kes whe kergemad woi raske—-
mad on.

—

Pilt nr. 15. Hawanna kodujänes.
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Havanna toõu standard on järgmine
) Wärw ehk karw 50 punkti

1072) Kehakuju
3) Koõrwad 10

4) Willanaha headus

5) Terwis
20

10

Kokku 100 punkti.

9. Alaska kodujänes.

Et nahaturgudel musta karwa willanahnk wga otlitaw
kauba-aine on, lellepäralt on pũũtud niisugult tõugu soetada,
mis hästi läkiwaid musta karwa nahku annab. Paaritamile

teel on see Saksamaal korda länud. Alaska fõug on horiliku

musta kodujänesle, Wene, Hollandi ja Havanna toõu ristsugutuse
saadus. Tähendatud tõug on woõrdlemisi alles dige noor; selle-

pärast ei päranda ta mitte weel hästi oma tõu-tundemrkisid
edasi. odigem ütelda — ta on alles sündimas.

Will peab Alaska kodujänesel täieste süũsimust olema, nii—-
keha alumiste külgede kui ka selja peal.

Sugu jaoks wäljawalitud loomad peawad järgmisi
ndudeid täitma: 1) will, niüsama ka aluswill, peab lsusi-
muùst olema; 2) pruunide plekkidega loomi el pea milgi tingi-
misel paritamise otstarbeks tarwitama; 3) et willanahk noõuete

kõrgulel seisaks, peab suguloomade will lũhikene, fihe, pehme ja.

Pilt nr. 16. Aloska Fodujäneled
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laikio olema; 4) karwa-ajamise ajal ei sünni kunagi paaritada.
Kui neid nõudeid tidetakle, siis teneb tõug aja jooksul

ileenesest
Ehk Alaska kodujänes küll wähemate tõugude hulka

langeb, on ta Poola kodujänelelst ometigi raskem: kaalub
5—6 naela. Seda toõugu tuntukle weel wãhe, iseäranis Wene-

maal, kuna ta Saksumoal omale rohkeste poolehoiajaid an

woõitnud. soodetawaste areneb Alaska fõust aja jooksul ũks
kõige kasulikum kodujäneste tõug wälja.

;

Tema standard on järgmine:
N Wnlanaha ühtlone wärw. . 50 punkti

2, Rehok. .
3orwadlo
4) Willade headus (tihe, pehme jne) 20

S)letwis1o

Kokku 100 punkti.
—

10 Jänes-kodujänes.

Jänes-kodujänest tuleb digusega ka fulutoowate tõugude
hulka arwata, lelt teda loetoakle üheks kdige paremaks

Pilt nr. 17. läãnes-koduj ines. het o
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lihaloomaks. Inglismaal kaswatatakle seda tõugu wga
suurel arwul. Hihsem on ta ka Amerikas ja Saksamaa!
rohkeste poolehoidjaid leidnud. Tema kodumaad tuleb Bel-

giast otlida, kust jänes·kodujänest kui nuumlooma rohkeste
Inglismaale weeti. Inglased, kui tuntud loomatõugude-kaswa-
tajad, on jänes-kodujänelt ristamisi teiste tõugudega sugu-
tades palju täendanud ja parandanud, nõnda et teda nũũd
ka Inglise tõuks peetakse.

Oma wälimusega, s. o. kuju fa karwaga tuletab jänes-
kodujänes wäga palju harilikku kodujänelt meelde, millest
ta siss oma nimetusegi on saanud HNarilikult on kodu—-

jäneste esimeled jalad tagumiste jalgodega worreldes dige
lühikesed, jäneskodujänele esimeled jalad aga on palju
pikemad, noõnda et ta päris metsjänese moodi wälja näeb
htlasi on jänes-kodujänes oma wi'lanaha karwa poolelt
wäga metsjänese sarnane: ta on rebasekarwa punane Sellest
wõiwad ehk mõned arwata, et lee tõug hariliku kodujänese
ja metsjänele ristsugutuse teel on saadud. See aga ei ole

dige. nüsugused ristsugutused on täieste ilma mingisugulse
tagajärjeta jäänud, nagu seda rohked katsed on nãidanud.

Et täieste häid ja ilusaid loomi saada, fuleb selle tõu

kaswatajal järgmisi näpunäiteid tähele panna: Sugu jaoks
walitagu täeste terwed ja elawa loomuga loomad; kahe- ja
kolme-aastased loomad pärandawad fõu omadusi palhu pare—-
mine edasi kui noored pojad. Paaritamist ei tohi karwa-aja-
mile ajal elte wõtta. Suguloomade hulgalt tulewad need

wälja praakida, kellel walged küüned, jalad ehk nina on.

ühtlasi tuleb iseäralist röhku weel jänes-kodujänele
)löfföfftmise ja 2) eluruumide peale panna. Wilu—-
nud jäneskodujänese-kaswatajad hoiatawad algajaid lelle eest,
et nad loomadele sooja pehmet lsoitu ei annaks hkige pare-
maid tagajärgi on odrade sõõtmise läbi saadud, sest lee tera-
wili hosab raswa minemast, kuid annab wäga sileda willa,
mis kaunis tähtis on. Karwa-ajazise ajal antakle odrade
alemel näãdalas paar korda linaseemneid, sest siis omandab

willanahk dige ilusa läke Ka loematoidu-juurikad, porgandid
ja peedid on soowitawad anda. Kui neil peale selle ka hea

aasahein ei puudu, siis on kõlk need toiduained nimetatud,
mida nende korralikuks edenemiseks tarwis läheb.
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: Pojad on neil sündides mitmet karwa: dlhed mustad,
teised kollased, kolmandad kollakashalli karwa; wiimastest
Koswawad koõige ilusama karwaga pojad, kes juba 5 kuu
wanulselt kõige ilusamas ülikonnas esinewad. Rebasekarwa

punane karw ilmub 7—B kuu wanuses Musta karwa sün—-
dinud pojad koõlbawad ainult liha saamise otstarbeks üules

kaswatada, sest häid suguloomi ei saa neist peaaegu kunagi.
Koõige paremad pojad sünniwad jaanuarist kuni maikuuni.
Soowitaw on, et ema aastas ainult 3 korda poegiks. Ema-
looma ei woõi mitte alla 8 ja isalooma mitte enne 9 kuud

sugu jaoks tarwifada

Talli ja puurisid ehitades tuleb selle eest hoolt kanda,
et päikesekiired mitte otsekohe loomade peale ei paistaks, lest

lelle läbi kaotab will oma läike ja osalt ka wärwi. Peale
lelle peab nende puur suurem ja ruumikam olema kui keistel

toõugudel, sest nende jalamusklite kaswamiseks on rohkeste lii-

gutusi ja hüppeid tarwis. Sellepärast hoolitsegu iga jäneskodu—-
jänese-kaswataja ruumikate korterite eest, kus loomad korra-
ikult wöiksiwad edeneda. Wäga soowitaw on nende puuride
lisse nõndanimetatud tarang tena Selleks wöetakle umbes
10—12 toslli laiune laud ja paigutatakle nõnda puuri sisse, et

puur seeläbi kaheks osaks jaguneb. Üle laua ehk tarangu
hüpates, mida nad alati suure lõbuga teewad, koõwenewad
neil jalamusklid

sisan sija juurde ka selle tõu standardi:

: winã karw ja wärwiwaheldus 30 punkfi
2) Kehakuju ja jalgade koörgus . 30

— ikarwoad . 410,
4) Willanaha wäärtus .20

—

5 Terwis 0

; Kokku 100 punkti.

11. Belgia hiigla-kodujänes.

Belgia hiigla-kodujänes on oma suuruse ja raskuse poolest
soõna tõlises mõttes hiiglane, lelt ta saab kuni 20 naela raskeks

ja 28 tolii pikaks. Selle tõu kodumaa on Belgias, nagũ seda

Jjuba tema nimetulest wõib arwata. Seda toõugu kutlutakse
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weel Flandria hiiglatõuks, lellepõrast et neid kdige rohkem
Aandria maakonnas (Belgias) leitub. Belgia higlatug on

kodujneste-kaswatajate keskel laialist thelepanemiit leidnud,
Neid peetakle Saklamaal, Belgias ja Hollandis wga rohkeste.

Puhastõulised Belgia hiigla-kodujnesed on wastupidawule
poolest nõrgad, nõuawad rohkeste toitu, poegimise korral
lõõwad tihti oma pojad ãra, ehk ei poegi largi. mis nende

majanduslist wäärtust wähendab Kistpaaritamilseks on nad

aga wäga kohased, kuiĩ soowitakle lihaloomi saada.
Willa wärwi järele tuleb nende leas köige rohkem jänele-

karwa hallisid ette. Hallid loomad jagunewad oma willa
wärwiwahelduse poolelt weel 3 iseliiki: jänelekarwa hallid,
2) tumehallid ja 3) rauakorwa hallid. Kahte esimelt liiki loo-
madel on koöhu- ja saba-alune will täeste lumiwalge, kuna
wiimasel liigil terwet keha üũhesugune rauekorwa hall will koatab.
Peale halli karwa Belgia hiigla-kodujäneste tul-b weel musta,
sinakat, kollalt ja walget karwa leomi ette; wiimaleid leidub
äga woõrdlemisi dige whe.

Et Belgia hiigla-kodujnesed üks kõige suurematest tõugu-
delt on, sļs tarwitawad nad oma elukorteriks ka suuremaid

puurisid. Puuride suurus olgu järgmine: lajus 40, sügawus
32 ja koörgus 25 ktolli. Ka selle eest tuleb hoida, et nende

Pilt nr. 8. Belgia hiigla-kodujänesed.
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tallides mitte rohkeste slooja ei oleks, lest see edendab koõrwade
kaswu, mis wiimaks lonti wõiwad langeda.

ühtlasi tuleb-hoolega selle eest hoida, et weresugulel
isekeskis ei paaritataks, lest et see kiduruse poõhjuleks wõib

saada. slũ tuleb iga aasta, ehk koõige whemalt kahe aassa
tagant, kaugemast kaswatuselt werewärskendamile otstarbelks

uus isaloom osta. 8 kuu wanuselt on emaloomi kõige kergem
pearitada, sest sel ajal on nad sigitamisepalawikus. Hilem
kaob tihti see bgrir ära, ileärams siis, kui emaloomad raswa

on sõõdetud aswased emaloomad ei taha ennalt sugugi
lasta paaritada. Ja kui niũisugused peaksiwadki poegima, sis
on neil wähe piima. —

Belgia hiigla-kodujänese standard on järgmine:
N KRaskus .

.
30 punkli

2) Suurus ja kehakuju .
30

,

3 Korwad . ..10,
4) Wnillanahk ja lselle wärw 20

,

5) lerwis. 10.

Kokku 100 punkti.

12. Saklamaa walge hiigla kodujänes.

Walge hiigia-kodujänese töug on köige hilisemal ajal
Saksamaal soetatud Missuguselt tõust, digemini tõugudest ta

wälja on arenenud, on raske ütelda Selge on, et walge
hiigla-kodujänes mitme tõu ristpaaritainise teel on saadud.
Arwatawasti woolab tema soontes hariliku walge, liis Wieni
walge ja Belgia maa ·kodujäneste werd. Olgu tema loetamiiega
lugu kuidas on, selge on lee, et ta üks parematest ja kasu-
likkumatelt kogujäneste tõugudelt on, lest et ta rohkesti liha
kui ka ilusa willanoha annab, mis loomulikus karwas larwi-

tulele wõib wotta

Walge hiigla-kodujänele karw on, nagu juba nimi nitab,
ũleni walge, ilma kollale ehk halli helgita woi toonilsa Kehe«
on temal tugew, tüũse ja kaunis pikk, rind lai, kehaseis koörge,
pea emakodujnelel dige pikk, isal — ümargulem ja jäme—-
dam, silmad walkjaspunaled ja selg ilusasti poognas Raskus

köigub 9— 13 naela wahel. Will peab tihe ja pehme, paras
pikk ja sidisarnalelt läikima See on walge hüiglatu wh-
miste omaduste kirjeldus.
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Mis tema kaswatusse puutub, siis nõuab walge hiigla-
kodujänes puhast puuri, kus aluspõhk kunagi ei tohi puududa,
lest walge will mãrdub mustas ja koristamata puuris kergeste
ãra. On will siüiski ühel woi teisel teel mustaks saanud, siis

woõlke wäikene puhas hari ja kastke see bensini (eltewaatli-
Kult, kardab tuld ) ja harjake sellega määrdunud koht Walge
hüigla-kodujänese puurid on soowitawad suwel tingimata wãijas
pidada, kuna talwel kodujäneseid kinnisse ruumi wõ:b (mitte
saoja) paigutada, kus neid juba jaanuari kuul wõib paaritada.
Kui soowitakle häid tugewaid poegi saada, siis peab ema ime—-
tamise ajal rammusa toiduga sõõtma ja poegi kdige wãhemalt
2 kuud imeda laskma. Soowida jããb, et lee tõug meil, Eestis,
uuremat tähelepanemist leiaks. Kahjuks pole neid praegulsel
ajal kodumaal mitte saada.

Pilt nr 19 Saksamaa walge hiigla-kodujänes.

Walge hiigla-kodujänese standard on järgmine:
1 Puhas willanaha karw. . 30 punkti
2) Kehakuju ja seis

..
20

3) Raskus o0
4) Koörwade seis ja suurus . . 10,
5) Willa tiheduùs, pehmus ja läige 20.

Jerwis. 10.

: Kokku 100 punkti.



13. Prantsuse oinas-kodujänes.— —

See tõug on kodujäneste-kaswatajate, nimelt spordimeeste
eas suurt tähelepanemist ja austamist leidnud Selle toõu ise-

sralduseks tuleb tema pikki koörwu lugeda, mis paljudele wga
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meeldiwad. Sellepãrast kaswatatakle suurte kõrwadega oinas-

kodujaneste tõugusid peaoegu iga rahwa juures rohkel arwul.

Oinas-kodujnese koörwad seisawad lontis ja rõhuwad
hes lellega pead allapoole. Prantsule oinas-kodujãnele kãr-

wade pikkus koõigub 12 ja 18 tolli wahel Kehaehitus on tal

tũse ja tugew, rind ja ristluud laiad. Pea on lai ja tuletab
körwalt waadates oina pead meelde, millest see iõug oma

nme on saanudki. Willanaha wãrwi poolest leidub mitme—-

sugulseid moondusi: halla, kirjuid, siniseid, kollaseid ja walgeid.
Koõige rohkem aga leidub halla ja siniseid

Majanduslist wäartust sel tõul ei ole, lellepärast et Prant-
sule oinas-kodujäãneseid woòrdlemisi wäga raske on kaswatada,.
selt soojades majades peetud loomad on haigusfe wastu wãga
&rnod. Nahaturgudel lejawad nende willanahad kaunis wähe

ostjaüd, lest et will wäga pikk on.

Selle tõu suguloomade wljawalik sündigu suure haolega.
Weresugulasi ei tohi kunagi teineteilega pcaritada. Sugu jaoks
kõlbawad ainult tãleste terwed, suured ja tũilpuslised loomad.

Poegi kaswatades tuleb selle eelt hoolitseda, et pãikene
rohkeste nende puuride lsisle paistaks. Et koörwad hästi luured

Kkaswaksiwad, paaritakse suguloomi aĩnult soojal aasta-ajal ja
peetakse neid loojades tallides.

Prantsuse oinaskodujneste jooks olgu puurid suured,
ruumikad ja walged; muidu ilusaid loomi ei saa. Nende
harilik raskus on 10— 15 naela.

14. Inglile oinas-kodujänes.

Inglise oinas-kedujänes on Prantsuse sellenimelise tõuga
lahedalt sugulane Elimene lheb wiimalest selle poolest lahku,
et teda ainult lbu wõ ilu olstarbeks peetakle, kuna Prant-
sule oinas-kodujnest siiski weel tululoomaks woõib nimetada:

Sellel tõul on weel palju suuremad koörwad kui Prantsuse

einas·kodujänesel. Nende koõrwade pikkus on harilikult 26
tolli ja laius 6 folli. Et soojus suurte koörwade kaswamile

peale hästi moõjub, liüis ei tohi nende tallide temperatur kunagi
alla — 150 (R. jãrele) langeda. Et nii sunrt soojust tallides
alal hoida, tuleb neid kütta ;

Poegida lastakse emaloomĩ ainult suwel, apriliit jaunini.
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Arusaadawatel põhjustel on see tõug wãga õrn. Nad

langewad kergeste köõsksugu haiguste ohwriks.

Majanduslist wãrtust sel tõul ei ole. Pidada wõiwad
neid ainult looma-armastajod spordimehed.

Karwa poolelt on neid wäga mitmesuguseid. Koige
tohkem leidub kollaleid ja kollasekirjuid. Nad saawad 10—12
naela raskeks.

15. Saksamaa lapiline kodujänes.

sapiliste kodujäneste tõugusid on mitu, nagu Saksamaa

Belgia maa-kodujänes, Inglise lapiline ja Rheini lapiline

2 5 g

kodujänes. Koõigil neil tõugudel on poõhjawärw walge, mille

teatud kohtades mustad plekid ehk lapid son. Mustad

lapid jegunewad kehaosade järele jrgnüselt: 1) ule terwe

lelja käib must wiür ehk juga; 2) mõlemal pool klüllgede peal
on mitu keskmise suurulega musta plekki; 3) körwad on

Dilt nt. 21. Saksamaa lopiline kodujänes.
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mustad; 4) silmade ümber on musta karwa öörisetaoline (oval
woõru, ja 5) lilmade all palele peal on ühel liüigil Saklamaa

lapilistel kodujänestel must lapp, mis „liblika“ nime kannab.
Nõnda on lapilisi kodujäneseid kahte liki: N) „liblikaga“ ja—-
-2) ilma „liblikata“ ehk plankninad

sapiliste tõugude willanahk on kaunis otsifaw kaubaaine,
selt need lähewad ka loomulikus wärwis tarwituslele, põranda-
waipade, sohnwapatjade walmistamiseks jne. Wanade loomade

pargitud nahkadelt tehtakse ka jalanõulid, mis oma wastu-

pidawulse poolest enam midagi soowida ei jãta.
Saksamaa lapiline kodujänes langeb raskemate tõugude

hulka. Tema harilik raskus koõigub 10 ja 14 naela wahel.
—

16. laapani kodujänes

Oma willa wärwi poolest on see üks koõige huwitawa-

matest kodujäneste tõugudest. Tema willanahas leidub 3-wär-

Pilt nr. 22. Jaapani kodujänes.
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wilili — musti, kollaseid ja walkjashalla karwu, mis keha
wijru-, ringi- ehk öõorisekujuliste plekkidena katawad. Ühtlasi
peawad need kolme karwa lapid üksteisega waheldades keha
katma. Seda kuũll ei nõuta, et ks wärw teiselst kindla püri
läbi lahutatud oleks, waid need wõiwad üksteise sisse jooksta
ja nõnda üklikute wärwide wahel sakilile piiri sünnitada. Deab

aga selle eest hoidma, et üks külg tumedam ega teine heledam,
woõl eespoolne kehaosa kollane ja tagumine mult ei oleks.

üleuldse on seda iõugu kaunis raske kaswatada, selt wãrwide
waheldus ei ole alati mifte korralik.

Jaapani fõugu kodujäneste willanahad leiawad turgudel
oma algupãralise wãrwide-kokkukõla päralt rohkeste oltjaid.
Oma raskuse poolest langewad nad keskmise suurusega tõugude
gruppesse. Nad kaaluwad lbistikku umbes 10 naela.

17. Black and tan kodujänesed.

: See toõug on Inglismaal soetud ja leal ka rohket tähele-

panemist leidnud. Black and tan on ingliskeelled lõnad ja

fähendawad: must ja tuleleek: see tähendab, et siün kaks

wärwi, must ja punane, teineteilega waheldawad. Sellelt on

see tug ka oma nime saanud. —

Piit nr. 25. Black and tan kolujãnes.
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Black and tan kodujneste põhjawärw on must, kuna
tuleleegi sarnaleid plekkisid ainult üksikute kehaolade peal
ette tuleb. Tuleleegi karwa punaseid lappisid ehk plekkilsid
leidub: 1) koõrwade taga, . o. kukla peal, millel kiilusarnane

kuju on, 2) silmade ümbruses,
wale tuleb, ja 3) rinna peal
punane karw palju walkjam,
ulatab.

Uleuldse leiawad nende

kus see kitla wiiruna nãhta-

ning koöhu all; sün on aga
mis osalt ka külgede peale

willanahad wähe tarwitamist.
Üksikud kodujäneste-kaswatajad soowiwad neid aga lijski kui
tululoomi pidada. Nusa karwaga loomi on woõrdlemisi raske

kaswatada; sellepärast maksawad wãhegi korralikud sugu-
loomad koorget hinda. Kaaluwad 7—s naela.

18. Hollandi kodujänes.

Selle fõu kodumaaks loetakle Belgiat ja Hollandit. Tihti

nimetatakle teda ka Inglile tõuks, sest inglaled on Hol-aga

landi kodujnele tema praegule arenemilsejärje korgulele
wiinud. :

Teda woõib ja peab ka digulega kdige ilulamaks kodu-
jänele tõuks nimetada Selleprast peetakse teda peaasjalikult

Pilt nr. 24. Holladi kodujãnes



änult ilu ehk spordi otstarbeks, ja ta on enesele ka igal pool
rohkeste poolehoidjaid wõitnud.

Hollandi kodujänese iseloomulikuks tundemärgiks on tema
willanaha wärwiwaheldus, kus must ja walge karw teineteisest

Kindla piiri läbĩ lahutatud on. sooma esimene kehapool ja
tagumiste jalgade alumised liikmed on walged, kuna tagumine
jälle must wõl muuwärwiline on: sinine jne. Noõnda tuletab
ta pugukarwa looma meelde. Peale selle on NHollandi kodu-

jänele koörwad ja silmade ümbrus musta karwa. Nagu juba
fhendatud, peawad nende kahe wärwi piitid hästi diged,
selged olema; siin ei wõi, nagu Jaapani tõu juures, üks wrw

teise lisle jooksta.
Kes iluloomi tahab pidada, lee muretlegu enelele Hol-

Jandi kodujäneled. Nende raskus kõigub 5 ja 7 naela wahel.
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Vvl. Kodujäneste sõõtmine.

1. Söõtmisest üleüldle.

Kodujäneste pidamises on lsõõfftmisekãsimus üuks kdige
tähtlamatest, lelt lellest oleneb nende pidamisetulu ära. sooma-

pidaja peab mõistma oma loomi otstarbekohaselt ja ühtlasi ka

odawalt sõäta; muidu kannab ta kahju. Söotkmine on sis

otstarbekohane, kui loomad hästfi edenewad ja sealjuures ka

terwed on. Teiste koduloomade, nende seas ka kanade lõõt-
mine on teadlaste poolt juba lãhemalt jõrele uurifud. Kaflete
waral on selgeks tehtud, kui palju toiduolluseid üks wõi teine
loom iga kord tarwitab Kodujäneste kohta puuduwad kahjuks

» weel kindlad teated, ehnk üksikud õpetlased seda küsimust wii-
malsel ajal küll ka on hakanud walgustama. Üleuldle on

kodujänes toidu poolest kaunis wähendudlik loom; siiski peab
aga ka tema toidu headuse ja mitmekesisuse peale rõhku pa-
nema. loitlusküsimuses tuleb peaasjalikult kahte asjaolu
silmas pidada: 1) loomade wanadust ja 2) mis otstarbeks me

neid peame: kas nuum- wdõi suguloomadeks. Arusaadawatel

põhjustel peab noorte kodujäneste sõõtmine teistsugune olema

kuĩ wanadel, sest esimeste kaswaw keha tarwitab rohkeste

munawalget. Ka nuumloomade pidaja sõõdab oma loomi teise
kawa jrele kui suguloomade kaswataja.

;
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2. Missuguseid toiduaineid tarwitab kodujänes?

Kige pealt peab tähendama, et kodujnes ainult taime-

toitlane on. Temale woõib koõiklugu aias, poõllul, heinamaal
kaswawaid taimi sõöta, muidugi kihwtised taimed wälja arwa-

tud. mille üũle lähem seletus allpool järgneb. Nõndasama wdib

kodujänestele kasuga ka mitmesuguseid köõõgijätiseid, nagu leiwa-
koorukesi, kartulikoori jne., ette anda.

Toiduained, millega kodujäneseid toidetakle, jaotatakle 5

gruppesse: 1) jõutoidud, 2) juurwiljad, 3) heinad, 4) haljas
toit ja 5) hädatoidud.

Jõutoitude liki langewad: kaerad, odrad, nisud,
kõiksugu jahud, kliid, õlikoogid ja piim. Joõutoitude kohta olgu
kohe tähendatud, et neid kasulik on ainult wähele! moõdul

anda, sest need maksawad kallist rana. Rohkem antakle neid
teatud kordadel, nimelt emaloomadele kandmisle ja imetamilse

ajal, noortele poegadele ja sugutamise ajajärgul ka isaloomale.
Muul ajal ja kordadel antakse joõutoitulid wordlemisi wähe,
mitte rohkem kui üks kord päewas.

Mis nende üksikute toiduainete wärtusesle puutub, siis

on see dige mitmekeline. Köõige rohkem löödetakle kaeru ja
odre. Ennem anti kodujänestele jõutoitudest peaasjalikult ikka

kaeru, kuna odre loomad ainult harukordadel saiwad. Nuũũd

on see waade muutunud. Wähamaal hakkab suurem osa kodu—-

janeste kaswatajaid oma loomadele ikka rohkem ja rohkem
edre sõõtma, lsest need olla kaertest mitmetpidi paremad.
Sdrade headus leista selles, et nad N) liha maitswamaks ja
tihedakiulisemaks muudawad, 2) loomadele ilasa ja sileda willa

annawad, 3) odawamad on osta, 4) koõhu- ega soolikapoõletikku
ei sünnita, nagu seda kaera terawad kestad teewad, ja 5)
noorte loomade suguorganilid ei ãrita. Muidugl ei puudu ka

kaeral oma wärtus. Isa-kodujänestele tuleb sugutamise-ajajãr-
gul tingimata kaeru anda, lellepäralt et see eneles avenini
nimelist ollust sisaldab, mis sluguorganide tegewule peale ärita-
walt moõjub. Noöõndasama on seda wäga hea ka niüisugustele
ema-kodujänestele lõöta, kes ennast sugutada ei taha lasta.
Ainult seda tuleb rõhuga thendada, et ikka üksnes koöõige jäã-
medamaid ja paremaid teri ostetagu, selt need tulewad ikka
odawamad kui koõiksugu koölu ja tühjad kestad, ehk wiimaseid
küll odawamalt saab. Parem oleks kaeru enne sooötmist
lbi sõeluda, lest siis langewad tolm ja mustus maha.
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Nisu sõõdetakse ainult sis, kui seda wordlemisi odawalt
saab osta. Jahu tarwitatakse ainult pehmete toitude walmista-

milsel, lest kuiwalt ei sõõ kodujäneled sleda mitte. Nõndasama

segatakle õlikookisid, kui neid käepäralt juhtub olema, dige
wãiklel mõõdul pehme toidu hulka.

Kiisid pruugitakse iseäranis rohkeste pehme toidu wal-

mistamisel. leäranis soowitaw on nisukliisid osta. Pealegi
olgu kliüid peenemat sorti; need on kuũll wãhe kallimad, aga
silaldawad rohkem toiduolluseid. Kuidas on kõige otstarbeko-

hasem kliisid sõta? Nagu teada, ei taha kodujãnesed kuiwi

kliisid mitte süüa. Et neid loomadele meelepãrolisemaks teha,
kallatakle neile palawat (mitte keewa) wett peale ja lastakle

neid niiwiisi mõni aeg seista Peale seda segatakle nad keede-

tud kartulitega hästi segamine. nõnda et paks ja mure segatoit
saab. Segatoidu hulka wõib ka weel üsna wähe wwlipulbrit
ja keedusoola legada. Karwa-ajamise ajal lisatakle segatoidu
hulka weel linaleemne-jahu. See paneb willa läikima, mis ju
wäga tähtis on. :

Pehmet toitu antakse locinodele harilikult talwel; suwel

läheb lee kergeste hapuks ja woõib nõnda loomadele kahju teha.

Peab aga meeles pidama, et pehme toit loomad kergeste raswa

ajab. Sellepäralt wõib leda suguloomadele ainult suure ette-

waatusega slõõta, kuna nuumloomadele pehme toit just kõige
kohasem on.

Piima tuleb ainult imetajatele emaloomadele anda, lsest

köigile lõötmine ei tasu ennost ära. Diima antakse ema-kodu-

jänese kohta umbes “/s—/4 toopi pãewas, sedamõõda kudas
tõu suurus ja poegade rohkus on.

Juurwiljast kölbawad kodujänestele wäga hästi

kõiksugu juurikad sffõta, nagu peedid, porgandid, kaalikad, topi-
namhurid, sis weel kartulid jne.

soomatoidu-juurikate seast on porganditel kõige suurem
tähtsus ja wäärtus Kodujänesed sööwad neid igal ajal suure

isuga. Porgandid puhastawad nende werd, annawad karwale

ilusa läke ja on uhtlasi ka nohuhaiguse wastu. Talwel ei
tohiks kodujäneste-pidajal loomatoidu-porgandid kunagi puu-
duda Nõndasamuti an ka loomatoidu-peedid kaunis tãhtis toi-

duaine, enk nende wffärtus porgandite omast küll natukene
wähem on. saeristel ja kaalikatel suuremat wäärtult ei ole;
pealegi annawad nad lihile halwa maitse. seid tarwitatakle

ainult hädakorral, kui muid juurikaid käepralt ei juhtu olema.
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Aiuult seda fuleb meeles pidada, et mitte kunagi kuũl-
metanud ega mädanenudjuurikaideilõd—-
detaks.

Kartulid söõödetakle kodujänestele dige rohkeste; ha-
rilikult antakse kartulid loomadele ikka keedetusl ũhes nisu-ehk

rukkikliidega. On laomi maast madalast õpetatud wõi harju-
tatud wiklel mõõdul ka tooreid kartulid sõõma, siis wõib neid
ka niisugules olekus kodujänestele sõõta; wastasel korral sün-
nitawad nad kergeste pasandust. Nõndasama segatakle ka
kartulite koored pehme toidu hulka. Ainult kartulite pealseid
ehk wääneid ei tohi kodujänestele sõöta, selt need sisaldawad
rohkesti kihwti. Weel kihwtisemad on kartulite idud, mis alati
ära tulewad murda.

Mitmel pool tarwitatakle kodujäneste sõõtmiseks ka maa-

pirnisid ehk topinamburid, mis toiduolluste rohkuse poolest
kartulitest palju ette on. Nõndasama wõib wäãga heade taga-
jrgedega ka topinamburite wäneid ja lehti sõõta.

Kiksugu heinu, peale wäãga halbade slooheinte, sõõwad

kodujänesed kaunis suure isuga. Mida rammuslama maa peal
heinad on kaswanud ja mida rohkem heinte hulgas liblikoõislali
leidub, leda parem see toit loomale on. Neranis tululik on

ristikheinu anda, sest need sisaldawad eneles rohkeste muna-

walget kui ka lubjaolluseid, mida looma keha korralikuks kas-
wamilseks tingimata waja on. Kistikheina peab aga enne dits-
mist ehk ditsmise algul ära niütma; sijs leediwad kodujänesed
kdik tema toiduollused kergemine ära. Nõndasama annab ka
lutsern ehk kiwi-ristikhein head heina, mida kodujänesed
hea meelega sõõwad. Ainult lelle peale tuleb thelepanemist
põörata, et heinte hulgas mitte kiwtiseid taimi ei oleks. niüsu-

gused taimed on siüin allpool kõik kirjeldatud. On aga hein

oma kokkuseade poolest waene ja pealegi wihmaga läbi ligu-
nenud, siis segatakse heinte hulka isuäratawaid rohtusid, mille

juures järgmises peatükis wähe pikemalt peatame. —

Waatame wähe lähemalt nüd haha ehk rohelilse

toidu loõõtmist. Rohelist toitu peab, kus seda aga iganes
woõimalik on saada, kodujänestele köge rohkem andma, kui
loomodest tulu tahetakse saada. Nlma rohelise toiduta ei woi
tulutoowast kodujäneste pidamisest juttugi olla. Sellepãrast
tasub kodujäneste pidamine ennast ainult seal ãra, kus kaswa--

tajal wõimalik on oma loomadele koõiklugu haljalt toitu ile

kaswatada ja korjata. leasi on sellel, kes suguloomi kas wa
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tab ja neid kalli raha eelt teistele müb. See wdib oma

loomade jaocks haljast toitu ka osta, lest lee tasub ennast süski
ära. Rohelist toitu sõõwad kodujänesed suure isuga. Wäga
palju haljast toitu ei tohi kandwatele emaloomadele ja nãituste

jaoks kaswatatud kodujänestele mitte anda, sest see ajab mao

wäga suureks, mille läbĩ nad oma ilusa wäãlimuse kaotawad.
Arisistes kodujneste-kaswatustes antokse loomadele suwe jook-
sul, kui rohelist toitu saada on, seda toitu 2 korda pũewas.
Talwel peawad loomatoidu-juurikad rohelile toidu alet tãitma.

mMissugune peab siüis roheline toit olema? Roheliseks ehk

haljaks toiduks kõlbawad kõik aedades kaswawad umbrohud,
teede dãres, kraawides leiduwad taimed, mis lealt àra kitku-
takle ehk niidetakle. Seda peaksiwad iseäranis need inimesed
tähele panema, kellel omal maa puudub, kust loomade jaoks
rohtu woõiks niüita. Head mõju loomade kaswu peale awaldab

haljas ristikhein. Seda tuleb aga suure ettewaatulega sõõta,
slest käärima länud wõi märg ristikhein ehk härjapea sünnitab

puhutuse-hägust, mis looma surmaga woõjb lõppeda. Ka leda

peab tähele panema, et kewadel mitte järsku rohelise toidu
söötmise peale üle ei mindaks, lest lee toob enelega mitmesu-

guseid haigusi, nagu pasandamist, soolikakatarri, puhutust jne.
kaasa. Sellepärast sündigu üleminek pikkamisi Esijalgul antakle
rohelist toitu dige wähe, pärast lilatakle leda ikka rohkem ja
rohkem juurde, nõnda et nädala pärast seda juba paar korda

päewas woõib loõõta. :
Rohelist toitu on parem ikka kuiwalt sööta, !o. ta ei

tohi wihmaweest ega kastest märg olla. On aga kodujänesed
kord-korralt harjunud niüsket ja märga rohtu sööma, siis woib
leda neile julgeste anda. Noortele poegadele on ikka soowita-
wam kuiwa rohelist toitu anda.

Niihästi heinu kui ka rohelist toitu antakle umbes üks

peotãis keskmise suurusega tälskaswanud looma kohta. Toidu
rohkus oleneb muidugi ju ka looma suurusest, lelt suured tõud
nõuawad 2—3 korda noõndapalju toitu kui wiklsed.

Heäranis hea toiduaine kodujnestele on wõ ilill, mis

wara kewadel kaswama hakkab. Woõilille peale on kodujänesed
maiad. Nimetatud taime on wäga hea ka imetajatele emaloo-
madele anda, selt lee mojub· nende piima-anni peale hãsti.

Iga kodujäneste· pidaja, kellel lee wähegi wõimalik on, korjaku
ja sõõtku oma loomadele woõililla.
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Teine wga tahtis taim on meie harilik kötwenges,
mis aia qãres ja uũleũldse rammusates kohtades kaswab. Noõgest
fuleb kas toorelt pehme toidu hulka segatult wõi kuiwatatud

peast sõõto. Wiimasel korral kupatatakle ta aga tulise weega
enne ära ja lisatakle liis pehmele toidule juurde. Nõges annab
nohale ilusa läike, lihale hea maitse ja hoiab ka moõne haiguse
eest, nagu wilunud kodujäneste-pidajad tõcrndawad. Sellepãrast
korjake ja kuiwatage noõgeleid; aga ärge walige selleks mitte

lüg wanu taimi, selt mida nooremalt teie neid niũidate ja kui-

watate, seda parem. Ka aedades kaswawad naadid on wũga
hea toit neile.

Pean weel tãhendama, et kapsa-, kaalika- ega naerilehti

kodujänestele mitte suurel arwul ei sünni sõõta, selt nad slnni-
fawad siis köhu ilanahkade pöletiku.

sõpu—s weel paar sõna häda-ehk abitoitudelst.
Selle osa toiduainete hulka langewad koõiklugu wikle wr-

tulega toidud, nagu õled, kanarpik, puuoklaã ja lehed. lgi
sõöwad kodujäneled ainult nälja päralt ja wga wäãhe, lelt
nad tunnewad loomusunnil, et nimetatud toiduaine oma w—ãt-
tule poolest kenw on. Sellewastu nriwad kodujänesed hea

meelega koõiklsugu puude okli, ileäranis wiljapuude, kadaka,
haawa, tamme, laare ja pärna oksi. Nendest leiawad nad

moõnesugust materjali oma keha ehitamiseks. Puuokste närimise
tähtlus leisab peaasjalikult aga selles, et kodujänesed okli nãri-
des oma esimesi hambaid, lõĩkhambaid, lühemaks kulutawad,
mis muidu suust otsapidi wlja wõiwad kaswada ja neile piũina
walmistada. See on ka arusaadaw, sest kodujänes on ju nõri-

jate seltli loomake. Sel poõhjulel peaks igaũks pũdma neile
wahetewahrel ka oksi närimlleks anda. Ühtlali olgu weel ta—-

hendatud, et mingisugust wajadult ei ole neile leiwakoorukelsi,
loomatoidu-juurikaid purustatud olekus anda, sest kõwade
foiduainete puudusel hakkawad nad puuri seinu ja ndusid
närima.

Moõnel pool on kodujänestele ka kanarpikku s&öffdetud.

Sellega tehku igaüks isle praowi, kellel neid käeprast juhtub
olema.

3. Isuäratawad ained toiduportsjonis.
Wahel antakle koduũjänestele sõõgiks niisluguseid toidu-

aineid, millel tarwiline maitle puudub, lest ka loomadel on
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foitude kohta oma maitse. stãituseks erter wihma köes
ligunenud heinal hea löhn ja maitle, millel aga looma seedi-

miseorganide tegewule kohta suur tähtlus on. Noöõndasama

puudub maitse ka jahul, oõlgedel jne. la puudub ühel wdi
teisel toiduainel tähendatud omadus, sijs ei suuda toit mitte
oma ulesannet täita, selt tal puuduwad johnawad ollused, mis
seedimisewedelikka tegewusele äritawad. Et nũsugust maitseta
toitu loomadele meelepãraliseks ja isuãratawaks teha, slegatakle
selle hulka löhnawaid ja isuäratawaid aineid juurde, nãituseks:

Feedusoola, köõmlid, anisi, linnaksejalgu, majorani jne. Kui
tähendatud olluseid ja taimi maitsewaese toidu sekka lsegatakle,
siis moõjub lee wäga hästi imetajate emaloomade piima-anni
rohkule ja kokkuseade peale. Nõndasama awaldawad nad oma

head mõju ka suguloomade sugutegewuse kui ka lihaloomade
lihna maitse headule peale. On aga toit thendatud ainetest
juba küllalt rikas, nagu ristikhein jne, siüs on päris kahjulik
sinna hulka weel äritawaid aineid segada.

Olgu siin ka kohe thendatud, et köõiklugu isuärafawad
ollused keha ehitamiseks peaaegu mingisugust materjali ei anna,
waid et nende ülesanne peaasjalikult just seedimile-elundite
tegewulse elustamises leisab Sellepãrast tuleb neid ainult ette-
waatlikult ja ülemaljuhatatud kordadel anda.

Uks wãga hea, soowitawja isuärataw aine on heina-
seemnetelt walmistatud keedis. Heina hojukohtades, nagu
küünides, põöningutet jne., leidub ikka suuremal ehk wähemal
mõõdul heinapuru ja leemneid. Neid tuleb sealt koguda, keeta

ja pehme toidu hulka segada. soomadele antakse neid soojalt;
nüiwiili walmistatud pehmel toidul on liüs parem löhn weel

juures.
—

4. Kui palju tarwitab kodujänes üht wöl teilst

toiduollust?

Arusaadawail põhjustel tarwitab kodujänes oma keha
üũlewalpidamiseks neidsamu toiduolluseid, mis teisedki koduloo-

mad, nimelt munawalget, süsiwelinikka, raswa ja mineralollu-
leid. Nagu juba eespool tähendatud, pole teadlased kodu-

jneste sõõtmise küsimulse selgitamiseks laialisemaid katseid weel
mitte ette wõtnud. Sellepãrast on dige raske nende jaoks
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toiduportsjonisid kokku seada. Harilikult antakse kodujanestele
iga kord peotãis wilja, siis jlle peotãls heinu ehk trohelist
toitu jne. Aga et peotäed oma suuruse poolest wãga mitme-

sugused on, siüis on algajal päris raske loomale parajat jagu
toitu ette anda. Kes aga kodujäneseid kauemat aega on pida-
nud, see mõistab loomale korraga tarwilise osa toitu ilma kaa-
lumata sõõginõusse panna. Antakle aga toitu liig whe woi

liüg rohkeste, siis toob see loomapidajale ainult kahju. Keegi
Prantsule õpetlane on wiimasel ajal ühes tegelikkude kodu—-

jäneste-pidajatega nende loomade jaoks ka toiduolluste hulga
wälja töötanud. Allpool toome selle tabeli, mis toiduportsjonide
kokkuseadmisel juhtnööriks peab olema. Selles tabelis on

tähendatud, kui palju üũksikujd toiduolluseid kodujänes igapãew
ühe naela elusa raskuse kohta ära tarwitab. ;

Et selle tabeli järele wõimalik oleks toiduports]onisi kokku

seada, lelleks on iseralist tabelit waja, milles üksikute toidu-
ainete: odrade, kaerte, kartulite, peetide, porgandite, ristik-
heinte j. t toiduolluste rohkus àra on tähendatud. sisuguseid
tabelid leidub nũüd igas põllutõõ õperaamatus kuiĩ ka poõllutõõ-
ajakirjanduses Et tähendatud tabel aga tüũki ruuml ära wötab,
sellepäralt jääb see siin awaldamata.

Olgu siin lõpuks weel tähendatud, et ma katsete waral
ofsusele olen joõudnud, et üks täiskaswanud keskmise suurusega
kodujänes, nagu hoõbe-kodujänes, Angora j. t., talwisel ajal
Ikuu jooksul läbistikku järgmisel määral toitu tarwitab: H
5 naela häid heinu enk härjapäid, 2) 3 naela kaeru ehk odre,

—————”———— — c

;

Z8 8— E22
Wanaduse järele tarwitawad loomad -7 ; 7 ẽE- E S

— 55257 S;
1 naela elusa raskuse kohta: 55 25 55 55 22

2222 225 2:
; ; 2555 2525 2

Kodujneste pojad kuni kuu wanaduseni 267266 07 irs 1:5,2
„ ;

2
2

26,6 2,2 06610,781:5/6
e 2

5 — - 24,6 1680,57/ 9,7 1:66
: ; 4— ;

225
1,59 o5 24 17,6

: ; —— - 20;5107 045 sB,Bs 1:92
Taiskswanud loom..

. .. hizãos- 05- s 2 in
Emaloomad kandmise ja imetamise ajal 24,62,38 0,4 12,5 1:5,6
Nuumloomad.. . — 7osis 111
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3) 2 naela nisukliisid ja 4) 5 naela keedetud kartulid ehk
loomatoidu juurikaid. Coomade lãbistikune raskus oli 7—sß
naela. Arusaadaw on, et kergemad tõud, nagu Wene, hermelin

jne., ka sedawõrd wähem sõöwad, raskemad jälle rohkem.

: Kui praeguste turuhindade jãrele rehkendada, lãheb ũhe
keskmise suurusega kodujänele löötmine talwilel ajal umbes
10—25 mrk. kuus maksma. Suwel aga teeb nende ülespida-

mine poole wähem kulu, lest rohelist toitu saawad !oomad hari-
likult 2 korda pũewas.

Olgu need juhatused algajale näpunãiteks.

5. Kui tihti peab kodujäneseid lõätma?

See kusimine on asjatundjate keskel kaua aega suuri
waielusi sunnitanud ja sunnitab praegugi weel. Üks soowitab

kodujäneseid ainult üks kord sõõta, ja nimelt õhtul, lelt lee
olla looma iseloomu ja eluwiilide kohane, kuna teine nõu

annab neid kõige wähemalt 3 korda päewas loita. Kellele
nud digult anda, on kaunis raske, lelt igaũüks toob oma ot-
sule tõendamiseks mitmeluguled poõhjuled ette. Keegi wäga
tähtis Saklamaa kodujänestekaswataja soowitab ainult kord

päewas sõõta, sest metsik kodujänes toidab ennast peaasjalikult
ainult öffoõlel, kuna ta päewal oma koopas magab. Mönelt

poolt aga soowitatakle neid 2 korda päãewas toita: hommikul

ja õhtul. Kolmandad sõff&dawad oma loomi suweajal 3 ja
talwel 2 korda pdewas. Ja wiimane wiis on köõige suuremat
tarwitamist leidaud. Arwan, et meilgi kõige kohalem on wii-
malt wiili tarwitada. Muidugi peab selle eest hoolt kandma,
et loomale korraga ikka tarwiline jagu toitu ette pandaks,
nõnda et tal tarwis poleks nälga kannatada Olgu weel

tãhendatud, et õhtune portsjon ikka wähe suurem peab olema,
ileäranis talwisel ajal, lest õ on pikk. Igadhel tuleb ikka ka
seda meeles pidada, et imetajad emaloomad kui ka noored

pojad munawalgeolluste poolelt rikkamat toitu tarwitawad,
sest kaswawale organismusele läheb uute keharakukeste ehi-
tamileks nimetatud ollust rohkeste woja. Nisu terawiljana ja
pim joogina oleksiwad neile küll wäãga kohased. Noori poegi
tuleb slagedamine toita, nimelt 3—5 korda päewas.
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6. Kodujäneste jootmisest.

Kas kodujäneseid joota woõi milte, selle üle on jällegi
palju waieldud ja mitmesuguseid moõtteid awaldatud. Ühed
seisawad kindlaste wee andmise poolt, kuna teised selle jãlle
teste hukka moõistawad. Põhjus, miks selle lihtla küsimule
üle waieldakle — peab ometi ju igähel selge olema, et iga
loom ka juua tahab — leisab selles, et kodujäneled koõhutõ-
bede kätte surewad, kui nad ühes rohelise toiduga ka wett

saawad. Sel poõhjusel ongi siis arwamine maad wötnud, et

wee andmine üleüldse kahjulik olla. Muidugi ei ole see arwa-

mine õige. Suwel, kui loomä rohelist saawad, mis wee poo-
lest ju wäga rikas on, ei tarwitse kodujänestele juua anda,
kuna talwel, mil neil ainult kuiw toit sõögiks on, neid tingi-
mata kord pewas ehk wähemalt päewa takka peab joolma.

7. Sfföõgi- ja jooginõudest

Igas kodujänele puuris peab tingimata 2 sõõginõud seisma:

N heina ja rohelise foidu jaoks söm ja 2) pehme toidu ja
wee tarwss küna.

Pilt nr. 27 Kahe

poolega sõõgindu.

Sdimed walmistatakle fsingitud traadist, nagu seda pilt
nr. 25 näitab. Puust sõögindud kodubjänestele ei kölba, lelle-

pãrast et kodujänesed need katki näriksiwad. Sdimed naelu-

tatakle kas ukse woõi puuri seina külge kinni, noõnda et sinna
hõlbus on heinu panna. Ei ole puuris soõme, siis weawad
loomad toidu lajali, trambiwad jalgodega äàra, millest muud

ei ole kui puhast kahju. Seilepärast on igatahes parem ennem

sõme tehna lasta ehk osta, kui et loomapidaja toidu puuri
põrandale wiskeb Soowida oleks, et noorte poegade puu-

Pilt nr. 26pPilt nr. 25.

Sõim. Pehme toidu küna.
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rides olewatel sömedel kaaned peal seisaksiwad: sis ei laa
nad mitte sõme hüpata ega heinu asjata wãlja loopida.

Nondasama tarwiline riüist on pehme toidu, terawilja ja
joogi köna, mis waabatud sawist (pilt nr. 26) ehk tlingitud
plekist (pilt nr. 27) tehtakle. See sõõgindu ei tohiks küll

kunagĩ puududoa, selt pehmet toitu ega ka terawiha ei sünni

ju ometi põhu sisse riputada, — lee oleks meelega toidu
raiskamine Künad peawad rasked olema, sest kerged nõud,
nagu taldrikud, tassid, toosid, jne., lũkkob kodujänes umber

ja tassib neid mõõda puuri edasi-tagasi, toitu sealt seelt maha

pillates. Sawist walmistatud künasid on meil kaunis
raske saada, kuna tlingitud plekist tehtud riist wast odawam
tuleb· ja iga plekisepp selle tegemilega toime slaab. Dlekist
nistad ei seisa mitte puuri põrandal, waid ripuwad harilikult

puuri ukle wörgu küljes, kuhu hoölbus on toitu sissle panna.
Alati seisku kodujneste-kaswatajal meeles, et ta küna enne

uue toidu sissepanemist àra puhastaks, lsest wana toit lãheb,
ilėranis loojal ajal, kergeste krima ja sünnitab seedimile-

organide haiguli. —

8. Moned üksikud reeglid sõötmise kohta.

— eme asjus on wäga tähtis järgmisi määruli silmas

pidada: ;

1N Coomi tuleb alati kord kindlaks mäũratud tunni-

ajal sõõta. hommikune söötmine lsünnib umbes kella
6—7 dajal. Sũs antakse neile kas rohelist toitv, heinu ehk

loomatoidu juurikaid. sõunat saawad kodujãneled kella

12—1 ajal Selleks ajaks walmistatakse neile pehmet toitu,
kuj loomad seda üleũldse saawad; wastasel korral antakle neile

aga haljalt toitu ehk juurikaid ühes leiwakoorukestega.
&htulse portsjoni saawad nad kella ?7—Bs ajal. Sel puñu
antagu terawilja, kaeru, odre jne, selt liis on nell pikal dol
ka wähe tegemilt.

2) Uhe toidu pealt teise peale illeminek sündigu pik-
kamili, lest uus tolduaine, iseäranis haljas tolt kewadel,
sünnitab seedlmiseorganide haigust. —

9) Kodujänestele antaw toit olgu. ka mitmekelsine.
Kuj loomo dhe ja lellelamo tojduga mjtu kuud wahet pida-
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mata sõõta, siis ajab lee wimaks ta lõoõgi-ilu ra, nõnda et
loom lahjaks hakkab jääma. Sellepärast olgu ka siüin waheldus.

9. Kihwtised taimed.

NHeinte ehk rohelise toidu hulgas, millega me kodujãneseid
sõdame, leidub wahel ka kihwtiseid enk mürgiseid taimi, mis

loomadele enam wõi wäãhem halba woöiwad sünnitada, wahel
harwa ka surma tuua. Murgised ollused. mĩs mitmesugustes
taimedes leiduwad, kannawad morfini, nikotini, kokaini, atro-
pini, strühnini jne nime. Nimetatud oliuseid leidub kas

köigis taime osades wõi ainult teatud kohas, nagu lehledes,
koores, seemnetes jne. Patjud müũrgised ollused kaõtawadomo
kahjuliku moju, kuĩ kihwtised toimed: 1) dhu kdes draküswo-
tatakle enk 2) wee sees läbi keedetakle. Metsloomad eipuu
duta loomusunnil kihwtiseid taimi, kuna koduloom Kodus
tamise tagajärjel lellelt instinktist palju on kaotanud. Selle
pralt on wãga tähtis neid taimi, mis mürgiseid olluseid sisal-
dawad, lhemalt tundma oõppida.

1. Tulilill, tulikas ehk sügelill (ranune lus acer, mo

mnxs bAxin, scharter Hahnenfuss). Selle taimeliüigi perekond
on wäga arwurikas. Neid leidub dige paljudes ileliüikides, mis
õite wärwi, suuruse ja lehtede mitmekesidule poolest üksteisest
lahku lähewad. Köige rohkem leidub tfulilillelsid madalatel
heinamaadel, koplites ja uũleũldse nũiskedes kohtades. See taim

ajab oma lehed ja warred kewadel dige wara wälja; döitleb
mai- ja juunikuu sees kollast karwa ditega. Tihti on neid rohu
sees nõnda rohkeste, et e·malt waadates heinamaa pris Kkol-

last kerwa ditega kaetud on sulilill on wäga kihwtine taim,
mida hädaohtlik on loomedele anda. On ta aga heinaks kui-
wanud, liis kaotab fka oma kihwtiolluse peaaegu täieste.

2. Moon, magun ehk kukelill (papaver, xax-, Mohn)
Meile kõigile tuntud punaste ditega põllulill, mida wãga tihti
ilutaimena ka aedades kaswatatakle. Moonis leiduwat murki
nimetatokle morfiniks; kui leda rohkeste tarwitatakse, siis wdib

fa esiti uimastuit ja wiüjmaks ka surma tuua. Moonil on kdik

lumeolaa mürgiled; sellepãrast tuleb tema eelst ileranis
oida. —
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3. Killmalillled ehk ülased (anemone, uhrpenuna,
Windröschen). Kaswo wad metsa wilus, aedade res, jde ja
kraawide kallastel Oitsewad kewadel dige wara, aprilli- ja
maikuul. Neid on wäga palhju likilid, aga meie kodumaal
leidub peaasjalikult kahte liüiki külmalillesid, nimelt walgete ja
kollaste ditega. Moõlemad oa dige kihwlised taimed.

4. Kuke ehk käokannused (delphinum consolida, æu-

BonocTʒ, Feldrittersporn). Ka selle taimeliigi perekond on wũga
arwurikas Neid leidub umbrohuna poõllul kai ka ilutaimedena

aedades. Niũi ühed kui teiled on müũrgised. Kukekannused on

keskmile suurusega ja tumesiniste ditega taimed ditlewad juu-
nļst augustini.

5. Koolja ehk surmaputk (conium maculatum, Gonu-

roaor xpausariũ, gefleckter Schierling). Kooljaputk on

eant narne taim, mis aia ja teede ããres kaswab. Armastab

uumuserikast maad ja warjulist kohta. Kui kooljaputke leht

dõruda, siis loöhnnawad nad halwaste, mis olalt hüirte hailu
meelde tuletab. See taim kaswab kaunis suureks, umbes 3—4

jalga pikaks. Putk on alt pruunikat karwa; died seisawad
sarikas, on walget karwa ja wäikled. Tähendatud taim on

wäga kihwtine; temas leiduwad mürki nimetatakle koniniks.
Wanad ajaloolised rahwad on kooljaputke kihwtiga surmamdis-
tetud inimesigi surmanud.

6. Koerapetersell (aethusa cynapium. coõaua uer-

pymxa, Hundespetersilie) Seda taime leidub meie aedades ja
poõllul umbrohuna oige tihli. Kui teda pealiskaudlelt waadata,
tuletab ta elawalt meie köögi-aias kaswawat peterselli meelde;
ainult mõne wähema tundemrgi waral. wöib nende wohel
wahet teha. Koerapeterselli lehtedel on iseãraline läige ja ta
lõhnab halwaste, kui tema lehti sörmede wahel doõruda. kl

kodujãnesed tihfi ka alast kitkutud umbrohtu saawad, sis tuleb
hoolega jãrele waadala, et et nerde seas milte koerapeterselli
ei oleks. ;

7. Maawits (solanum duleamara, naciens ropxxo-
ezanxin, Bittersüß). Kaswab kraawides, aedade ãũres, pdõ-
sastes jne. Ta on peene roomawa warrega poõsalarnane
taim, died sinililla karwa, marjad punased. Rakwas tarwi-
tab leda kihwtist taime rohkeste mitmesuguste haiguste rawit-
semileks.



68. Hullukoexrarohi Lyosey mus niger, Genena, schwarzes

dillsenkraut). See ühe-aastane rohi on koõige kardetawam

mürgiste taimede seas, mis meie maal kaswawad. Taasub

majade läheduses, prügihunikutel. Kaswab umbes 2—3 jalga
koörgeks. Cehed on sametisarnaled pehmed, hallirohelist karwa;
died kollakad ja pruunide joontega. Kdik taime osad on mür-

giled. Seeme ja juured sisaldowad wäga kanget mürki,
nimega hüostsüamin.

9. Ussi- enk hooramajad (paris quadrifolis,
raass, Einbeere) Ussimarju leidub meie metlsade

maadel wäga rohkeste. Nad kannawad ainult 4

lehnte umbes /- jala koörgule warre otsas; doitl

maikuus; prast walmib dielst sinakat
dige kihwtine on.

10. KRaeralill enk kuljus
nonepnoin, Kornrade). Seda lille leidub dige——rukkipõldudel. died on lilla karwa. Kaeraũll silaldab mürgi-
ollust woõrdlemili dige whe.

Peale nende dlemalnimetatud taimede, mis enam ehk
wähem kihwtiled, on weel terwe rida niisuguseid taimi, nagu
harilik kanep, tatra died, kartuli warred, nupud ja idud, siis
karikellad, latukasalat, oleander, naise- nũnepuu, toominga marjad
jne., mille söötmine kodujänestele kahju woib fuua.
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vn. Suguloomade wäljawalik, paari-
tamine ja poegade kaswatamine.

1. Mis noõudeid peawad suguloomad täitma?

: Kodujäneste kaswatamise edu oleneb kõige rohkem digelt
suguloomade wäljawalikust. Tihti eksitakle selles asjas; ile-
äranis teewad algajad wäãga palju eksisammusid, noõnda et

terwe kodujäneste pidamine eneses algusest saadik surmaidu

kannab. Et hea alustkus aga asja edenemilse nurgakiwi on,

sellepäralt püüan seda küsimust lhemalt selgitada.
1. Suguloomade wäljawaliku juures

tuleb köige suuremat tähelepanemist nende
terwise peale panna, lest ainult terwetelt wanematelst
wõime ka terweid ja tugewald järeltulijaid loota. On sugu
jaoks wäljawalitud loomad haiglaled ja noõrgad, siüis tulewad

need puudused poegade juures weel suuremal mõõdul nãhta
wale. Ja on kord nõrkus ja haigused loomade seas alet

woõtnud, sis on neid wäga raske eemale toõrjuda, sest pojad
priwad wanemate omadusi ja annawad neid uutele lugu-
põlwedele jälle edali. Mõni woõib arwata, et kuidas siis omesi
metsloomad walja ei lsure, lest sleal a saa ju inimene oma

moõju nende peale awaldada. Muidugi puudub metsloomade

juures inimele mõju, kuid selle eest walitleb nende keskel

loomulik waljawalik. Coomuliku wälhsawaliku teel lurewad
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koik norgad ja wiletlad ra ja nendelt jäwad ainult
koige elujoulilemad ja tugewamad järeltulijad elusse. Pealegion koduloomad metsloomadega wörreldes palju nõrgemaks
jänud, lelt woitlust olemile eest liin peaaegu ei olegi.
; Noõnda olgu igaũhe mure kohe alguseit saadik sugu jaoks
koõige elujoulisemaid loomi jätta ehk muretseda, lest sellega
pannakse loomakaswatamise heale kordaminekule põhi ehk
aluss Neãranis tuleb isalooma terwilt arwesse woõtta, selst
tema moõju on ju palju suurem.

———
2 Teiseks nöudeks suguloomade wäljawaliku puhul on nende wanadus. Nht tarwita-

takle sugu jaoks liig noori poegi, et lel teel ronkem ja luihema
ajaga järeltulijaid saada. See on aga suur eklisamm. Et tãis-
kaswanuks ja suguwdimuliseks laada, selleks tarwitawad loomadteatud aega. Ei ole noor loom weel suguküps, siüs ei wdi
tast tugewaid ega elujoulisi poegi loota, selt osa toitu kulub
weel wanemate kena kaswamile peale ara. Kodujänesedsaawad lbistikku 8 kuu wanuselt suguküpseks. ;

Muidugi tuleb siin ka nende tõügu arwesle wotta. Suured
tõud tarwitawad kaswamile peale wãikestega wõrreldes rohkem
aega. Sellepäralt on digem raskemaid tõugusid 9 kuu wanu—-
selt esimelt korda paaritada lasta. Waãhematest tõugudest wõib
neid juba 7-kuuselt sugu otstarbeks pruukida. :

Siüin fuleb ka weel uksikute loomade isiklikka omadusi
arwesse wootta, lsest ühte ja ledasama tõugu loomade leas
kaswawad ja edenewad uklikud pojad palhju kiüremine kui
nende kasu-ded ja -wennad. Sellepãrast ei saa ka mitte koöik
ühewanused loomad ühel ajal tiskoswanuks ega suguküpseks.
soomakaswataja silm peab aga koike leda tähele panema ja
arwesse woõtma. ;

;

5 Suguloomad ei tohi ilekeskis mtte
weresugulased olla, selt selle tagajärg on loomade
wũljasuremine. Ja weresuguluse· hdaoht on iseqranis suur just
kodujneste juuress Ma eũ taha sellega mitte ütelda, et were-
lugulasi üksteisega kunagi ei tohi paaritada, . o. seeskaswata-
mise-metodi ehk ·wiisi Inzucht) tarwitada. Ei; kuid seda metodi
tarwitagu ainult wilunud kaswataja, kuna algajale see suureks
komis tamisekiwiks woib olla. Seeskaswatamilewis enk ·me—-
todi tuleb kodujneste pidamiles siis tarwitada, kui uhel pere-konnal ilėranis ilus willanohk ehk uduwill (Angara) on; lee
omadus pãrandatakle jãreltulijatele siis leda kindlamine edalsi,
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mida Idhemalt sugulased tähendatud omadustega ila- ja ema-
loomad üüksfeislele on. Muudel kordadel ei tohi seda aga
kunagi teha, kui just otlekohelt kahju ei taheta saada. Were-

sugulaste paaritamise harilik tagajrg on järeltulijate nörkus
ja joõuetus, mille kaalas kõiklugu haigused käiwad. Selle-

pärast tuleb paaritamise juures ikka meeles pidada, et isa-

kodujänes emaloomaga mitte ühelt perekonnast prit ei oleks,
waid woorlilt, l. o. et ta teisest kaswatuselt ostetud enk wahe—-
tatud oleks.
4 Suguloomad ei tohi lahjad ega ka raswas

olla Algajad kodujäneste-pidajad eksiwad fihti sellega, et

nadoma laomi wãga rohkeste sõõdawad, nõnda et need raswa

lhewad. Raswaled loomad aga ei sünni suguloomadeks, sest

seesugused kodujänesed jäwad wäga harwa tiineks. Nüsamuti

eikoõlba ka lahjad elajad selleks otstarbeks, sest nende keha

eijoua kaswawatele organismustele küllalt toitu anda, nõnda

etwiimaks wäga kidurad pojad süũnniwad.
Kuidas nüũüd wahet teha, missugune loom raswas, mis-

sugune lahja on? Uleuldse on loom siis raswas, kuĩ käega
üle kodujänese selja tõmmates selgroo konti mitte tunda ei ole.
soom on lahja, kui kondid wä«ga terawaoste tunda on. Nõnda

on siüs keskmise rammuga loomad sugu otstarbeks köige
kohasemad.

5. Suguloomad peawad wälimile töu-
tundemärkide (tandardi) näudeid täitma, 10.

nende üksikute kehaosade suurus, willanana wärw, küünte

karw jne. peawad neid noõudeid tfma, mis asjaarmastajad
kindlaks on määranud ja mis standardisse üles on märgitud.
Tululooma-pidejale on see enam·wãhem koõrwaline ali.

2. Missuguste omaduste peale peab tulukodujäneste-
kaswataja suguloomade wãljawalikul rõhku panema.

Siünsamas eelmiles olas tãhendalin, misluguleid ndudeid
peawad suguloomad tãltma. Need on üleilldised nõuded
suguloomade kohta, ookspuhas, kas mele ilu woi tulu lsihis
kodujneseid kaswatame. Kuna ilukodujneste·kaswatajate
jaoks juba standardis ra on tähendatud, missugused wũlimiled
omadused ühel wõi teisel tõul peawad olema, lellepralt ei laa

ma siin lellelt mitte enam kirjuktama. nad waatame, mille
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peale tulukodusnesle-kaswatules suguloomade wljawaliku
juures tähelepanemist peab põõrama?

Tulukodujäneste-kaswatajal on kodujäneste produktide
rohkus ja wäärtus fähtsad, nimelt liha ja willanahk Aru-

saadaw, et liha tuleb esimesele kohale seadida, iseranis prae-
gusel ajal. Sellepärast peab siis: ) liha hulga ja headuse

ning 2) willanaha (Angora uduwilla) wärtuse peale koöik

tähelepanemine põõrama. lulukodujäneste-kaswataja peab
suguloomadeks niisuguseid kodujäneseid walima:

N kes rohkesti liha annawad,
2) kes küiresti täskaswanuks saawad,
3) kes rohkesfi ligiwad ja hästi poegi kaswatawad,
4) kes ilusaid ja häãid willanahku annawad

Suguloomade kohta ülesseatud nõudmistest

pikemalt. :
Esimeles punktis tähendasin, et suguloomad pe

kesti liha andma. Kuidas tuleb leda mõista? Lsugeja
et siis kasulikum on suguloomadeks köige raskemaid
maid kodujäneseid jatta. Toõsi kull, et suuremad loomad ka
rohkem liha annawad, aga tihti ei anna suur kodujänes kelk—-

mise suuruse kodujänelega woõrreldes mitte lahitud
wõi tapetud olekus niipalju liha kui wimane. Seda tuleb
isėtanis Belgia hiigla, Belgia ja Saksamaa lapiliste kodujäneste
fõugude kohta ütelda, kes wäga pika kehaehitusega on. Kes

kodujäneleid on tapnud, nende liha sõõnud, see on woinud
tähele panna, et neil köige rohkem liha tagumiste kintsude ja
leljs peal on; nendele järgnewad esimesed kintsud, kuna rinna

j koöhu peal siha peaaegu puudub. Kolmweerand terwest
ahĩtud kodujänese raskusest teewad kintsud ja seljatũkid walja.
Tähendab, et pika kehaehitulega kodujäneste tõud mitte koõige

e lihaloomad pole, waid selleks lühemad ja tüsedamad
õud kohasemad on.

Kaalumised, mis sellel alal ette on woõetud, nitasid, et
suuremad kodujnesed, kes elusalt 10 naela kaalusid, lahitud
olekus ainult 6—6/- naela liha andsid (pea, kops, maks ja
süda ũhes arwatud), kuna kahest kergemast kodujänesest, kel--
lest kumbki 5 naela kaalusid, kokku 7 naela liha sai. See

kaaluwahe on küll wäike, aga sijski peab lellega suuremas
kaswatules rehnkendama Tähendatud kaaluwahe aga ei ole
mitte loomulik, kuna see lellest tuleb, et suuremaid tfoõugusid,
nagu Belgia hiigla ja lapilisi kodujneseid ilukodujãneste·kaswa-
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fajate poolit sihikindlalt pikemaks on kaswatatud. Saah

aga suguloomadeks lũhemaid, tũsedamaid ja laiemaid kodu-

jäneseid tarwitatud, siis kaob see wahe isegi àra. Aga prae-
gusel ajal on meil just pikakehaliste suurte tõugudega tegemist,
mispãrast seda märkust sijn tegemata ei wõinud jätta. Wäga
soowitaw oleks, kui iga kodujäneste-kaswataja omale wäikle
raamatukele muretseks, kuhu ta kõikide tapetud kodujäneste
kaalud üles fähendaks.

Kui niisuguseid mãrkusi korralikult tehnakle, siüs wõib see
kodujneste-kaswatajatele mõndagi kasu tuua. Elusa loomade
kaalumise juures tuleb aga seda thele panna, et see jult enne
tapmist sünniks, kuĩ loom juba 24 tundi ilma sõõmata on peetud.

Teine tähtis omadus, mille peale kodujäneste-kaswataja
tähelepanemist peab pffõõrama, on suguloomade kiireste tãis-
kaswanuks saamine. Kui meil ühe ja sedasama tõugu kodu-

jänestega tegemist on, keda uũhesuguse toiduga sõõdetakle, siis
woöime tähele panna, et he emokodujänese pojad kiiremini
täiskaswanuks saawad, kuna teilel pojad lsellewastu pikemat
aega kaswawad. siisugust nähtust wöime koõikide loomade

juures tähele panna. Ja tulukodujäneste-pidajal ei ole see
mitte ükspuhas, kas ta loomad 6-kuuliselt 5 wdi 6 naela kaa-

luwad, teda huwitab muidugi niisugused kodujänesed, kes

teatud wanadusel, nãituseks 7-kuuliselt, kõige rohkem liha
annawad. Selleprast walige alati slelle emakodujänese poegi
suguloomadeks, kelle pojad teiste üũhewanustega woõrreldes kii-
remini täiskaswanuks saawad, selt nad pärandawad seda oma-

Raamat woiks järgmiselt jaotatud olla:;

Elus —27 - E 2

Tapu Wana- 22 25
; Toõug. kaal. 2372 — S Tähendulsed.
pãew dus. 3- E—
—— E 7— TO
11 Wiini sinine . kuud 8 I 5 al 1 2o Raswane. Sai 4
1918. j Indalat hästi nuu-

;

; matud.

„
Wwene s. h4lO/2 28s— 30 daras raswane.

„
swäike höbe e a.s6 3tl so sahja. Ainult rohe-

; lile toiduga sõõdet
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dust jalle edasi. Dean siüinkohal siüski tähendama, et kaswu
kiüruse peale weel rammus toit ja loe aastaaeg mojub.

Kolmandaks tuleb tähelepanemist ka lelle peale põoõrata,
et emakodujänesed hästi sigineks, hoolega oma poegi kas-

wataks, et ka selles asjus wõib suuremas kaswatuses kahju saada.
Kes mitmesuguseid tõugusid on pidanud, see teab, et mitte

koõik töud ja perekonnad pole ühesuguse sigiwusega. Harilikult

on suuremate kodujäneste tõugudel sigiwus kergematelt nõrgem
wõi wähem. Belgia hiigla kodujänelel on tihti ainult 2—4

poega, kuna hõbedatel harilikult 4—7 poega on. Nõndasama
woõib iga kodujäneste-pidaja tähele panna, et üksikud emad,
slelle peale waatamata, et nad uũhte ja sedasama tõugu on,
rohkem poegi toowad kui teised. Kui suur peab siis poegade
arw ühel emal olema? Wilumata kodujäneste-pidaja nãeks
selles suurt õnnistult, kui emakodujänes korraga 10 —ls poega
tooks. On juhtumisi, kus kodujänes niüipalhju poegi korraga
sünnitas, aga paljud nendest olid nijiwõrd nõrgad, et nad
warsti ära lurid. Dealegi pole emal niipalju piima, et nii
suurt peret toita. Aga nüisugust nähtust ei wõi mitte loomu-
likuks nimetada. Parajaks woõib niüisugust perekonda lugeda,
kus poegade arw 4—sß wahel koõigub, keskmilselt 6 tuũkki.

Wwiimaks ei wdi waikides ka suguloomade willanaha
wäärtusest mööda minna.

Meie teame, et liha koörwal kodujänese willanahal ka
suur wärtus on, mis turul kallimalt enk odawamalt hinna-

takle. Meil wõib muidu wäga head suguloomad olla, aga kui
neil ilus ühtlane willanahk puudub, mille peale willanahkade
turul iseãranis thelepanemist põõratakse, siis ei saa ka tulu-

kodujäneste-pidaja tit tulu oma loomadest kätte ehk saab

koguni kahjugi. Missugused peawad willanahad olema, selle
kohta leidub juhatust iga toõu kirjelduse juures. Nagu lellest

näha, on tulukodujneste-kaswatajal ka küũllalt tõõd, uurimist,
et oma ettewottest täit tulu kätte saada.

3. Missugusel aasta-ajal on koõige
sündsam paaritada?

Wilunud kodujãneste·kas wafajad loewad selleks kewadet

ja suwe kõige paremaks, l. o. märtsikuust peale kuni sügisese
karwa- ajamiseni. Paljud aga paaritawad oma loomi ka talwel.
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See on muidugi seal wõimalik, kus kodusneleid kinnistes
tallides peetakle. Talweajal sündinud poegadel on ilusamad

willanahad, mis ka wãga tähtis on. Aga talwilel paaritulel
on ka oma puudused. Talwel sündinud pojad kaswawad pik-
kamisi, sest toiduainete wäljawalik on külmal ajal wäiksem ja
puudub ka kosutaw päikene. PDealegi saab poegi külmal ajal
rohkem otsa, iseäranis siis, kui nad alles dige wäikled on;

kargab ema pesa pealt ära, siis woõib kergeste juhtuda, et

imeja poeg, kes nisa otsast kinni peab, pesast wälja kukub,
kus külm ta ära woötab. Wäga tihti tuleb ka seda ette, et
talwel poeginud emadel piimast puudus tuleb. INeasi on aga
kewadel ja suwel sündinud poegadega; need edenewad ja
kaswawad loojal ajal silmanähtawalt, sest siüis ei ole haljast
toidust ega ka piüimast puudus. Seda pangu algajad tãhele.

4. Paaritamilest.

Täidawad suguloomad neid nõud-id, mis I. peatũkis
(lehek. 82—84) läbi harutatud, siüis woõib neid julgeste üũks-

teislega paaritada. laloomad on sugutamise jaoks alati walmis.
Harilikult laseb ka ema-kodujänes ennast peaaegu igal ajal
sugutada Siiski on emaloom ka teatud ajajãrkudel sigitamise-
palawikus, mida sellest wõlb äàra tunda, et ta 1) rahutu on,

2) sũüa ei taha ja 3) puuri nurka maha heidab, kui teda

pũũtakse kinni woõtta. Niüsuguses olekus on ema-kodujnes
umbes 4—5 pãewa. Ei paaritata teda selle aja jooksul mitte,
siis tulewad thendatud tundemärgid B—lo pãewa pärast
jälle nähtawale. 2

Sugutamise jaoks wiiakle emaloom isa-kodujänese juurde.
Miks wiijake emaloeom isa puuri?— eks woõiks leda ka wastu-

pidi tena? Muidugi wdib ja tehaklegi osalt, aga wilunud

kodujneste-pidajod on tãhele pannud, et see just nõnda peab
sündima, nagu uũlemal juhatatud. Wiiakse isaloom ema puuri,
sis hakkab esimene wöoõrast puuri nuusutama, sealjuures oma

ũlesannet ãra unustades.
;

On ema-kodujãnes rererle palawikus, siis sünnib sugu-
tamine aloti kaunis ruttu; pdari minuti jooksul on kõik korras.

Tuleb aga ette, et emaloom ennast paaritada ei lase, siis
annawad mõned kaswatajad ema-koäujänelele wäãhe weini,
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umbes / lusikatait. baljud jälle tolmetawad lhendatud
korral nõnda, et nad emalooma paar·kolm pdewa isa lãhe-
duses peawad. Selleks paigutatakle nad suurde puuri, kus
neid ainult traatwoõrgult sein teineteilest lahutab. Et sugu-
tamine woõiks sündida, wõtawad mitmed niisugulel korral

pahema käega emaloomakoörwadest kinni, kuna nad parema
käega tagumise kehaola üũhes suguorganidega wähe ülespoole
tõstawad, nõnda et isaloomal sugutamise juures takistust ei
oleks. Ei taha emaloom ennast kuidagi wiisi paaritada lasta,
siüs jäetakle ta moõneks ajaks rahule. Nädala pärast woib
uueste katset tena. Asjata on aga niisugusel korral emalooma
kauemaks ajaks, päewaks ehk kauemakski, isa-kodujänese
puuri jätta; kasu sellest ei ole, hahju aga küũll, sest et loomad
teineteist asjata wãsitawad.

On aga sugutamiseakt sündinud, siis langeb isaloom hari-
likult ikka ema körwale külje peale maha ja teeb wãhe häält.

Iga kord aga ei wdi mitte kindlaste tõendada, kas emalooma

sugutamine korda on läinud woõi mitte.

On sugutamine sündinud, siis fähendab kodujäneste-pidaja
selle oma raamatusse, et tal kindlaste teada oleks, mil ajal
emaloom just poegib. sũisuguste märkuste jaoks pruugitakse
dige laĩalt aga paberist sedelid, mis iga kodujãnele puuri ukle

külge on kinnitatud. Seesugused sedelid on wäga praktilised
ja igapidi soowitawad. Danen siia niisuguste puurisedelite
wormid ũles. Darem on, kui isalooma-puuride sedelid karwa

poolest emakodujneste sedelitest lahku lähewad, lest siis on juba
eemalt nãho, missuguses puuris isa woõi emaloom on.

nNr.l.

Töug: Angora.
Sündinud: 1./.1914.
Tähendused: Saklsa-

maalt ostetud.

—— — — — —

22225852
S DS 25 252c 2 H

.4. 1.1. 5 1

1915 jne.

Ar. 2.

Sündinud: 1./.1914.

Toug: Angora.
Tähendused: Kodus

kaswatatud.

Paaritatud:

ema nr. 1. 1./.1915.
„

nr. 15. 72/1.1915.
jne.

fma-kodujänele puurisedel. HNa-kodujãnese puurisedel.
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Olgu siin ka weel tähendatud, et ühe isalooma kohta
julgeste 10 ema-kodujnelt wõib pidada. Elawa loomuga ilsa
woõib ühe päewa jooklul 2—3 emalooma ära sugutada. See

näpunäide ei kä aga mitte köikide tõugude kohta. Suurt

tõugu isalooma (Belgia hiigla-kodujänest) wõib ainult 1 kord

päewas sugutamiseks tarwitada; muidu on poegade arw wãga
wäikene, 2 ehk 3 tükki perekonnas. Emalooma ei lasta mitte
üle 3—4 korra aastas poegida; muidu jãäãwad pojad kängu
ja kurnawad ema-kodujänese jõu wäga ära. Neid näpuniteid
tuleb silmas pidada, kui asjal edu peab olema.

5. Hoolitsemine kandmise ajal.

On kodujäneste-pidajal selge, et emaloom tõeste sugutatud
on, siüis tuleb tema eest iseäraliselt hoolt ·kanda. Koõige pealt
peab emaloomale rammusamat toitu andma, nagu hãid ristik-

heinu, terawilja, leiwakoorukeli jne. Rohelise toidu sõõtmine

jäetagu wähemaks: selle tagajärjel on emaloomad pojad moõni-

kord enneaegu ära wisanud, selt pinguli täissõõdud köht rõhub

emakojas olewate loodete peale wäga rusuwalt.
Kaks nädalat peale sugutamist wõib juba käega katsudes

otsustada, kas emaloom tiine on wõi mitte. Kui tagumist keha-
osa köhu alt katsuda, mis muidugi ettewaatlikult peab sündima,
sis on soõrmede all wäikseid pähklisuuruseid klimpisid tunda.
Tiünuse tundemärgiks on ka lee, et emaloomad lel ajal ennalt
harilikult enam sugutada ei lase. Iga kord aga ei woi lelle

järele mitte otsustada.
On emaloom tiine, siis hakkab mõni nendest juba warsti

lelle järel omale pesa ehitama, kuna paljud seda ainult poe-
gimile eel teewad. Selleks ajoks peab puuri rohkeste pehmet
põhku panema, millelt ema pesa ehitamiseks materjali saaks.
Paar päewa enne poegimist pannakle neile nduga /4 toopi
piima ette, lelt poegimile ajal on neil palawik ja suur janu.
Ei laa nad aga poegimise ajal piüima ega wett, siis sõõwad nad

sellepäralt wahel ka oma pojad ära, nagu leda mitmelt poolt
tõendatakle. ;

6. Poegade ärawiskamilsest.

Poegade ärawiskamine seisab selles, et need enne mã-

ratud aega sünniwad, tihti nãdal ja rohkemgi enne loomuliku
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tiünuseaja lõppu. Sünnib ãrawiskamine paar-kolm pdewa enne

mratud aega, siis wõib nendelt poegadest weel asja saada,
kui nendega hästi ümber kälakle. Parem on neid siiski ära

surmata. Sünnib aga ãrawiskamine wäga wara, nüi et pojad
wähe elumärkisid awaldawad, siis on nendega muidugi moista

igasugune ümberkämine täieste asjata. Nüsugule paha wea

all kannatawatel emaloomadel suurt wärtust ei ole, sest ka

järgmistel poegimisekordadel ei kao see wiga enamalt jaolt
mitte äca. Selle nähtule põhjusi on mitu.

1. Wäga rohke rohelise toidu sõõtmine tiinuse ajal.
Rohelist toitu sõõwad nad dige palju, mille tagajrjel magu ja
soolikad üleliia täs on ja emakojas olewate loodete peale
rõhuwad. S

2. Sellele nähtusele wõwad ka äkilised ehmatused, rapu-
fused jne. põhjuseks olla. Seda tuleb ette, kuĩ kandjaid ema-

loomi raudteega üũhest kohast teise saadetakle, kus neid rohkeste

põrutatakle ja tõugatakle. Kui koer juhtub kodujäneste talli

tulema, siis kohutab lelle ilmumine neid wäga palju. Tuleb
siüs nende põhjuste eelt hoida.

3. Ka emaloomade rohke sõötmine woõib leda halbtulst
sünnitada. soomad lãhewad raswa ja weri ei saa tarwilisel

mããral loodete juurde woolata.

4. Nõndasama moõjub siin ka puudulik sõõtmine. Selle-

päralt peab toit iseranis lubjaollustest ja wosworihappest rikas

olema, lelt kaswawad pojad emaihus tarwitawad oma kondi-

kawa ehitamiseks rohkeste mineralolluseid.
5. Wwiümaks wöib selle halwa nähtuse poöhjuleks ka

weresugulaste paaritamine olla.

7. Poegimisest.

Harilikult kestab kodujänele kandmise-aeg 31 päãewa.
Moõnikord tuleb ette, et poegimine paar päewa warem ehk

hiljem sünnib. Poegimise ajal kodujänes inimese abi ei tarwita.

Poegimine sünnib enne walmistatud pesa läheduses. Deale seda
lakub ja puhastab emaloom pojad puhtaks ja lüũkkab nad

oma ninaga pehme willaga wooderdatud pesasse. Tuleb ette,
et poegimine 24 tundi kestab ja emaloomad sealjuures ka ära

woõiwad surra. Kui woõimalik on, antakse waeseks jäänud pojad
teile emakodujnese kaswatada, kes siis ka amme nime kannab.
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Tihti fünnitawad kodujneled palsu poegi, B—lß poega
korraga; lee arwurohkus wdib algajat kodujneste-pidajat
rõõmustada, aga wilunud ametiwennale ainult tuska wolmis-
tada; sest niisugust arwurikast perekonda ei jöua ks ema

mitte üles kaswatada. Kui häid tugewaid ja terweid poegi
tahetakse saada, mis ju loomulik on, sis ei wõi ühe emalooma

jaoks mitte üle 6 poja jätta; teised tulewad ãra hãwitada, et
nad ema asjata ei kurnaks Juhtub aga nũüd, et need pojad
wãga kallist fõugu woõi heast isa- wõi emaloomast on, siis

antakse need pojad amme kaswatada, kui see üleũldse wõimalik

on. Suuremates kaswatustes paaritatakle ehk 2 halwemat

emalooma ühes kallimat tõugu emadega, et wiimaste ülearused

pojad esimeste, kui ammede, kaswatada ja imetada woõiksiwad

jäda. Ammede pojad, kui wõhema wõärfuslega loomad häwi-
tatakle ära.

ühe emalooma poegi teile, l. o. amme juurde panemise
korral tuleb järgmist tähele panna: Amm tuleb oma puurist
wälja wötta ja / tunniks kuhugi mujale paigutada. Sel

ajal wijakle wõõrad lapsed amme pesasle ja segatakle tema

poegadega segamine. Kui moõlemate pojad ühte karwa on, lis

peab amme poegile, kes ju nũüd ära hukatakle, märgid külge
tegema, et eklitust ette ei tuleks. Poole tunni pärast on

woõõrastel poegadel juba uue pela ja selle elanikkude lõhn

juures, nõnda et amm woõõraid oma poegadelt àra ei tunne;
wastalel korral kisub ta need lõhki. Peale seda wõetakle amme

oma pojad pesast wälja ja hukatakse ära. Harilikult woõtab

woõõrasema uued asunikud oma poegade pähe wastu ja kas-

watab nad uũles. sisugult abindu tuleb kui häda-asja tarwi-

tada. Seda ei ole karta, et amme piim kallihinnaliste poegade
fõu-omaduste peale mingisugust halba mõju awaldaks.

8. Poegade kaswatamilsest.

Kodujänese pojad sunniwad pimedatena ja ilma karwa-
deta. Will ehnk karw hakkab neil teilel ja kolmandal pdewal
kaswama. Nägema hakkawad nad harilikult 9—12 päewa
wanuselt. Talwel külmal ajal sündinud poegadel on silmad

wahel terwe kuu aega kinni; nissugusel korral on külmetami-

lega tegemist, mida juba haiguseks peab nimetama
Imetamise ajal on soowitaw emaloomale kord pãewas

pehmet toitu anda. Selle walmistamiseks woõetakle, kui woi-



malik, piima, keedetud kartulid ja jahu. Nendest ainetest wal-
mistatakle kaunis mure ehk ktahe toit. Kui pojad suuremaks
kaswawad, siis hakkoawad nad, juba 3 nädala wanulselt, pesast
wäljas käma ja ka ühes emaga foitu söäma. Ja lelleks on

esialgu nüwiisi walmistatud pehme toit kõige parem lluleb

aga kord päewa fagant järele waadata, kas mitte mõni poeg
ära ei ole surnud, mis pesalt kohe tuleb ära woõtta; muidu
tekitab ta noorte poegade seas haigusi Aga ka mitte üũlearu
rohkeste pole waja pesa rewiderimaos kãia, dest sellega tehakle
emaloom iga kord rahutuks, mis just soowitaw ei ole. Peale

selle antakle emale ristikheinu, odre ja kaeru. Ühtlasi ei tohi
tal ka wesi ialgi puududa, iseäranis talwisel ajal, mil ema—-

loomad ainult kuiwa toitu saawad Wee puudusel jätawad
nad poegade imetamise järele, mille tagajärjel need àra surewad.

Pojad jäãäwad 8 — 10 nädalani ema juurde. Siis wõetakse

nad ema puurist ja paigutatakle suurde puuri, kus nad kuni
4 kuu wanaduseni üũheskoos woõwad kaswada. Peale seda

aega ärkab nendes suguiha ja sellepäãralt peab mõlemad sugu-
pooled teineteisest ãra eraldama Peale seda aega woõiwad
noored emaloomad kuni esimese sugutamiseni koos elada, kuna

tHa-kodujnesed üksteiselt ära tulewad eraldada; muidu on

iaplused nende wahel igapäewased nãhtused, mis tihti uksikute
surmagagi wõiwad loõppeda.

Kuidas noorte poegade sugu ära tunda? See ei ole
noorte loomade juures sugugi kerge, sest neil on suguorganid
I—2 kuu wanaduseni täleste sarnaled Et poegade sugu ãra

tunda, lelleks pannakle loom ühe käega kuhugi laua peale
selili ja hoitakle kinni, kuna teisle käe kahe soörmega suguorgani
ümbruses olewalt nahast kinni wöetakle ja seda õrnaste alla--

poole litlutakle enk tõmmatakle, nõnda et selle awandus lahti
läheb. On suguorganide awandus ümmargune, liüs on

waatajal isaloomaga tegemist, kuna emaloomadel awandus

pikergusem ehk keiselt otsast wähe terawam on. Emaloomadel

on awandulse suus weel kaks wikelt wereloont näha. Tieste
kindlaste wõib sugude wahel ainult 2—3 kuu wanuste poegade
juures wahet teha, noorematega aga wdib kergeste eksida.
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VII. Kodujäneste paaritamise-
e wiilid.

LCoomade paaritamilewiisid wõi metodid jaotatakle kahte

suurde lüki: 1) puhaspaaritamine ja 2) ristpaaritamine.
Puhaspaaritamine tähendab paaritamist ühe tõu piiride

sees, .0., kui isa- ja emaloom moõlemad ühte ja sedasama

tõugu on. Puhaspaaritamist wõib ka dige piiratud ehk kitsas

piiris ette wõtta, kui, näitusleks, mõlemad suguloomad ühest ja
slestsamalt kännulst, ühistelt esiwanematelt on wörsunud, wo;
ühest suguwösalt enk perekonnast pärit nisugune paaritamine
nimetatakle weresugulaste enk seespaaritamise-wiisiks.
Puhaspaaritamise-wiili tarwitades ei saa

loomakaswataja mitte midagi uut luua ega
tekitada, waid selle wastu ainult wanu oma-

dusi alal hoida. On meil puhastwerd kodujäneled, kellel

wäga ühtlane ja ilus willanahk, liis paaritame neid ilekeskis,
et häid järeltulejaid saada, sest mida lähemalt weresugulased
nad on, seda kindlamini pärandawad nad oma tõu wõi pere-
konna iseäraldusi ja omadusi edasi, sest ühesugused sünnitawad

ühesugusejd. Puhaspaaritamile teel kuhjame woõi kogume iga
uue paaritamisega tõu wõi perekonna omodusi kokku ja suu-

rendome sleda jöudu. Mitme põlwe jooksul kujuneb tõu ehk

perekonna wõi suguwõsa omadused kindlaks, nii et nad neid
ka teistele mitte puhastõulisteleedasi põrandawad, kui neid

nendega saab paaritatud. la sellepãralt hinnatakse puhastõu-
lili loomi, sest neil on üks woõl mitu omadult kindlasti wälja-
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kujunenud woi kristalliseerinud, mida nad ka edali pärandawad.
ki woõi siüin tähendamata jätta, et ühes heade ja soowitawate

omadustega puhastdulised loomad ka oma halbu omadusi ja
puudusi edasi pãrandawad, lest kui üks omadus põlwest põlwe
suureneb, kogub, kaswab, siis kaswawad sellega ũhes ka teiled

mitteloowitawad omadused. Seda asjaolu ei fohi loomakaswa-

taja kunagi ära unustada. Ja lelleprast just pũhendatakse
suguloomade kaswatamise ja wljawaliku peale niüipalju waewa

ja aega, selt mida wãhem suguloomadel puudusi on, seda enam
woõib loota, et nad seda ka oma järeltulejatele edasli pãranda-
wad. Puhaspaaritamine, iseäranis aga weresugulaste isekeskis
paaritamine on kui kaheteraline moõõk, mis nij moõoõgahoidjat
kuj ka wastast woõb raskesti tabada. soomakaswataja peab
aga seda mõistma niij kanda, et see teda ennast ei puudutaks.
Ja seda dõpetab loomakaswatajale tähelepanemine, katled ja
uurimised. Algajale aga soowitaks esialgu werelugulaste ile-
keskis paaritamise eest hoida. See hãdaoht on siüis palju
noõrgem, kui suguloomade eest saab hästi hoolitsetud, neid kor-
ralikult sõödetud, mitte ũle 3 korra aastas paaritatud jne.

Sijski on puhaspaaritamine suur looduse jõud, mida ini-
mene peab moõistma oma kasuks tarwitada.

Ristpaaritamiseks nimetatakle nũsugult paaritamisewiisi
ehk werelegamist, kui paaritawad loomad teine teiselt toõust

pärit on. Kui ma ülemalpool puhaspaaritamisest rääkisin, siis

tähendaslin, et see töu woõ perekonna omaduste kuhjamine,
kindlustamine ja kogumine on, kuna ristpaaritamine wastalst

fähendab, l. o. paaritawale tõugude omaduste segiwiskamist
ehk laijalepildumist. KRistpaaritamine on rewolutsioniline (muu-
tuwulse) joõud, kes wana häwitab ja uut loob, kuna puhas-
paaritamine jälle tagurluse woõimu (päriwuse joõudu) eneses

peitub, mis olemasolewaid kujusid ja tõugusid pütiab alal hoida.

Kui keegi moõtleb uut, paremat tõugu soetada, siis teeb
ta seda ristpaaritamise teel, sest niisugusel korral saab wãga
mitmesugule wrtulega järeltulejaid, halbu ja häid. Leiab

loomakaswataja segawereliste seas oma noõuetele wastawaid

loomi, siis eraldab ta neid teistest ja paaritab isekeskis.
Et uut tõugu luua, lelleks läheb palhju aega ja lsuurt

kannatust waja, lelst mitme põlwe jooksul sünnitawad segawere-
lised wanemad mitmelsuguste omadustega järeltulejaid. Uute

foõugude soetamine pole mitte igaühe toöõß Leidub noorte poe-

gade leas loomi, kes oma wälimiste ja sisemiste omaduste
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poolelt wäga wanu esiwanemaid meelde tuletawad, missugust
nähtust atawismuseks nimetatakle. Mida suurem wahe paari-
tawate tõugude wahel, leda suurem atawismus.

Et aga ristpaaritamise teel sündinud loomad, kõige
malt elimeses sugupõlwes, wäga elujöulised, wastupidawad
kire kaswuga, sellepärast tarwitawad ristpaaritamist pea/
likult just nuumloomade pidajad. Saab segawerelisi ilsek
ilma kindla wäljawalikuta edasi paaritatud, siis kaotawad
warsti oma head omaduled, jääwad poõlw-põlwelt nõrgemaks
Sellepäraslt paaritatakse segawerelisi ikka puhaswerd suguloo-
madega, mis neid wäljasuremise cest hoiab Nagu ma were-

sugulaste paaritamise kohta juba tähendasin, et lee nagu kahe-
teraline moõõk on, l. 0., et asjal head ja halwad kuljed on,
niisama on ka lugu ristpuaritamisewiisiga Kes uut toõugu
kawatseb luua ehk häid tugewaid ja raskeid nuumloomi kaswa-

tada, see tarwitagu ristpaaritamist, kuna aga see loomakaswa-

faja, kes tõu häid omadusi ja ileraldusi pũtab alal hoido

ja weelgi suurendada, puhaspaaritamist tarmitagu. Igal suu-

remal loomakaswatajal tuleb moõlemaid paaritamisewiisisid
pruukida, sedawiisi kuidas osi nduab. Pole digus neist üht

listada, teist laita, moõlemad on meile üũhllaselt tähtsad.

2
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IX. Kodujäneste nuumamine,
tapmine ja nende lihast sõõkide

walmistamine.

1. Nuumloomade wanadusest ja tapmiseajalst.
Tahame nuumamile läbi hästi maitswat kodujäneste liha

saada, siis peame ka nuumloomade wanadult arwesse woõtma.
Wanade loomade liha on kõwa ja maitleta, noortel aga drn
ja igapidi suupraline. Wãga noorte kodujneste liha roogade
walmistamileks ei koõlba, lelt seda on esileks. lüg wähe ja tei-
leks on ta ka wedel. Kdige parema ja maitswama liha anna-
wad kodujnesed 5—8 kuu wanaduses, 1.0. enne suguorganide
küpsemist enk walmimist. Nende kodujäneste lihal, kes juba
poeginud on, ei ole enam seda maillet. Igapäewales elus
wölb nüsugust liho muidugi weel hasti tarwitada, —palju
wahet selles ei ole. Uhtlal ei ole ka mitte üks puhas, mis
aasta·ajol meie oma loomi tapame. Siünjuures peame ka
willanaha waartult arwesle wõtma. Ja nagu teada, on talwel,
L o. oktobrist märtsini, tapelud kodujäneste wislanahad koige
llusamad ja kallimad. Sessepãrast wodetakle nende tapmiñe
muul ajal ainult ilėralistel juhtumistel ette.
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2. sCiha maitsest ja nuumamilsest.

Mitte kõik kodujänesed ei ole sündsad ega tarwilikud ka
koduloomadeks jätta; muist tuleb tingimata nuumale panna,
et neist head maitswat liha saada.

Kodujäneste liha maitse oleneb: 1) tõulst, 2) nuumloomade

wanadusest, 3) puhtusest, 4) sõõtmiselt ja 5) toitude walmista-

milselst. Wäikeste ja keskmise suurusega tõugude liha on üle-
üldse lühema kiuga ja õrnem kui suurte oma. leäranis maitle-
rikas lina on Angora, hõbe-, Wieni ja jänes-kodujäneste tõu-

gudel. Et wanade loomade liha maitse poolest halwem on kui

noortel, sellest rääkisime juba.eespool. Kodujäneste korterite

puhtusel on liha headuse kohta suur tähtsus, selt halwa õhuga
täidetud ruumis peawad loomad rikkelãinud õhku sisse hingama,
mis were kaudu ka lihale halwa löhna woöõib anda. Aga kaht-
lemata kõige rohkem moõjuwad liha wäärtule peale toiduained,
millega me nuumloomi sõõdame. Nũisuguste loomade liha, kes
rohelise toiduga — kapsastega, naeristega — on lõõdetud, ei wõi
maitlerikas olla. Saawad nüumloomãd nuumamile ajal aga
terawilja, nisukliüidest wõi jahudest walmistatud pehmet toitu,
leiba jne., siis tädab nende liha igasuguleid nõudeid nũi maitle
kui ka oma toitwuse poolest. Kodujãneste liha maitswus oleneb
ka koka osawusest ära. Sellepärast ei edenda osawod kokad

kodujänestepidamise edukãigus mitte wãikest osa.

Nuumamise juures tuleb järgmist tähele panna: 1) puurid
ja tallid olgu wõimalikult wäikled, 2) poolpimedad ja 3) tãieste

puhtad niug õhurikkad. Nuumamine wältab harilikult“ 3 näda-
lat. Nuumloomadele antakle toitu suuremal mããral ja 3—
korda pũewos. Toiduportsjonide luurenemine sündigu pikka-
mili; muidu walst tekkiwad tihti seedimiseorganide haĩgused. Ka
ei tohi àra unustada, et toidu andmine ikka teatud kellaaja
peab sündima; iseäranis nuumloomade sõõtmise juures peab
sleda tähele panema.

Nuumloomade toit woib keedetud olla, mis loowitawam
on, lest siis leediwad kdik toiduained paremine ãra. Koik sega
toidud peawad aga tahedad ehk muredad olema; wastas
korral wõiwad nad haigusi pdewakorrale tuuna. Raswalt toit
ei tohi sugugi anda, ja seda loomad üleũldie eĩ sõõgi.

Missuguseid tojduaineid nuumamise puhul tarwitada, led
oleneb kodujneste-pidajast ãra, lest igauks peab pũũdma wdũi
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malikult hästi ja odawaste sõta. Siiski wõib mõnda toidu-
ainet soowitada, mille tarwitaimnise tagajärjel nuumamine pare—-
mine õnnestab. Hommikul antakle ristikheina ja loomatoidu-

porgandid ehk -peeta. sõunaks walmistatakle keedetud kartu-
ütest, ernejahust ja nisuklüdelt hästi mure pehme toit— öhtul
woõjib kaeru ehnk odre anda. Segatoidu walmistamileks woib

wãga hästi ka odrajahu, rukkiklüsid, linnaksejalgu ehk -dusid,
linaõli-kookisid jne tarwitada. Segatoidu hulka oleks soowi-
taw ka wähe petersellisid, lellerit, köömlid, majorani jne. segada,
sest need lõhnawad rohud annawad lihale iseäralise peene
maitlse. Ka nõputãis soola lisatakle pehmele toidule juurde.
Kellel rohkeste läbi-aetud ehk kooritud piüma on, see woõtku
seda pehme toidu walmistamiseks, sest piim teeb liha walgeks
ja mätswamaks. Pijma woõib nuumjänestele ka joogina anda.
Parem oleks, kui nuumloomadele kunagi kaplalehti, naerid ega
kaalikaid ei antaks.

Peab ka selle eest hoolt kandma, et sõõginõud alati hästi

puhtad oleksid. :

3. Kodujäneste tapmisest, naha nülgimisest ja
sisikonna wäljawötmilelt.

Kodujäneseid tapetakse mitmel wiisil Pearõhku tuleb selle

peale'panna, et looma tapmilse ajal ei piünataks. Kõige rohkem
tarwitatakle allpool-kirjeldatud tapmisewiisi: Pahema käega
woõetakle kodujänelse koörwadelt köwaste kinni, kuna paremas
kes olewa kaikaga loomale koõrwade taha kukla kohta tugew
hoop lũüakse, nõnda et tapaloom uimaseks jäh. sõõk ei tohi
mitte nĩüi köwa olla, et ta looma kukla katki lööb. Selle

järele lõigatakle kodujänele kaelalooned terawa noaga läbi,
noõnda et weri wälja jookleb. Paljud ei lale tapetud loomade
werd mitte wälja, lelt liha olla sis rammulam. Wiimalsel juh—-
tumisel ei saa muidugi niũi walget liha, kui were wäljalask-
mise korral.

Enk ulemalnimetatud tapmisewiili küll rohkeste tarwita-

takle, pole see igapidi siiski mitte köige kohaslem. Wäga liht-
salt ja inimlikult woõib kodujäneleid wjkle (6 mm) rewolw-

riga surmata, kui lellega neile silmade wahele lastakle. Ni-

slugune tapmisewiis ei sünnita loomale walu, sest fsurm on silma-
pilkne. Surmotokle kodujnes rewolwriga ra, liüis tuleb

lapetud looma tagumistelt jalgadelt kinni woõtta ja tema pea
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allapoole hoida, et weri walja jookleks, millest ka kkkisid
woib teha. ;

On kodujänes ühel wõi teisel teel ra tapetud, siüis tuleb

tema kulepdis dorumile teel tingimata ãra tuhjendada, lelt

sisikonna wälhawoötmilse puhul woõib nuga ta kergeste katki

lõigata ja weäelik lina peale woolata, mille ta tãieste koõlb-
mätaks teeb. Kulepdie tũhjendamine soönnib lel teel, et ühe

käega looma koörwadelt kinni woõetakle ja teda püsti hoitakle,
kuna teile köũega looma koõhtu ülewalt allapoole kaunis tuge
waste peab dõruma.

Peale kusepdie tühjendamist alutakle nahko nulgima.
Nahanulgimist ei woõi mitte hililema aja peale edasi lüũkata,
sest sis jäb nahk lina külge koöwaste kinni, mis lelle wot

mist wäga raskendab. Kosge pealt tuleb tagumiste jalgade
põlwekohta jalaluu ja lihaste wahele noaga auk teha, nõnda

et tapetud looma kühugi naela ehk warna otsa wdoib riputada.
Sũis jdigatakle tagumistel jalgadel nahk liüikmekohast terawa

noaga umberringi lahti; peale seda ldigatakle jalgade nahk
seeltpoolt kuljelt kuni sabani ja siis pikuti mõõda koöhtu sabalt
kuni alumise mokani löhki. Peale leda hakalakle nahka noa

abil tagumiste jalgade kuljest lahti nülgima, mis kaunis ker

geste läheb. Keha pealt wdib nahka ainult kate abil maha

fommata. Moõned soowitawad koörwu willanaha külge jätta
kuna teised peanaha terwelt ãra wiskawad. On nahk leljalt
maha rebitud, tuleb ta kuiwatamiselaua peale luũa, iniselt
järgnewas peatükis räägime.

Peale nahawoõtmist lõigatakle loomal pea ja esimed jala
sükmest saadik maha, kuna müüma jaoks märatud kodu

jäneste tagumised jalad altpoolt põlwe naha lisle jäetakle —
tunnistuseks, et müüdaw loom just kodujnes on.

Selle järel woõetakle sisikond wälja. Koöhu lahtilõikamine

sündigu ettewaatlikult, et nuga soolikaid ei riiwaks. Soolska

magu, maks, lüda ja kops woõetakse keharuumist woha. Sapi
pdis idigatakle maksa seelt hoolega wälja, et lapp liha peal
ei saaks jooksta. Deale seda kui suda, maks ja kops puhtt

weega ãra on pestud, pannakle nad kõhuruumi tagasi. Sug
organid tulewad tingimata wlja lõigata. ;

Kui köik walmis on, riputatakle tapetud loom kuhu

õhurikkasse ja jahedasle kohta pewaks ehk paariks rippum
mis lihale parema mätle annab. Kunagi ei tohi liha miskesß

Keldrisse wõl muusse halwa dhuga tadetud ruumi paigutad
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4. LCiha oladesle jaotamine

Mitmed on arwamilsel, et kodujnele tagumist poolt uklsi
woõib tarwitada, kuna elimene kehajagu ära wisatakle. See on

eksiarwamine. Muidugi on tagumisel poolel suurem wãrtus,
aga siiski sünnib wäga hästi ka esimest osla toiduks pruukida.

Kuidas tapetud kodujnele lihna osadesse jaotada, seda
ab eelleilew pilt. Koõige pealt raiutakle esimeled jalad ũhes
ontidega àra. Siis lõigatakle (2) rind ũhes kuljeribidega
ĩ; selle järel tuleb esimeste jalgade kohal olew leljatükk
ja lõjgata (3). Deale seda tulewad kael ja pea, kui lee

otlas on, àra luta. Jãrelejnud tagumised kintsud ja
imine leljatükk rajutakle ka üũhelt ära, nagu pildilt nha
b. Wiüimaled kaks tükki lähewad harilikult praeks, kuna
id lihaosad supiks woib keeta.

Kui me hästi nuumatud kodujnele ra kaalume, siis
eiame, et tal on

N liha 64/,
2) süda, kops, maks ja neerud 6/,
3) nahk 12%,
4) sisikond 16% ja
5) laheb kaduma 20/.

Sellest on nãha, et nuumatud kodujnes labistikku umbes
0% liha annab, mda kaunis koörgeks mãraks tuleb nimetada,
ui me seda teiste nuumloomade lihaga wördleme.
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5. Söõõkide walmistamisest.

Nagu juba tähendatud, wõib kodujänele lihast wga
maitswaid roogasid walmistada, mis toĩduolluste wããrtuse poolest
mitme teise kodulooma lihast paremadki on.

Et lina parema maitse omandaks, peab ta tingimata
I—2 päewa puhta, wärske õhu käes seisma ehk digem rip-
puma. Enne tarwitamist kistakle liha pealt kilesarnane kord

ära; see tuleb siis kõige kergemine ära, kui tapetud kodu-

jänesele noa otsaga paar korda mõõda selga tmmatakle, nõnda
et kilekord katki läheb. Siis hakataksle lelja pealt kilenahka

maha rebima.

Kodujäneste lihast walmistatawate roogade nimekiri on

dige pikk. Arwan, et iga arukas perenaine lellest ilegi oskab
toitusid walmistada. Panen üksikute toitude walmistamise jaoks
sija siiski mõned eeskirjad üles. :

1. Praad ehk .küpsis. Praadimise jaoks tarwitatakle
ainult tagumisi kintsusid ja seljatükka. Tähendatud lihatükid
tulewad enne raswaga lãbi pekkida; siis pannakle nad praa-
dima. Ühtlasi riputatakse lihale sõõgilusika-tãis soola ja umbes

4 naela sulatud woõid peale. Sellele lisatakle maitse järele
weel sibulaid ja porgandid juurde. Praadimise ajal kallatakle
lihale tihti sooja wett ja lõpuks natukene koort peale. On
liha hästi läbi küpsenud, siis wöõetakle praad ehk küpsis panni
pealt ära ja kallatakle kaste (soust) sellekohasle nõu lisle,
millele weel 1 theelusũika-täs kartulitärklist juurde lisatakle.

Sellega on praad küllalt suurepãraline.
2. Cihasupp. Kodujänese liha pannakle, nagu teistegi

loomade liha, tarwilise jao wee ja soolaga keema. Supi lisse

pannakse tarwidust mõõda weel mitmesuguseid köffõgiwiljasid,
nagu porgandid, sibulaid, sellerit, loorberilehti, kartulid jne.
Darem on, kui supp wäikle tule peal keeb, lelt pikkamisi
keedes omandab ta parema maitle. Umbes 3 tunni keemile
järel on liha pehme.

3. Ragout. siha lõigatakle wäikesteks tükikesteks ja
praetakle sulatud searaswa sees pruuniks. Praadimile ajal
kallatakle raswale wähe wett juurde. Wee alemel on parem
küll lihaleent pruukida. Uhtlasi lisatakle keedile sekka maitle

järele ka nelkisid, sibulaid ja loorberilehti. Kui liha tieste

pehme on, segatakle sinna hulka weel wãhe jahu ja walget



veini. Et kaste hästi ilus ja kollane oleks, pannakle sellele
viimaks weel paprika-pipart juurde. Niiwiisi walmistatud

agout on wäga peene maitlega.
—4. sihaklimbid. Kodujänese lihast wõib ka häid liha-

klimpisid walmistada. Selleks woõetakle keedetud tagumine
kints, hakitakle lihamasinas hästi peeneks ja lisatakle selle

uurde iga naela liha kohta 2 saia, 4 muna, l tslitron ja wähe
oola. Sellest segust walmistatakle wikled klimbid. Need
woõib kodujänele lihast keedetud supi sissle panna, kus nad
10 minuti jooklul pehmeks keewad. Ühtlasi wõib neid ka

ragout' juurde tarwitada.

4. Kotletid. siha lõigatakse kontide pealt ära ja haki-
fakle malinas hästi peeneks. Sellele pannakle sea ja kodu-

jnele neeruraswa ja saia juurde, millest siis harilikul wiisil
kotletid walmistatakle.
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X. Juhatus, kuidas head kodujänese
willanahka saada.

Enne soõda ei tuntud willanahkade puudult, neid weeti

wäljalt rohkesti lisle. Sdja ajal ldppesid kdik wanad taga—-
warad otsa, kuna uusi nahku wähe juurde tuli See tdi ene-

sega willanahkade kuulmata hinnatõuslu kaala. Et neid praegu
wäljaspoolt sisse wedada ei saa, lellepãrast peame teesid otsima,
kuļdas willanahkade puudusest ũle saada. soomulikult pũüũab
iga rük sellega läbi ajada, mida ta oma maa annab. Ja
nõnda tuleb meil ka talitada.

Meie metsades elutsewad rebased, tuhkrud, saarmad,
orawad ja jäneled, kelledelt willanahku saame. Kuid lellest
on lüga wähe. Pealegi on jahipidamine sõja tõttu üsna soiku

jäänud. Et willanahkade puudust turul körwaldada, tuleks
Eestis kodujãneste pidamise peale suuremat rõhku panna.
Seda teed on kõik haritud Euroopa rahwad kinud, miks siis
mitte meie.

Raskus seisab peaasjalikult selles, et meil lellès asjas
laiemates rahwahulkades wähe huwi tuntakle, hinnatakse ainult

seda, mida wäljast sisle tuuakle, olgugi see oma wrtule

poolest alawããrtusline kaup.
Tallinna turul woõite elusa kodujänele palju odawamalt

osta, kuĩ ta nahk magasinis moksab. mMillega seda nähtulst
leletada? Miks müũ—üwad inimeled oma loomad woilewa eest
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ra? Siin wdib ainult teadmatus poõhjuseks olla. Paljud
kodujäneste pidajad on neid ainult liha ehk lõbu päralt muret-
senud, kuna willanaha wärtust ei mõista nad küllalt hinnata.
Et seda wãärnähtust osaltki körwaldada, pũüan lugejate tähele-

panemist just selle peale juhtida, kuidas head willanahka saada,
mis turul alati koörget hinda maklsab.

1. Kaswatage ainult neid toõugusi, kellede willanahk
loomulikus karwas tarwitusele läheb. Kodujäneseid on prae-
gusel ajal mitukümmend tõugu, kuid mitteköõikide willanahad
ei koöõlba loomulikus karwas tarwitada. Umbertöötamine aga
maksab raha, ja pealegi ei tunta meil seda tffõd.

Koõige otsitawam ja kallim on höbejänelse willa-

nahk, kuid meil on mitteotstarbekohase paaritamise ja puudu-
liku suguloomade wäljawaliku toõttu nimetud tõu majandusline
wäärtus langenud. Höbekodujäneled, mis turgudel müüaklse,
ei ole enam küllalt puhtä ega ilusa willanahaga, palhjud on

liga tumedad, teised jälle walkjad, kolmandad mustalapilised jne-
See koõik näitab, et meil küllalt ei osata häid suguloomi hinnata,
paaritakle üksköik missuguse isaloomaga. Selles asjas tahab

„Wäikeloomakaswataja“ kui ka E. sulg- ja w&ikeloomakasw.
selts hõbekodujäneste pidajatele juhatust ja nõu anda.

Wäga noõuetawad ja olsitawad on ka puhaswalged
willanahad, mida annawad Hermelini, Wene ja Walge
Wiini kodujäneste toöud. See walge kodujänes, mis meil
sin Hermeliniks kutsutakle, pole sugugi puhastwerd Hermelin,
waid harilik walgetkarwa kodujänes. Hermelin on kogu poo-
lest peaoegu kõige wäiklem tõug, kelle willanahk dige tihe,
lühikesekarwaline, pehme ja läikitv on. Wene Kkodujänes on

küll suurem, kuid nõndasama wäga ilusa willanahaga, kuna

Walge Wiini tõug suurte kodujäneste liiki Kuulub ja Kkelie willa-
nahk turul nõndalama otsitaw kaubaaine on

Musta willanahka laame Alaska ja Black and tan

kodujänestelt, mllle järel turul ka suur nõudmine on.

Nusa tumepruuni willanahaga on Hawanna toug,
keda meil wist sugugi ei peeta.

Peale seda wõib willanaha saamile otstarbel weel Wi ĩni

siniseid, Belgia hiigla ja oinas-kodujäneleid
pidada.

Kõik ülemalnimetud tõud annawad ilusat willanahka,
mida nahakaupmehed ja teised tarwitajad hea meelega ostawad.
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Ja just praegusel ajal tuleks nende pidamisle peale suu-
remat tähelepanemist põõrata. Siin juures ei tohi àra unus-

tada, et digel suguloomade wãljawalikul mäãratu suur tähtsus

on. Missuguste omadustega peawad suguloomad olema, seda
leiate tõude kirjelduste juures.

2. Willanaha wäärtus oleneb kodujäneste sötmisest

ja hoolitsemisest. Sellest on weel wähe, kui meie ühe woi
teile ülemalnimetatud tõugudest enesele walime, et head willa-
nahka saada, skodujäneled nõuawad weel hoolt ja otstarbe--
kohast sõötmilt.

Willanaha wäärtult wähendab mustus,
mis iseäranis walgete tõugude kohta maklab. Sellepärast
hoidke kodujänesfe puurid ja tallid puhtad. Teie loomadel

olgu alati puhtad põhud ehk kuiwad puulehed all; loomulikud

wäljaheited ei tohi puurides seista, iseranis aga kusi. Puhtus
kosutab ja edendab looma terwist, kuna ainult terwel loomal
ilus willanahk on. Haigete ja põdurate willanahad ei koõlba
tarwitada.;

Teine fähtis tegur on otstarbekohane sõõtmine—.
woõib julgesti tähendada, et ta päris otsustawalt willanaha
wärtule peale moõjub, Suurepäralist mõju awaldawad julst
raswarikkad taimetoidud, nagu lina-, kanepi- ja pewalille
seemned. Saab neid suũgisel, augustist kuni nowembrini, kodu-

jänestele teiste toitudega sõõdetud, siis wõite talwel koõige ilu-
samat willanahka saada. Muu toit olgu terwe ja waheldus-

rikkas. :
3. Willanaha wäärtus oleneb kodujäneste wanadusest

ja tapmise ajast. Kodujänes wõib healt tõust, korralikult

peetud ja hästi sõõdetud olla, tapetakle ta aga keset suwe ehk

sugisel karwaajamise ajal ära, siis jäeme ilusast nahast ikkagi
ilma.

Nagu teada, ajawad kodujänesed 2 korda aastas, kewadel

ja sugisel, oma karwa, jo wanad karwad langewad wälja,
kuna nende alemele uued kaswawad Karwaajamise ajal on

nende karwad iseäranis lahti, sellepärast ei kölba neid sis
mitte willanaha saamise otstarbel tappa. Suwel eĩ ole kull
karwad nii lahti, nagu kewadel ja sügisel, kuid siüis on nende
willanahk dige öre ja halb. Et suwel ja sügilel tapetud kodu-

jäneste nahad willanahkadeks ei koölba parkida, sellepärast
ajatakle nende will maha ja lellest walmistakse kõige kallimad
kübarad. Kodujänesed, kes nowembri keskpaigast alates kuni
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weebruari kuu lõpuni on tapetud, annawad kdige ilulama
willanaha. Kuid willanaha wärtus oleneb ka tapetawate
loomade wanadusest. Kes kodujneseid on juba pidanud, see

on wast ka seda tähele pannud, et wanade loomade willal
mitte seda ilusat karwa, läiget ega ühtlust pole, mis noortel

on. Wanade kodujäneste willa karw on lapiline, mis nende
wäärtust tuntawalt alandab. niüsugused nahad kölbawad ainult

ümberwärwimile jaoks. Koõige ilusam, ühtlasem, puhtam willa-

nahk on noorel kodujänesel 7—12 kuu wanaduses. Kes just
slelle peale rõhku tahab panna, woõib tõesti ilusaid willanahku

saada. ;

4. Wäljas peetud kodujänestel on koõige ilusam willa-
nahk. üks wäga tähtis tegür hea willanaha saamile juures
on temperatuuri körgus, kus kodujänes elab. Nagu teada,
elawad koõige hallima willanahaga metsloomad ainult külmal

maal, nagu Siberiĩ soobol, rebased jne. Külm oõhk teeb willa
tihedaks ja karwad sitkeks. Soojus selle wastu muudab willa

pehmeks, siidisarnaseks. Kõige kallima uduwilla saab ainult
nendelt Angora kodujänestelt, kes soojades ruumides kaswa-
takle. Kõike leda peaks kodujäneste-pidaja teadma Selle-

pärast olgu nende pũüũd, kes kodujäneseid willanaha saamile
otstarbel kaswatawad, neid ainult wälistes ruumides pidada,
kus õhu temperatuur mitte soe pole. Wälistes puurides peetud
loomad on palju terwemad, nende will ilusam, tihedam ja
sitkem. Kodujänes külma ei karda, kui tal aga aluspõhku
jätkub. Sellepäralt kodujänesed soojadest ruumidelt wälja,
peale Angora. Kuid siin peab ettewaatlik olema. soomad, kes
lenini sooja ruumiga on harjunud, ei kannata korraga öhu-
wahetuslt wälja, jäewad nohuhaigeks jne. Wälise öhnuga tuleb
neid järk-järgult harjutada. Pojad, kes talwel wäljas on süũn-

dinud, annawad weel kõige ilusama willanaha järgmilsel talwel.
Meie kodujäneste pidamine peaks just selle poole juhitud saama,
et nad peaasjalikult wälise õ&hnu käes üles kaswaksid. Hea

willanahk kaswab ainult külmas peetud looma seljas. Pidage
seda meeles.

5. Hea willanahk nduab hoolsat kuiwatamist ja alal-
hoidmist. Peale tapmist tuleb nahk kohe maha woõtta, wasta-
sel korral jäeb ta liha külge kinni. Nulgimise juures tuleb
hoolega selle eest hoida, et noaga naha sisse aukusi ei saaks

tehtud. Peale seda tõrnmatakle nahk öõhukese laua peale laiali,
karwapool alla, lũüakle wäikeste naelakestega kinni ja pan-
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nakle ehnk wiiakle öhurikkasle kohta kuiwama. Kuid enne
leda peab naha kuljest köik liha ja raswatükid ettewaatlikult
maha tõmbama, lihapoolne kuũlg soolaga sisse deruma. Olgu
siün tähendatud, et korralik kodujäneste-pidaja oma loomadel
nahka mitte terwelt üle pea ära ei toõmnba ega sleda siis lge-
dega täida. See äraiganenud wiis ei koõlba kuhugile, rikub

ainult willanahka.

Kuiwamisekohaks olgu warjuline paik, kus alaline öõhu-

wool on, lest seal ei sigine koid ega kärbsed. Willanahk woe-

takle laua pealt siis maha, kui ta tjesti köwaks on kuĩwanud.
Kuiwanud nahad pannakle alati nii, et lihaküũlg lihakülje, kar-

wakülg jälle karwakülje wastu oleks. Nii keeratakle nad

rulli, pannakse ajalehe paber ümber ja seatakle läbitõmbawa

tuule kätte rippuma.
On tarwiline arw nahku koos, woõib neid parkima hakata.

Kuid lellest järgmiles peatükis. ;
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XI. Willanaha ja naha parkimine.

1. Nahkade parkimisest üleüldse.

Kodujänese toorelt karwanahast wõib tarwiduse ja woi-
maluse järele kas saapa- wõi willanahka teha. Kodujäneste
nahkade parkimine nõuab oma jagu osawust ja asjatundmist,
kui head nahka tahetakle saada. Ühest küljelt on nende nah—-
kade parkimine kaunis raske talitus, lest nahawoõtmile ajal
jääb lellele rohkeste kilesarnaseid nahku ehk koori ja lihakoõlu

külge, mis aga enne parki panemist tingimata ära tulewad

kiskuda, sest wastasel korral jääh nahk köwaks ja painduma-
taks. Rohkem kui ühelgi teisel koduloomal on kodujänelsel
nahu ja liha wahel kilesarnaseid nahku, sest ega ka muidu ei

rãägita, et jänesel seitle nahka olla. Ja need ülearused „nahad“
kistakle kas kohe nahawötmise järele ära woõi hiljem, kui
nahku rohkem on korjatud. Esimelsel korral, .o. warsti peale
nahanüũlgimist, on seda palju kergem toimetada. Koõige pare—-
mine sünnib lee siss, kuj toores nahk enne puhastamist ehk
hakõlu mahakaapimist paariks tunniks puhta wee sisse ligunema
pannakle, kuhu enne umbes peotäis soola (1 ämbri kohta)
ära on sulatatud. Soolase wee sees leotamine wabastab naha

köõigelt werest ja puhastab willa tolmust ja putukatest puhtaks.
Peale leotamist pannakse nahk linale riide peale, willakülg alla-

poole, kuhugi jahedasse ruumi kuiwama. 2—4 päewa pärast on

naha kilekord ja lihaosad ära tahenenud ehk „närtsinud“, kui
niwiisi tohjb uũtelda. Nuũũd on kilenahkade mahakaapimine ja
ärakiskumine terawa noa abil õige hõlbus toimetus. Muidugi
peob seda esfewaatlikult tegema, et naha sisse mitte aukusid
kiskuda ega lõigala. ——
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2. Kuidas kodujänese willanahka parkida?

Eelmises peatükis sai juhatust antud, kuidas head willa-
nahka saada, kuna nüd selle parkimile köne alla wötan.

Maades, kus kodujäneste pidamine wanem ja rohkem ede-

nenud, on sellekohased tõõtoad asutud, mis willanahkade parki-
mise, wärwimise ja muud tõõd odawa hinnaga walmis teewad.
Ja niisugused asutused on enam kui soowitawad, sest sel teel
saawad nahad asjatundjate isikute poolt lellekohaselt sisseseatud
töõtubades wäga hästi ära pargitud, mis arusaadawalt ka
nende wäärtust tõstab. Meil on lood hoopis teised, kodujõneste
pidamine on ainult soõja ajol suuremat hoogu woõtnud, lelle-

pärast pole Eestis weel sellekohaleid tõõtubali joõutud asutada.
Wähe on loota, et meil ka lähemal ajal keegi niüsugust

asutust awaks, selleks puuduwad asjatundjad isikud. Sellest

järgneb, et meil tuleb weel moõni aeg igaühel oma kodus
koduste abinõude waral willanahku parkida.

Koige pealt olgu tähendatud, et niüisugust parkimile wiisi

pole, mis igapidi kõige parem oleks; teatud wilumise juures
woõib mitmel wiisil kaunis rahuloldawaid tagajärgesi saawutada.

On willanahk peale tapmist liha ja raswatükidest puhas-
tatud, pannakse ta kohe mingisugule wanni, toobri ehk muu

nõu sisse, kuhu ka niipalju wett kallatakle, et see naha täiesti
kinni kataks. Siis woõetakle üũhe suure willanaha (Belgia hüigla,
Wiini sinile) jaoks umbes 12 loodi, aga wähema naha tarbeks
8 loodi maarjajãd, 4 loodi keedusoolaja rohkesti pool naela

nadkoõik wette, kus nahad sei-
sawad ja segatakle käega hästi segamini. Nij lastakle nad
hariliku toa soojuse kães seista järgmisle pãewani, millal jaãlle
nahad parkainetega 10 minuti jooksul hästi läbi segatakle woi

lügutakle. Nõnda tuleb 8 päewa teha, ilma et uũhelgi pãewal
segamilse woõi liüigutamisetõff àra unustakle. Kahekla põewa
järele wõetakse willanahad pargist wälha ja riputakle kuhugile
nöri peale tahenema woõi tilkumo. Moõne tunni pärast on

nahad tahenenud, mille järel nad kuiwama pannakse. Selleks
woõetakle laud, mis paar tolli igatpidi suurem on kui kuiwataw
nahk ja lütakle ta selle külge kinni. Esiteks kinnitakle naha

peapoolne ots kinni On lsee tehtud, tõmmatakle esimeste

jalgade kohast nahk pinguli ja kinnitakle kinni; sellele järg--
newad tagumised jalad ja kljed.
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Olgu tähendatud, et naelu ei pruugi mitte tielikult laua
sisse lüũila, waid pooleti; selt peale kuiwamist tulewad nad

ju jälle wälja tõmmata.
On nahk niiwiisi, lihakülg wäljaspool, laua külge kinni

naelutud, pannakle ta dhurikka
kohaks ei koõlba külm ega ka

kohta kuiwama. Kuiwamile-

wäga soe mitte, wajd koige

kohalemaks tuleks ruumi nimetada, kus umbes 10—15 R.

jrel soojuit on. Rohkesfi nädala põrast on nahk kuiwanud.

Peale seda wõetakle ta laua küljest lahti ja alatakle puhasta-
mile, jlustamise jo pehmendamile tõõga peale, mis eelmilselst

raskem on. Nütd laotakle nahk laua peale, lihakülg üles-

poole, ja dõrutakle hsti kriüdiga ũle. Sellele järgneb doõru-
mine wdi nühkimine terawa laua woõi raua serwa peal, mis

willanaha pehmeks peab tegema. oõrumile wõi nuhkimile

Pilt nr. 29. Willanaha kuĩwatamine.
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jaoks on waja umbes 3 jala koörgune ja /2 jala lajune laud,
mis alumise otsaga põranda wõi maa külge köwasti kinni on

lõödud. saua üũlemine ots olgu poolümargune ja terawaks

lõsgatud. Arusaadaw, et selleks koõige parem on koöwerat puud
tarwitada, ta ei nürine mitte nii ruttu ra. On nühkimile

Jaoks laud korda seatud, wõetakle krũidiga lissedõrdtud willa-
naha peapoolne ots ühte ja sabapoolne — teise kätte ja haka-
takse üle laua serwa edasi-tagasi nühkima. Siin on waja wähe
kannatust ja harjumist, liüs läheb töö hästi. Nühkimine kestab
kuni nahk pehmeks on muutunud. On märgata, et ta liha-

poolt küljest weel raswane on, doõrutakle nahale weel kord
kriiti peale ja nühitakle uueste laua serwa mõõda.

Peale pehmendamist laotatakle nahk laua peale leiale,
kuid nilüd willaga külg ülespoole ja raputakse sellesisse puhalst
nisukliisi ehnk dige peenikest ja sooja liiwa. Nüutd algab klide
ehk lüwa wäljaharjamine. Selleks tarwitakle köwnt rüde wdoi
muud harja. Harjatakse ikka mööda willa, wõi peapoolt saba-

poole, nõnda et wiimane liiwa wõi klii kübe willast wälja on

kraabitud. Sellega on ka willanahk pargitud, pehme ja ilus.
Jääb järele teda nüüd äratarwitada wõi turule müũũgile saata.

Peale selle on weel mitmed teised parkimisewiisid olemas,
kuid siin toon weel ühe lihtsama nendelst. ;

Woõetaksle tooreste nahkade parkimine kohe peale puhas-
tamist käsile, siis on wäga sloowitaw seda järgmiselt toimetada:

On willanahk, nagu eelpool kirjeldatud, laua külge kinni

naelutatud, siis määritakle harjaga ehk pinfsliga naha peale
maarjajã ja soola sulatist, mille walmistamilseks / naela

maarjajãd ja rohkeste I/2 loodi keedusoola /2 toobi wee

kohta woöõetakle. Määrimiseks ehk pinseldamileks on soe sulatis

parem. oOn sulatis elimele märimile järele lisle tõmmanud ja
nahakord pealt wähe kuiwanud, siüss määritakse niiwiisi weel
kaks korda Peale seda pannakse nahk öhu kätte kuiwama.

On willanahk peale parkimist ära kuiwanud, woõetakle ta laua
Ppealt lahti, kraabitakle soolakübemed maha ja doõrutakse willa—-

nahk käte wahel ja mööda terawat laualerwa nühkides pehn-
meks. Sellega on parkimine lõppenud.

Naha will on alati enäm-wähem raswane. Et raswa

Kkoõrwaldada, riputatakle willa sisle peenikest ja tulist liwa ja
doõrutakle sellega niikaua, kuĩ rasw tieste wahjas on. Pãralt
saüakse liiw kepiga willa seest wöähja On aga willanahad äta

küiwalatud, sis tuleb neid enne parkimist wihma- ehnk jdewee
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lees pehmeks leotada, ni et nad kui tooted nahad wälja
näewad. seotamine kestab harilikult 2—3 pewa. Peale seda
pargitakse neid ülemalkirjeldatud wiisi jãrele.

Toon sün weel üũhe parkimisewiisi kirjelduse. Dole too-
reste nahkade pealt lihakoõlu ja kiledekord mitte maha kraa-
bitud, nagu eelpool kirjeldafü, waid on nahad kohe laudade
peale kuiwama lõõdud, siis on kuiwatatud nahku tarwis enne

wee sees leotada, nagu praegu rããgitud. On nahad puhas-
tatud, sis laotakle need kõik üksseise peale, karwakülg alla-
poole, wanni enk moõne muu noõu sisle, milles porkimist soowi-
lakle ette wõtta. Nahkade peale kallatakle wedelikku, mille
walmistamiseks nael maarjajãd ja / naela soola ʒ toobi
wee kohta wdetakle. Wedelikku fehtakle nahkade rohkuse
jrele enam woi wähem. Maarjajdã ja sool lastakle tulilesse
wette, et nad rutemine ära sulaklid. Oon wedelik ãra jah-
tunud, siis kallatakle Aee nahkade peale, nõnda et nahad
lellega täseste kaetud on. Selle wedeliku lees peetakle neid
2 päecwa. Wahepeal tuleb nahku tihti keerata ja wnata.
Peale seda aga wodetakle nad ndu seelst walja ja wedelik teh-
takle tule peal wähe sloemaks (umbes 240 KR.). On lee sun-
dinud, seatakle nohad uueste ndu sisse ja kallatakle soendatud
weli peale. Sedawiili peetakle nahku jälle 2 pãewa wee lees,
neid seal fihti liügutades ja põdrates. Deale leda riputatakle
nahad nöõõri ehnk kepi peale kuiwama.

Kui nahk tarwilisel wiüisil ära on kuiwanud (dülearuse
huiwamilse eest peab hoidma), wõetakle selle wenitamine kälsile.
Nahka wenitatakle nii pikuti kui ka pdoigiti, et naha kude
täeste walja weniks siisugune nahk on tarwitamileks lüg
köwa; lellepärast tuleb teda weel dõruda. dorumise jaoks
keeratakse willanahk pooleks kokku, nönda et nahaküljed
wastamisi on. Nũwiili kokkupandud nahku doõrutakle kas
pingulitmmatud noõõri peal wdi mõõda terawat laualerwa.
Seesuguse dõrumile teel lheb willanahk wiimaks pehmeks.

On dõrumine lõppenud, laotataklse nahk, karwakulg
llespoole, laua peale lajali ja nüũhitakle teda kriidi ja pimiũ
kiwiga (Bimltein). Et naha willal ilus ldäige oleks, tuleb teda
weel talgipulbriga doõruda. Selleks riputatakle willa lisle

ja doõrutakle sellega karwu hoollaste sörmede abil.
dorumisetoõ jarel klopitakle will pulbrist puhtaks ja kammi-
taklera. —
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Hoju puhuks pannaksle kahe willanaha karwapooled
wastamisi ja riputatakle sinna wahele weel whe naftalini —

koide ärahoidmiseks. Niiwiisi kokkupandud nahad keeratakle
kimpu ja riputatakse tuulelisesse kohta uũles.

Nusatest willanahkadelt makstakse igal ajal head hinda;
neid woõib ka oma koduste tarwituste peale ãra pruukida.

sisan siia juurde jnele willanahkadest walmistatud riiete
üleswoötted.

Pilt nr. 30. Kodujäneste willanahkadest walmistatud riided

3. Saapanaha parkimine.

Kodujneste nahad, mis willanahaks ei kõlba, woib ka,
kul nad wanade laomade omad on, saapanahaks ra patkido.
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Selleks tuleb naha pealt will ehk karw koorest peast kohe

maha ajada, sest siis tuleb lee kergemine ära.
;

Karwade maha-ajamine sünnib järgmilsel wiisil: Ambritäie

wee kohta wöetakle 2 peotäit kustutamata lupja ja pannakle
selle sisle nahad ligunema. Lsigumise ajal peab nahku tihti

segama ja liüigutama. 4—6 pewa prast on karwad lahti.
Nahk laotatakle laua peale leiali ja kraabitakle karwad raua

serwaga pealt maha. Selle järele pestakle nahk puhta looda-

weega ära. Nudd pästab nahk wãga dhukene olewat; lellest

Pilt nr. 31.
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pole aga wiga, kullap ta parkimise läbi päralt paksemaks
läheb. ; n

Parkimise tarwis woõetaklse iga 6 naha jaoks 2 naela
tammekoori, 1 lood musta aniliniwärwija 2/2 toopi keewa
wett. Nüũüd pannakle tammekoored ja wärw puhta ämbri
sisse ja kallatakle keewa wett peale. Seda segu peab nüũd

lüigutama, et koõik hästi segi läheks. On wesi ära jahtunud,
woõetakle mingisugune puundu woõi tünder ja laotatakle selle

põhja peale kord tammekoori. Nende peale pannakse üks
nahk ja sellele piputatakse jälle kord koori ũle — ja nõnda
kuni lõpuni. Ülejäänud koored ja wärwiwesi kallatakle wii-
maks koõige peale. Siüis kaetakse nõu riüidelapiga kinni, mille

peale laud üũhes kiwiga seataklse On nahad nũiwiisi 6 nãdalat

pargis olnud, siis on nad dige paksuks muutunud, nũ et neid
saabaste kui ka muude asjade walmistamileks wõib pruukida.
Wedeliku seelt wãljawdetud n-had pestakle puhtaks, laotatakle
laua peale lajali ja kaabitakle terawa lauaserwaga ehk rauaga
weel kord kõik külgejäänud jätised maha, senikui nahad tieste
kuiwad ja siledad on.

Nahku woõib soowi järele iga karwa wärwida. Aga
wärwimiseks pruugitakse ikka ainult aniliüinwärwisid Ünhelst
suurest kodujänele nahalt wõib 1 paari saapapealseid wälja
lõigata, nagu seda pildi nr. 31 pealt näha on.
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XII. Koduäneste karwa-

ajamine.

Igal sügisel ja kewadel ajawad kodujäneled karwa, nagu
seda kõlk muudki loomad teewad. Karwa-ajamise puhul lan-
gewad wanad karwad maha ja uued kaswawad asemele. Uute
karwade kaswamine aga nduab kehalt rohkeste toiduaineid;
sellepãrast on loomad sel ajal õrnemad ja nõrgemad kui hari-
likult. leãranis rohkeste tuleb lel ajal köiklugu haiguli ette,
mis wahel ka looma surmaga wõiwaã löppeda. Muidugi tuleb
sis selle eest hoolt kanda, et karwa-ajamise ajal loomi hasti
söõdetaks ja hoitaks. Seepãrast peab iga koäujneste- kaswa-
taja hoolitsema, et karwa-ajamine hästi ruttu mõõda lheks.
Kuiwadel ja palawatel suwedel wõib mãrgata, et loomad juba
augustikuus wanu karwu maha hakkawa ajama, mida loowi-
tawaks karwaajamise-ajaks tuleb pidada. Noõndasamuti hak-
kawad need kodujäneled, kes rohkeste waljas saawad jooksta,
palju warem karwu wahetama, ja lee sünnib ka lühema aja
jooksul, kuna puurides peetawatel loomadel see pikkamisi läheb

mMis tuleks selleks teha, et karwa-ajamine warem algaks
ja kiüirem löpeks, mis jult niüi wäga soowitaw on? sSelleks
fuleb juba juulikuus kodujänestele pehme toidu hulka wähe
wãwlipulbrit segada, lelt selle mõjul algab karwawahetamine
warem. leileks peab loomi hästi sõõtma. Soõoõtmine ei tohi
mitte ühekülgne olla. Toiduainete waãljawalik peaks lel ajal
tikkam olema, et looma sõõgi-ilu alati hea oleks. soomadele



woõib hommikul ristikheina ehk muud rohelist toitu anda
sõunaks saawad nad pãewa takka pehmet toitu, mille walmis
tamiseks keedetud kartulid, odra- ehk rukkijahu ja wähe loole
woõetakle. Nõndalama sõõdetakle neid ka kaerte ehk nisudega
millele wähe lina- ehk kanepiseemneid juurde on lisatud
Need seemned annawad willanahale wäga kena lãike ja eden
dawad ka willa kaswamist. Ohtul saawad nad kas kaeru ehl
odre. Wäga hea on kodujneseid karwa-ajamise ajal päewa:
kord ka harjata enk kammida. See edendab hästi karwad«
kaswamist. Peab ka sleda meeles pidama, et siis paaritamis
ette ei wõi woõtta.



119

XII. Toĩduainete kaswatamine

kodujänestele.

Olen siüin tähelepanemist selle peale juba juhtinud, et

kodujneste- kaswatajad peawad ühtlasi ka nende toiduainete

kaswatajad olema,—ainult siis wõib tulukodujäneste kaswata-
milest juttu olla. See on isėranis nende kohta öõeldud, kes
kodujneseid suuremal arwul peawad. Inimene, kellel ainult
moõni loom puuris, leiab nende jaoks igalt poolt toitu. Nõnda
seilab igal wähegi suuremal kodujäneste- pidajal toiduainete
kaswatamise küsimus ees. Tean, et paljud linnad ja alewikute
elanikud moõne toiduaine kaswatamisega wähe tuttawad on,
lellepäralt pũüan ka sellesasjus abiks olla. Ka maaelanikud,
kellel wäikeled maalapikesed käepärast, tarwitawad mönikord
selles asjus juhatust. ;

Toiduainete kaswatajaid wdib kahte liiki jagada: 1)
aedade ja 2) põldude omanikkudeks. Kellel rohkem maad
pole, kui wäikene aiakene, lellel pole wöimalik arusaadawal

põhjusel suuremal arwul koiki toiduaineid kaswatada. Aia-
omanikkudel soowitan aļnult loomatoidujuurikaid, nimelt peeti-
sid ja porgandid ja kartulaid kaswatada, kuna heinu ja tera-
wilja ostma peab. Need, kes juba wakamaa ehk rohkem
maad kodujneste toiduainete kaswatamise jaoks wõiwad mãã-

------rata, peaksid oma maatüũki 4 olaks jagama: ühe osa sega- woõi

ristikheina, teise osa juurikate, kolmanda — kartulite ja neljanda
terawilja kaswatamise jaoks: Kui suur peab üks wdoi teine

põlluosa olema, lee jãb kodujneste- pidaja enese mããrata.
Kus maaolud wãhegi lubawad, seal peaks püũdma nende

loomade jaoks ka risfikheina kaswatada. Üleüldselt on teada,
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et ristikhein head, rammusat ja sgawpõhjaga maad tahab,
kuna koörgel, halwal maal temalt midagi saada poole. Ristik-
heina liikisid on palju, aga kõige parem selleks otstarbeks on

harilik punane ristikhein ehk jälle Rootiüũ ristikhein, mis juba
wähe halwema maaga lepib Seeme kewadel suwewilja hulka

külida, kuhu ta 3—4 aastaks jäeb. Köige suuremat loõikulst
saab 2. ja 3 aastal, kuna hiljem saak tuntawalt wähemaks

jäeb. Kui meie arwesse woõtame, et ristikheinas läbistiku 12%
munawalget, 2—3/ raswa ja 40%% löffewett leidub, siis peab
tunnistama, et ta wäga toitew on.

soomatoidujuurikaidpeaks pũũdma iga wõima-
luse korral kaswatada, sest osta on neid raske, wedu lãheb
kalliks. Pealegi on wäga raske juurikateta talwel läbi saada.

soomatoidujuurikaid on 4 liiki: ) peedid, 2) porgandid,
3) kaalikad ja 4) naerid. Kõige paremad kodujänestele on

peedid ja porgandid, sest nad sisaldawad rohkem toiduolluseid,
kuna kaalikad, iseäranis aga naerid, wesisemad. on. Igal
juurikoliigil on oma nõudmised maa kohta Acusaadaw, et
hea maa peal kõik liigid kaswawad, kuna halwema maaga
ainult üks woõi teine juurikaliik lepib ;

Hea, rammusa maa peal kaswatage peetisid, liiwalel
maal — porgandid, raba ja soomaadel — naerid, kuna kaa-

likas igasuguse maaga enam-wähem lepib Igal juurikaliigil
on hulk sortisid, mis omakord pea Kkirjuks woõib ajada. Sooo-
- on juurikate seast neid kaswatada, mis rohkem kuiw—-
olluseid sisaldawad, olgu küũll, et weerikkamad sordid suuremaks

kaswawad. Peedi sortidest oleks soowitawad: 1) pikk punane
Mammut, nõuab sügawasti haritud maad, 2) Canker, 3) Subs-
tantia ja 4) koõik suhkrupeedi sordid, nagu Imperial, Wein-
Wanzlebener jne. soomatoidu porgandi sortidelt oleks nime—-
tada: N) Champignon, walkjaskollane ja 2) Belgia pikk, walge.
soomatoidu kaalikatelt: 1) Bangholm ja 2) Imperial. Mis
naeri sortidesse puutub, sis wõiks nendest nimetada: 1) Pre-

digree Bortfelder ja 2) Tankard.
soomatoidu juurikate kaswatamiseks mããratud maa tuleb

juba sügisel lüũgawasti ümber künda ehk kaewata ja siis ka
lauda sõnnikuga rammutada. Nõndasama wõib wãetada ka

kunstsõnnikutega, tuhaga, kompostiga. Wara kewadel küntakle
maa weel kord ümber, hiljem äestatakle tasaseks. Mai-kuul
külitakle seeme maha, kas wagude peale ehk tasasele maale:
Waod aetakle seal, kus haritaw maapinna kiht õhukene ehk
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jalle liig märg on. Koigepealt kulitakle peedid ja porgendid,
lelt nende idanemine kestab kauem ning kaswuaeg on pikem.
Kulida wõib esialgu ka taimepeenrasle, kust hiljem taimed oma
kaswukohale istutatakle. Niisugusel korral peab dige noori
tämi istutama, selt suurtelt ei saa lihti enam asja. Istuta-
misega wõidame seda, et meil osa juurikate puhastamise ja
kitkumise tööd ära jääb. Peab meeles pidama, et ainult
peedid ja kaalid suũnniwad ümberistutada, kuna naeristest ja
porganditest siis midagi ei soa. Seemneid wib enne kulwi
Ipãew wee lees leotada, siis tõusewad rutem üũles. Wao har-
jale tuleb sügawamini, umbes /2— tollini, külida, kuna tasa-
sele maale /«—/4 tollist küllalt on. Naeri leemet peab dige
paksult külima, selt mullakirbud sõõwad tihti harwast kulwilt
toõusnud taimed täiesti àra; sellepãrast õnnestab paks külw
rohnkem. On taimed uũles toõusnud, sijs on meie kõige suurem
hool neid umbrohust puhastada, sest see tikub esialgu noori
taimi ra lämmastama. Laseb inimene umbrohul woõimu wötta,
sis pole juurikatelt midagi saada. Peetide, naeriste ja kaalide
juures olgu iga taime wahet 7—sß tolli, küna porganditel juba
5 tollist küllalt on. On tämewahed suuremad, siss kaswawad
juurikad hea maa peal kuũll suuremaks, aga nad jõäwad ka
welisemaks ning lähewad talwel kergesti mädanema. Juuri-
käd woib oktobri-kuul weel julgesti maalst üles wötta.

Suwewiljade ja kartulite kaswatamineon iga-
ühele nüword tuttaw, et sellest el maksa kirjutada Süski teen
moõned tãhendused kartulikaswatamise kuhta Sortidelt oleks
jargmised soowitawad: 1) Prof Dr. Marcker, 2) Geheimrath
Thiel, 3) Prof. Dr. Wohltmann, 4) Saxonia ja 5) Up todate.
Seemneks walida kelkmise suurusega kartulaiä, lelt need anna-
wad suurema lõikule kui waikled Seemnekartulaid tuleb
lasta enne mahapanemist kuu aega walges soojas ruumis ida-
neda ja siis digel ajal ilma idumurdmäta mha panna, lee
suurendab tuntawalt saaki. Deale seda on sloowitaw kartula-
seemet iga 2—3 aasta tagant wahetada, seit uues kohas
kaswab iga sort esialgu paremini. Muidugi on otstarwekohasel
maaharimisel, wäetamilel ja digel ajal ettewdetud muldamilel
ja umbrohust puhastamisel kartulasaagi peale suur moõju, agalee pole käesolewa raamatu ülesanne.

Suwewiljadelt tuleks eesdigus otradele anda. Kdoikide
muude toiduainete korjamile kohta on lõõtmilele pühendatud
peatükis juhatult antud. —



122

XIV. Kuidas suuremat jänesekaswatust
asutada?

Paar-kolm aastat enne sõda kirjutas keegi lvomaarst
„Dostimehes“ jnelepidamise kasulikusest, kus ta puudis luge-
jatele ära nidata, et uks kodujnes wõib omanikule aastas
umbes 10 rubla puhastkasu anda. Seelama artikel „Posti-
mehes“ pani moöõndagi meest moõtlema, kas kasulikumat ette-
woõtet woõlb enam olla, kui juba üks kodujänes- 10 rubla

puhastkosu jrele jätab. Waja ainult 100 jänest muretleda ja
1000 rubla puhast on taskus! Ja enne sõda woõis juba
tuhande rubla eest lahedasti ära elada. Et ma toll ajal wãike-

loomapidamise kursusi pidasin ja ajalehtedes nende üũle kirju-
tasin, siüs saadeti minule rohkesfi niisuguseid kusimusi otsusta-
miseks. Ka soõja ajal, ilegi wimalel aastal, on niisuguse kuli-

musega minu poole pöffõratud. Igakord ei saa ofsekohelt ega
poõhjalikku wastust anda, lellepärast pũtüan siüin kohal seda kuũsi-
must wöhe pikemalt puudutada. ;

Iga ettewoõtte edu ja hea kordaminek rippub ära wüga
mitmest asjaolust, sellepäralt pole woõimalik igaühele otsekohe
kindlat wastust anda, kas asi kasulik wõi kahjulik on két

nũisugune ettewõte korralikult wõiks edeneda, selleks on waja
teatud tingimisi. Ja niisugustest tingimistest oleks kõige pealt
nimetada: ;

H asutaja wöi omaniku asjatundmine,
2 wäike maakohake ja
3) kapital.
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Need on peatingimised Peale lselle on loowitaw, olalt
ilegi tarwilik:

2

DH et omanik toomi armastab,
2 et alutus raudteelt mitte kaugel ei

seisaks ja
3) et alutusel oma kisndel müügikoht oleks.
Enne kui keegi suuremat asutust moõtleb elusle kuftsuda,

tuleb temal enesele aru anda, kas suudab ta neid nõudeid wdi

tingimili täita wõi mitte.
Esimene tingimine on omanikun asjatundmine.

Kas tõesti mäklab seda esimeleks tingimiseks tena, sest mis

kunsti sis nende pidamine nõuab, moõtleb mõni. On keegi
paarkümmend jänest üleskaswatanud, siis ei tähenda see weel

leda, et selle „asjatundmisega“ wõiks juba suuremat kaswatust

asutada, kus iga tõõ peab korralikult, punktipealselt ja täielise

asjatundmisega ära tehtud saama.
Suurt jänelekaswatult wõib suure äri woõi wabrikuga

woõrrelda. Asjatundmata inimene juba suurema ettewoõttega
walmis ei laa. Mõni arwab koguni, et woiks ju siüis asja-
tundjat isikut palgata, kes kaswatust juhatab. Kuid ka lee
arwamine on wildak. Praegusel ajal leidub ainult üksikuid

isikuid, kes lellekohase eriharidusle on saanud. Kuid nendel

asjatundjatel puudub tihti pikemaajaline praktika, mis wäga
tähtis. Pealegi puudub palgalisel wäga tihti tõline huwi pere-
mehe wõi omaniku loomade wastu, iseäranis weel praegusel
ajal ja 8-tunnilise tõõpãewa juures. Sellepärast peab omanik

ile hommikust hilja öhtuni platsis olema, nagu seda Ameerika

suuremates kanakaswatustes näha woöib. Ja kus peremehe
oma silm kuningas on, leal woõib ka folist edu olla. Ja ilma

asjatundmiseta leda ei laa. fi j muud ndu dũle, kui waike-
lelt peale hakata ja ettewoõtet järjelt suurendada.

Teiseks tingimiseks on wäike maakohake ehk

wäiketalu, kus wöimalik on loomadele söögiaineid kaswa-

tada. Tähendan siin kohe, et ostetud sööffõgiga kodu-

jäneseid kasulik pidada ei ole. Nagu köik teised
suuremad loomapidajad ühtlasi ka nende sõõgiainete kaswa-

tajad on, nõnda peab ka suure jänesekaswatusle omanik olema.

Muidugi woõib osa joõutoitu, nagu kliüsi ja terawilja, mujalt
muretseda, kuid kartulad, juurewili ja heinad peawad tingimata
omal põllul kaswama, sest wiümaled on suuremates kaswatustes

pea-sõõgiained.
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Kui suur koht jult peab olema, llis ei saa selle kohta
kindlat wastulst anda, kuid umbes 5-—lO dessatini Koha
suurus oleneb ära ka maa headusest ja kaswatuse enele suuru-
sest. Iga kodujänele kohta peab wähemalt 20—25 ruutsülda
maad rehkendama, nõnda et umbes 100 looma dess. peal
dlewalpidada wõiks. Kui ka weel lsleda arwesse wötta, et
suuremas kaswatuses wähemalt üks tugew tööhobune ja 2
lehma peawad olema, siis ei saa üsna wikele maalapikesega
mitte läbi. Ei pea ka ära unustama, et suuremas kaswatuses
on woõimalik rohkesti sõnnikut saada, mis maa wiljakule peale
mitte ilma moõjuta ei jä. Et praegu suurmaapidamise likwi-
deerimine käsil, siis ei ole raske paraja suurusega maatũkki
saada, pealegi tullakse soomakaswatule peawalitsules wãike-

loomapidajatele maa saamise asĩus lahkesti wastu. Ainsamaks
raskuleks on hoonete ehitamise kũsimus, kuid loodetawasti saab
siin asutatud maaparga kaudu abi.

; ;

Kolmas peatingimine on kapital. Hea oleks ju, kui

asutajal juba oma maa, eluruumid, loomad ja tõõriistad olemas

on, kuna tõuloomade muretsemiseks ja puvride ehitamiseks

ikkagi weel hulk raha waja läheb, missugust summat praegulel
erakorralisel ajal wõimata on kindlaks mãärata. Ei wõi ka
kahe silma wahele jätta asjaolu, et elimele paari-kolme aasta

jooksul wäga wähe sissetulekut loomadelt on, nõnda et lel

ajol peab taiesti oma kapitalist ära elama. Wõib ju raha

laenata, nagu leda mõned kawatlenud on, kuid lelle asjaga
peab wäga ettewaatlik olema.

Koörwalistelt eeltingimistest oleks siin kdige tähtlam, loo-
madearmastus. Imelik ju woõlb see moõnelegi paista,
kuid selge on igatahes see, et loomade wastu ükskdiklel ini-
melel ei maklaks küll neid pidama hakata. Iliklikult olen
tähele pannud, et nende isikute loomad, olgu nad missugused
tahes, ikka kdige rohkem produktleerisiwad, kdige paremini
edenesliwad, kes oma hoolealuste wastu suurt armastulst ning
osawoõtmist ülesnäitasid. Inimene, kes ainult sõötmilse ajal on

sunnitud oma loomade juures wiibima, muul ajal neid aga cra

unustab, ei jõua oma loomakaswatuslega mitte kaugele.
Ka raudtee jaama lähedus ehk kaugus ei jäta

oma moõju kaswatuse korraliku edenemise ning arenemise peale
awaldamata. Praegusel ajal otsiwad tarwitajad walmistajaid
ilegi sügawates metsanurkades üũles, nũ kaotab siis produktide
turuletoomine oma toõhtsule. Kuid see pole kauaks, warsti
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peab produktseeria jalle oltjaid otlima minema, ja siis pole
mitte ükspuhas kui kaugel asutus raudteejaamast on.

Et Eestis seniajani keegi minu teades pole weel suurt
jänelekaswatust juhtinud ega pidanud, sellepãralst pole ka
wöimalik siünkohal nende kogemusi kirjeldada. Meil tuleb
nende teodmiste waral, mis igaüks oma kaswatuses on

kogunud ja mujal tundma oõppinuãã, algust teha.
Esimene ali, mille le kaswatuse omanik peab algules

kohe otsusele joöudma on see, mis sihis ta jäneleid kaswa-
tama hakkab:

Nkas ilu woöi spordi jaoks,
—2 kas suguloomadeks,

3)kas nuumamile otstarbeks, wodi :
4 sugu- ning nuumjäneseid moölemaiad.
mMis ilu woöi spordi jänesekaswatuslhe

puutub, süs nöõuab see suurt asjatundmist ning wilumist,
rohket kulu ja waewa. Pealegi pole meie kodumäl niüisugusel
kaswatusel esialgu kuigi suurt edu, puudub nõudmine. s
jäbsee esialgu koörwale.

Suuremal suguloomade kaswatulel on aga
kindel tulewik ja lellega maksaks juba peale hakata, küd
nüisuguse kaswatuse asutamine ning juhatamine nõuab wäga
palju teadmisi, oskust, millega ainult isikud walmis saawad,
kes juba kauemat aega koiki tähtsamaid tõugusi on pidanud.
Kui kaswatuses ainult uhte tugu loomi pidada, sũs saab
sellega ka wãhema wilumisega inimene walmis. Kellel asja-
tundmist sugujäneste kaswatamises, aloku peale, kuid esialgu
ikka wiklelt. Kka nuumalsutulel ei puudü tulewik, kui
asja targu ajada. Deatingimine on siin, et omanikul woõimalus
on kdiki toiduaineid omal maal kaswatada Niisuguseid nuum-
asutusi pandi enne sõda Saklamaal mitu kãima, küd jid
hiljem kängu, selt turul ei maksnud liha mitte nij körget hinda,
mis pidamise kulud oleks tasa teinud Et aga praegu nahad
pahju korgemat hinda maksawad kuļ liha, sellepõralt woib
siski olelada, et jlusa nahkadega nuumjãneled siiski kasu jarele
jtawad.

Minu arwates on legakaswatulel, kus nii sugu-
kui ka nuumlaomi peetakle, köige parem tulewik.
Nüũsuguses kaswatuses peetakle kdik tähtsama jäneletdud. Ola
paremaid noori jneseid müüakse suguloomadeks, kellede eest
ka harilikult körgemat hinda saadakle, kuna whema waartu—-
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lega loomad ära nuumatakle Omanik ei saa mitte üksi liha
eelt raha, waid weel enam nahkade müügist, mis sissetulekut
tuntawalt suurendab.

Edasi tuleb suuremas kaswatules ka jäneleaed ehk

kopel walmis waadata, kus nende tallid, majad, ning
jooksuruumid aset leiaks. Kopel wõi aed olgu nũisugusel hohal

walitud, mida wdimalik on hiljem lajendada, kui asutus peaks
suuremaks kaswama. Dole kaugeltki soowitaw, kuļ jänelse-
puurid woõi tallid mõõda majapidamist laiale on pillatud.
Asutus peab ühes kohas seisma, kindla alaga piũiratud. Krunt,
mille peal kodujänestel tuleb elada, peab kõige pealt kuiw,
körge maa olema kuhu wihma welsi ei iaaks koguda. Nüũüd
fuleb lee krunt wõi ruum, kopel, kindla aiaga ära piüirata.
Ta wiks esialgu umbes 400 sülda suur olla. On meilsa

materjaal odaw, siis walmistakle 5 jala pikkused tugewad teibad
ehk latid; weel parem on laudadest aed. Noõndasama wal-
mistakle ka aia postid, millede alumistel otsadel lõekord peale
põletakle. Aia piiri kohal taotakle 2 jala sügawulelt puulst
waiad tihti üksteise körwa maa lisle, et jäneseid aialt wälja-
pääsemise eelt hoida. Duust waiaste asemel woõib tlinkitud
traatwõrk ehk kiwi aed olla, kus wiimaseid rohkesti saada on.

On aia wundament walmis, tehakle maapealne aed walmis,
kus juures latide woõi teibaste wahe mitte üle üũhe tolli ei
tohiks olla. Aija peale tömmatakle 2—3 korda okastraati, et
Kasside ning teiste elajate sisletungimist aeda àra hoida. Nũũd

algame kopli jaotamist. On jänesekopel 400 sülda suur,
iga aia külg 20 sülda pikk- Jaotame aia pooleks, teeme kes-
kelt umbes lsüllalaiuse tee sisse, siis jääh mõlemale poole teed

9/- sülda X 20 suũlla peale — 190 suũlda maad. Poremat
kätt olewa kopli poole peale ehitame suguloomade kuuri dũhes

puuridega, kuna pahem pool noorte kaswuruumiks ning nuum

jäneste jaoks jääb.
Utleme, et soowime aastas 750 jänest üleskaswatada, sis

on meil selleks 50 suguema tarwis, kui iga emajänes 15 poega
aaustas annab (3 korda poegides), PDeale lelle on sugu jaoks
weel 5 isajänelt waja. Suguloomade jaoks teeme 2 talli woi
kuuri, kumbagisse umbes 30 looma mahutades. Talli wõi kuuri
ehitame ühekordsetest laudadest. Kumbki fall peab 4 süũlda pikk,
9 jalga lai, eest 7 ja tagant 6 jalga korge olema. lalli ees

külje lisle teeme 2 akent, otla —ukle, ja külje peale 5 ruutjala
suurust auku, millede kaudu kodujnesed jooksuruumi wõi kop
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lisle pdlewad. Talli sisle teeme 3 rida üksteise peal lamawaid
puurisi. Katuse kaudu tuleb õhupuhastuse toru talli teha—
Tallis peaks peale selle weel uks waba nurk wdoi ilsegi laud-

seinaga eraldatud ruuin olema, kus toiduained woõiklsid seista,
nagu juurewili, heinad, terawili jne. süüd oleks tarwis, et

iga talli ees olew kopel saaks omakord aiaga ãra piiratud,
kus suwel suguloomad woiksid hes poegadega wiibida. Wãga
soowitaw on, et iga talli kgpel weel 5-ks tareks wdi olaks
aja läbi saaks jaotatud, et e rohkem loomi wdiks wälja
lasfa, sest ka emajänesed taplewad üũksteisega. Igas tares ehk

koplikesles peaks kast wõi waat seisma, kus jänesed waenlule
kartusel enk halwal ilmal warju leiaks Taredes woöiks soo-
jemal ajal ka emasi poegida lasta, kuid siis ei jälkuks iga-
ühele tareli. Sellepãrast peab poegimise ajaks neid puuri
panema, kust nad siis ühes poegadega taresse lastakle kui
wimaled 4—5 ndalised on ning enam pela lsooja ei tarwita.
Sel teel on wdimalik emasi ühes poegadega järgemõõda tares
elada lasta.

Suwel woõib ka koõiki emasi ühes koplis pidado, neid
seal poegida lasta. Ja niiwiisi on asi ka suuremates kaswa-
tustes korraldatud. Ühiskoplides tuleb mõndogi ette, mille
kohta juba ennem lähendusi olen teinud. Igatahes on asi
meil weel uus, sellepärast woib nii üht kui teist proowida,
ning hilhjem kasulikuma ja parema juurde kindlaks jääãda.

Nuud seame ka pahempoolse ala sisle. Sinna ehitame
noorte poegade jaoks esialgu ühile kopli, kust aga hilem
noored isad wälja wõtame niũipea kui nende juures suguiha
ilmsiks tuleb. Need noored isad, kelledest suguloomi wib saada,
pannakle üksikutesle suurematesle puuridesle ehk wdoimaluse
korral koguni ise taresse. Kõik nuuma jaoks määratud noored
isajäneled wijakle nuumtalli puuridesle, kus nende liükumilst

piratakle, et nad rutem raswa läheks. Sedaslama tehakse ka
noorte emadega, kes sugu ega müügi jaoks ei koölba. Sellelt

jargneb, et lelles olas peab ka 2 kuuri woõĩ talli olema, üks
nuumloomadele, teine suguloomadele. ;

Nuumjäneste maja peab lsloe olema, poolpime, elt siis
lähewad loomad küremini raswa. Noorte sugujneste jaoks,
mis ületalwe omaniku kätte jääwad ehk jälle talwelra
müdakle, peab ka ühekordsetelt laudadelt kuur olema. Suwel,
noorie jäneste koplis elades, pole neile iseũralist ruumi waja,
lelleks koõlbawad lihtsad kastid, ndud, waadid, kus nad worju
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leiawad, wäga hsti, kuna külma tulekul neid puuridesse
tuleb paigutada. Talli wdi kuuri suurus ning puuride arw
oleneb sellest, kui palju keegi motleb jäneseid müügi jaoks
jätta. Sedasama peab ka nuumtalli kohta ütlema.

Nüdd tõuseb küsimus päewakorrale, missugust tõugu
jäneseid tuleb suures asutuses kaswatada?
Toõu kuũsimus ripub àra, mis sihis keegi loomi hakkab kaswa-
tama. Ma jätan ilu wõi spordi Ststarbeks kaswatawad tõud
koörwale, rägin ainult tulujäneste pidamilest.

Suguloomade kaswatulses woöib koöiki töugulsi
kaswatada, kellede järel turul nõudmine, nagu näit. Belgia
hiüigla, Wiini sinised ning walged, Poola ehk Hermelin, Wene,
Hawanna, Alaska, suured ja mãikled hõbedad, Black and tan.
nuumalsutuses on loowitaw ainult Muuremaid toõugusi ja
nende segawerelisi kaswatada, Belgia hügle ja lapiline, Walge
hiigla, Breverni, Wiini sinised jt. ;

Kaswatuses, kus nii fugu- kui ka nuumjäne—-
seid peetakle, oleks soowitaw järgmili tõugusi kaswatada.
Angoora, Hoõbejänesed, Wiini sinised ja walged, Wene, Ha—-
wanna, Black and tan, Belgia toõud, kellede nahad loomulikus

karwas tarwitulele lhewad ja mis ühtlasi ka rohkem siha
annawad. See oleks nüüũd kodujäneste kaswatustes peetawate
tougude kohta.

sSuures jänestekaswatulses tuleb ka iseäralilt

tähelepanu suguloomade werewärskendulse

peale panna, selleks woõimalust mööda iga aosta uusi

suguloomi ostes, lest weresugulaste ilekeskis paaritamine wiib
alsutule allamäge. Jult werewärskenduse puudusel on paljudes
janesekaswatustes kasu alemel kahju saadud, selt weresuguluse
tõttu on loomade wastupidawus haigustele, sigiwus ning kas-
wamine kängu jäänud. ;

Põhjalikpuhastamine ehk desintektlioon
on tod, mida suures jnelekaswatuses ra ei wdi unustada.
Meie peome meeles pidama, et kulgehakkawa haigule korral
terwe ettewoõte kaalu peal lseisab, sellepäralt olgu ka koöik abi-
nõud nende ärohoidmiseks käsile wõetud, et haigused loomade
sekka ei saaks ilmuda Koige pealt ärge ühtki woöõrast jänelt
kohe omo loomade hulka tooge, sest ta wdib he wdi teile

hakkawa haiguse käes pödeda, mida kohe silmaga ei wõi nha.
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Wõõrad loomad tulewad omadest terwelt 3 nãdalit lahus hoĩda.
Kui nad selle aja jooksul mingisugust haigule tundemãrka ei
ilmuta, siis wõib neid oma jäneste hulka lasta.

Et haigused ja taudid asutuses lahti ei pealeks, tuleb
soojal ajal iga paari kuu tagant kord kõik puurid ja tallid

poõhjalikult àra puhostada ja peale seda keewa weega, mis
wast koige kätteslaadawamon, ehk jälle 3“o kreoliüini, (3 osa
kreoliini kohta 100 osa wett) lilooli ehk karbooli sulatisega
ale pinseldama.

Ei wõi ära unustada, et palju kergem on haigusi ãra
hoida kui neid arstida. Oleme ka selles asjus eltewaallikumad.
Peab weel tähendama, et suures asutuses on kasulikum kohe
koõik haiged ja haiguses kahtlased jäneled ära tappa, nende
sisikond läbi aurida, et sel teel noõrki loomi koöõrwaidada ja ka
ühtlasi sisemisi hajgusi tundma dppida.

Raamatupidamine on suure äãri hing, mis
nãitab, kas omanik ettewoõtest kahju wdi kasu saab. Ka jänele-
kaswatused on ãrid, kus ilma raamatupidamilseta läbi ei saa.

Raamatupidamine peab nãitama: ;
1) kui suur kapital asutuse all kinni on.

2) kui palju jäneseid ja nende toiduaineid asufule algul
oli ja nende wärtus sel ajal.

3) kuipalju loomi on aasta jooksul juurde kaswanud.
4) kuipalju aasta jooksul sissetulekuid ja waãljaininekuid

on olnud ja
5) kuĩ palhju aasta lõpul loomĩ ja toiduaineid alles ja

mis nende wãrtus.

Nõnda kõik raamatutesle sisle kandes, woib otsustada,
kas ettewoõte kasulik wõi mitte.

Neid juhtnõoõrisi tarwitades, mida siin kãtte olen juha-
tanud, wõib ettewoõttega algust teha.

Ettewoõtjale tuletan weel kord meelde, et suur janele-
kaswatus palju tõõd ja waewa nõuab. Omanik peab ise hom-
mikust õhtuni oma asutuses tõõtama, siüss wast woõib kasu loota.
Woõõra tõõjõu tarwitamisel on kll wãhe kasu loota, iseãranis
aga praegusel ajal.

Ettewõte on siis dieti alatud, kui wiksest asutusest suur
wãlja areneb.
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XV. Kodujäneste kaswatamise seltsid

ja nende ülesanded.

Meie kodujäneste pidamine seisab weel lapsekingis, ainult
paar-kolm aastat enne Europa sõja lahtipäãsemist algalid
üksikud isikud nende kaswatamisega peale. Kaugemale asjaga
ei joutud, selt sõda tõĩ seisaku. Nüũũd on häda inimesi sun--
dinud jälle kodujäneste kaswatamise moõttelt kinni haarama,
aga algajaid on nũüd palju rohkem, koõigile ei jätku peale-
hakkamiseks loomi ega juhatust.

Iga inimese tegewuseala edendamiseks on seltsisid ja alu-
tusi olemas, mis oma liüikmetele abi püũüawad pakkuda. Nõnda
leiame poõllu- aia-, mesilastepidamise jne. seltsisid, mis mitmed
heade tagajärgedega tõõtawad; wälhamaal leidub ka kodu-

jäneste pidamise seltsisid. Meil puudusid seniajani niisugused
seltsid, mis ka arusaadaw on, sest meie astume lelles asjas weel

esimesi sammusid. Nüũüd on kodujänestepidajate arw kaswanud,
huwitus nende wastu tõusnud, sellepäralt oleks aeg käães, ka
Eestis esimest kodujäneste kaswatamise edendamise seltsi asu-
tada. Küũsimusle raskus on ainult selles, kas iseseiswat kodu-

jäneste kaswatamise leltli woõi üleuldist wäikeloomapidamilse
edendamise selisi asutada, kus kõik wäikeloomapidajad (sulg-
loomade-, kitsede- ja kodujneste-kaswatajad) ũhineksid, sest
need isikud, kes sulgloomi kaswatawad, peawad tihti ka kodu-
jäneleid. Nõndasama on lugu ka kitsepidajatega. Sellepũralt
oleks soowitawam üũhist wikeloomapidamise edendamise lseltsi
asutada, see oleks elujõulisem, suudaks suuremal hulgal liüikmeid
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kokku tömmata jne. woötab meil tulewikus üks woi teine
wjkeloomapidamise haru suuremat hoogu, siis woõib ka eri-

liste lesannelega seltsisid elule kutsuda, mis ainult ühe looma

fõu kaswatamile oma ulesandeks teeklid
: Nüd tõuseb küsimine, mis sihis meie wikeloomapidamise
seltsid tõõtaksid, kas spordi, ilu wöi tulu sihis? Ei ole kaht-
lust, et tulu-wãikeloomapidamise edendamise üũhisused meie ule-
-oldisele rahwamajapidamisele kaugelt tähtsamad on kui spordi
edendamise asutused. Meie jäme tululoomapidamise seisukohale.

Milles leisaks tulu-wäjkeloomapidamise seltsi ulesanne?
ʒelt alesanne oleks:
2 N Oma lijkmetele juhatust jo nõu anda, kuļdas wike-
loomapidamiselt suuremaot tulu saada,

2) Oma siikmeid wãikeloomapidamise alal uuemate lei-
dustega jo poremate kaswatus-abinõudega tutwustamine, —

3) mitteliikmete tähelepanemise juhtimine wikelooma-
pidamise tähtsuse peale,

4) Seltsi liikmetele heade suguloomade muretsemine,
5) siükmete wãikeloomapidamise saaduste müũũmine,
6) siüikmete loomade jaoks suuremal hulgal toiduainete

oltmine,
7) Wäikeloomapidamise uũle kursuste, ettelugemiste ja

koönede pidamine,
8) Wikeloomapidamise wljanãituste korraldamine,
9) Ooma liüikmete jaoks kitlede ja kodujäneste sugu-

jaamade asutamine,
10) sugemisetoa awamine uũhes lellekohale erikirjandusega.
Nagu sellest nãha, oleks nisugusel seltsil kuũllalt töõd ja

tegewult, ta wöib lükmetele kui ka terwele rahwamajapida-
misele omajagu kasugi tuna leoõranis tarwilik on lelts alga-
jatele, sest leal wõwad nooremad wanemate kaswatajate
koönede ja juhatuste läbi palhugi õppida. Ei tee halba kui ka
wanemad, wilunud wikeloomapidajad lseltsi liikmeteks hak-
kawad, lest nad wöiwad leltsist mitmesugust kasu saada kui ka
noortele juhtijateks olla. ;

Kus oleks sünnis wõikeloomapidamise seltsisid asutada?
Arwan, et selles asjas peaks kodumaa suuremad linnad algust
tegema, hiljem sõusewad leltsid ka wähemates linnad
wites elusle. Oon meil hulk dhelihilili seltsisid aluf
wöiwad nad wiimaks ühile kelkkoha luua, migsis
jöuga asja ajaks ja korraldaks. at



Moõni raamatulugeja moõtleb: Kas suudawad wũjkelooma-
pidamise seltlid ka midagi ära teha, sest suurem osa meie selt-
sidelt kiratsewad, elawat tegewust awaldawad ainult moõned
nendest. Toõsi küll, et seltsi tegewus agaramate tõõjoõudude
puudusel wäãga wiletsasse seisukorda woõib sattuda, aga loodame,
et sellel alal siiski inimesi leidub, kes suurema armaslusega
asja juhiwad. Pearaskus leisab selles, kas seltsi eestseisus kM--
lalt elawalt oma lnlesande tãitmisele asub, liikmete hulgas asja
wastu suuremat huwi suudab äratada. Eestseisus piũdku liik-
mete majanduslisi kalusid lilmas pidada, nende ülesannete
täitmisele asuma, millest jutt ülewalpool oli, küllap siüs taga--
järjed omal ajal ilmuwad. Wäikeloomapidajatel Eestis oleks

aeg juba ühineda. Deab aga meeles pidama, et lelts ainult
süs pikemat aega elujouline on, kui temal asjast huwitatud

ja energiline eestleisus on. ;



133

Xvll. Kodujäneste näitused ja
auhindade möistmine.

wötab kodujäneste pidamine Eestis luuremat hoogu, siis
on loota, et neid ka suuremal arwul naitustele tuuakle Juba
paar aastat enne sõda leidus meie suurematel põllutõõ naãi—-
tustel (Tallinnas ja Tartus) uksikute puuride kaupa kodujane-
leid. Sõja ajal jäl nende pidamine kängu, mispralt kodu-
jäneleid ka wähem näitustele tgodi. Nüd aga woõtab kodu-
jäneste pidamine uut hoogu, mllelt arwata wõib, et lãhemal
ajal meil kodujäneste kaswatamise seltsid alutatakle, kes lis
ka nende naituli hakkawad korraldama.

Naitusel on oma head ja halwad kuljed. Naitulel saab
hoolas ja korralik wäãljapaneja oma tõõ ja waewa eest teatud
kasu, mis suuremalt olalt kull koöõlbline talu on, kuna waataja
seal õppida wõib. Peale selle wõib wälhjapaneja nãitusel oma

Aelügled loomad õra mũa. Seallamäs dpib algaja wahet
heade ja halwade loomade wahel tegema ehk laab ilusaid
kodujaneseid nãhes tõuget nende pidamiseks. leilsest küljest
woõiwad nitused ühekülgseks muutuda, kus ainult sporh taga
aetakse, nagu seda wãhamaal igalpool nãha woõib. hsugusfel
nitustel eil waadeta enam selle peale, kas ilu sihis käswa—-
fatud loomad majandusliselt kasulikud on wõi mitte, kui aga
muidu wäãljapandud kodujãnesed stondardi nõudeid tãidawad.
Au woi spordi otstarbeks kaswatatud loomadel hinnatakse
koörwade suurust ja leisu, küünte karwa, lsilmade, jalgade ja
laba ilu jne., mis tulukodujneste pidajale koõrwaliled asjad on.
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Ja niisugune spordiajamine wõib nartuleni minna, olgu lelleks,
nituseks, oinaskodujäneste suured lontis körwad, mis kuni
1/2 jalga pikad on. Kui kodujneste-kaswatamine puhas-
ipordilises sihis hakkab edenema, siis ei ole ka nende nãitus-
test rahwamajandusele enam mingit kasu. Ei woõi aga siin
ometi salata, et ilukodujäneste-kaswatajad siiski osalt kasu ka
tululoomapidajatele on toonud, et nad ilu taga ajades ka

kodujneste willanaha karwa ühtlust ja ilu on palju tostnud
ja parandanud. soodan aga, et meil kaine mõistus ja cahwa

praktikalik waim niüisugust liikumist takistab ja asja kälku oma

Tigetesle roobastesse juhib.
Nũüd asun näituste lãhema korralduse juurde.
Seni kui meil weel wäikelooma- woõi kodujänestepida-

mise edendamise seltsid puuduwad, kes näitusi wdiks oma

algatusel korraldada, tuleb meil, wãikeloomapidajatel, omo

loomĩ üleuldistele põllutõõ nitustele tuua. Wãikeloomad ei
leia tihti põllutöõ nitustel kuũllalt tähelepanemist, nad jãäwad
seal enam-wähem kahesilma wahele. siisama puuduwod seal

ka asjatundjad auhinnamdistjad. Pealegi pole wiimastel au-
hinna moistmise kohta mingisugust juhtnõöri, mispärast enam-

kordadel auhinda juhusliselt wälha antakle. Selle puuduse
peale waatamata ei wõi mele nãituselt äàra jäda, sest oma

loomi wälja pannes juhime tãhelepanemist nende kaswatamise

peale. Saame meie, wãikeloomapidajad, nii kaugele, et selt-
siks kokku astume, siüis korraldame näitusi ni, kuidas asja hea
kordaminek seda nõuab. ;

Nüüd tõuseb küsimine, kuidas wäljanitust korraldada?
Nituse korraldamise lähem arutamine pole selle raamatu üles-

anne, siin woõin ainult üleũldiseid juhtnffõrisid anda.

Elimene küsimine on: millal näitust ära pidadae
Selleks on hilissügis kdige kohalem. Peale kewadist karwa-

ajamist wõib ka suwel wäljanäãitusi korraldada. Suũgisel algab
jälle karwaajamine, sellepärast pole sünnis nãitust enne oktobri
lõppu korraldada. Talwel on ilmad liiga küũlmad, mispãralt
sünnis pole sel ajal näitusi pidada. Hilissüũgise, oktobri ja no-
wembri kuud on selleks kdige kohaslem aeg, sest siis on wanad
kodujneled tfalwise üũlikonna selga fõmmanud, kewadised pojad
suureks kaswanud ja ülelĩüigsed loomad nuumatud.

Järgmine küsimus on: kus näitust ärapidada?
fi ole kahtlust, et selleks just linnad ja suuremad alewid koõige
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kohalemad on, lelt liin leidub rohkesti inimesi, keda waike-
loomapidamine huwitab.

Edali tuleb näituse toimekonna liikmed ära
walida. sendelt peawad n&ituse juhatusliüikmed iseãranis
energilised isikud olema, kes nãituse korraldamist mõistawad ja
suudawad ka juhtida. Nãituse-toimekonna hooleks jaãb asja
lähem kortaldus, millest nãituse ruumi ja puuride muùretlemine

kdige tähtsamad on. Muu tõõ ja toimetus on teiste nõituste

korraldustega ũhelugune, millest siin ei maksa juttu teha.

Nüũũd asun teise tähtla küũsimuse juurde: kuidas tuleks
wäljanäitulel auhindalid möista? Wälhapandud
loomadele ja asjodele peab auhindasid mããrama, leẽ on ile-
enelelt lelge, aga kuides seda teha, selles küũsimuses lhewad
arwamiled lahku. Mujal mããratakle auhindasid iga tõu kohta
kindlaks määratud standardi jãrel, mis tõu wlimiste omaduste
kirjeldust thendab. Kui nüũũd küũsime, kes on standardi kokku-

seadjad, lüs peab tähendama, et need spordi- wõi ilukodu-

jäneste kaswatajad on. Ja ma olen juba liin tãhendanud,
missuguste kehaolade peale nad ka standardi kokkuseadmise
juures tähelepanemist põörawad. On selge, et meile, tulukodu-
jäneste kaswatajatele, spordimeeste standard ei kõlba. Ja kui
sija juurde weel tähendada, et üũhe ja leesama tõu standard
igal seltsil, maakonnal jne. iselugune on, siis saame lellest selge
pildi, et siin peaola üũksikute isikute ilumaitle mängib. Noõna
ei makla meil kodujäneleid mitte wälhamaa spordimeeste stan-
dardi jrel nãitustel hinnata, waid meie peame iseteed kãima,
kui soowime sellest wãiklelt koduloomalt oma rahwamajandulele
kalu. Meil tuleb loomade hindamise juures nende tulùomadusi
silmas pidada, sellepãrast on meil fäãhtsad:

NH looma suurus,
2) willanaha wäärtus,
3)kehaehitus ja terwis.

Need 3 punkti olgu tulukodujneste auhinna moistmile
juures mõõduandwad, meie üũleüũldine standard. Mispãrast on

nimetatud omadulsed thtsad? Ma olen seda kuũsimust juba
ennegi lähemalt arutanud, nimelt suguloomade wãljawaliku
peatükis, nii et seda siin enam pikemalt ei makla leletada.
Ja kui meil tulewikus nitustel selle juhtnõõri jrele auhindasid

mããratakse,sis oleme ometi midagi rahwamajapidamisele kasu
toonud.
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Mis aga spordimeeste ltandardisle puutub, siis lejab neld
iga tõu kirjelduse lõpul.

Seniajani koönelesin kodujänestest enestelt. Meie ei wdi
näitustelt kodujäneste produkti id mitte àrajatta. Selleks
tuleb ile osakond seada, kus tapetud kodujänesed, siis kõiksugu
toidud kodujnese lihast on wälja pandud Weel parem oleks,
kuiĩ nãitusel oma einelaud on, kus waatajad woõiwad kodu-

jänese lihalt walmistatud kõiksugu roogasid saada. Peale lseda

peaks üks osakond kodujäneste willanahkadele ja nendeslt wal-
mistatud asjadele, siis uduwillale, nahkadele jne. mããrama.

Cõpuks olgu weel tarberiistade ja kodujänese sõõgiainete osa-

kond, mis ka teatud huwi waatajatele pakub. See oleks lühi-
dalt wäljanäituse ja selle korralduse kohta.

Siüin tahan weel ühte auhinna möilstmisewiiũüi, nimelt
koha peal auhinna määramilelt paar söna kirju-
tada. Meil ei pruugi auhindalid ainult wljanitustele toodud
loomadele wãlja jagada, waid weel digem tee on neid koha

peal iga kodujäneste-kaswataja kodus määrata, lest siin on

auhinna moistjale kõlk näha, terwe majapidamine, mis au-

hinna suuruse dige otsustaja on. Ja sinna poole peab tingi-
mata pũdma, kui igale loomakaswatajale tema toõlsise tõõ ja
waewa kohaselt dige auhind määratakle. Koha peal ette-
wõetawal auhinna määramisel woõetakle terwe kodujäneste
kaswatus arwesse, nimelt: 1) puhtus, 2) tallid, puurid, tarbe-
rũistad ja nende otstarbekohasus, 3) loomade terwis, 4) nende
eest hoolitsemine, 5 raamatupidamine jne. Pearõhku pannaklse
muidugi ikka kodujäneste suuruse, willanaha iluduse ja keha-
ehituse peale. 112—

Koha peal wõiwad auhinna moõistjad ka loomapidaja tähele-

panemist nende puuduste peole juhtida, mis asja edule takislu-
seks on. sNiisugust auhinna möistmist wõib paar- kolm kord aastas
ette wõtta, mille järel siis aasta lõpul kaswatajale auhinnad

wälja jagatakle. Auhinna moõistjad walib selts oma aastakoos-
olekul terwe aasta peale, arwu jõrel 3, kes siis ise aja mãdrawad,
millal nad ũhe woõi teise kaswataja juurde lähewad, kes ennast

muidugi woõistlejaks on üũles annud. Kaswatajatel enestel ei tohi
slee aeg mitte teada olla, millal auhinna mõistjad tulewad. Tead-
mata ajal majapidamist waadata on auhinna moõistmlse juures kõige
tarwilikum ja tähtsam. Arwan, et koha peal auhinna moistmine
meie loomakaswatajatele rohkem kasuks on kuĩ wäljanäituled,
mis peaasjalikult waatajatele on mããratud. ;
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XVII. Kuidas kodujäneseid näituse

jaoks ettewalmistada.

Käesolew peatükk seisab eelmisega otsekoheses üũhenduses.

Kodujãneste wäljapanemine nitulel nõuab ka wãikest ettewal-

mistamist, et loom seal oma tãies ilus woõiks esineda. Koõige
elimene kösimine on sün, missuguseid loomi wälja
panna? Olgu kohe tähendatud, et tiüineid emakodujäneseid
mitte ei sünni wäljanäitusele wiia, iseäranis weel liis, kui nãi-
tusekoht kaugel ja loom juba teise tiüinuse ajajärku on joõudnud.
Selle tagajärg on harilikult slee, et ta teel ja nitulel niüpalju
wintsutada saab, et enneaegu poegib. Ka wikseid alla kolme

kuu wanuseid poegi pole sünnis wãlja panno, kui wljapaneja
ile kaugel elab.

Wälja panna on kdige kohasem noori tãiskaswanud kodu-

jäneseid, kes 7—lo kuud wanad, sest nendel on sel ajal kige
ilusam ja ühtlasem nahk. Mida wanemaks loom saab, sedo

enam kaotab ta omo willanaha ilu ja üũhtlust, selt karwa sisse
ilmuwad wanematel kodujänestel muukarwalised plekid, mis ju
tuntawalt nende wärtust ja sellega ũhes ka auhinna körgust
wähendab Arusaadaw, et näitusele ei tohi ega sũnni haigeid,
küürakaid, lahju loomiĩ wiia

mMis ettewalmistamise tõõsse puutub, siis peab lsellega
tükk aega enne näitust peale hakkama, sest paari kolme pãe-
waga ei saa mitte walmis. Elimene ali olgu, et nãituse jaoks
mäãratud loomadel rohkesti põhku alla pandaks, iseãranis wal-

getele ja walgekirjudele, sest mustos ja märjas puuris saawad

nad kergesti kollased kuse plekid külge, mis pestes ja puhas-
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tades mitte wälja ei ldhe. Sellepäralt peawad Wene, herme-

lini, Wieni walge, hiigla walge, Angora ja koõiksugu walgelapi-
liste kodujäneste-kaswatajad oma loomade puuripuhastamisega
hoollad olema. On will üũhel wõi teilel teel mããrdinud, siis
woöetakle wäikene tükk pehmet leiba ehk bensini (on tulekar-

detaw!) lisse kasfetud riũidelapp ja dõrutakse sellega willa pikuti
mööffda keha. Kes ilu wdi spordi otstarbeks Wene kodujäneseid
kaswatab, see pidagu puurid iseãranis puhtad, sest puurides
olew mustus rikub jalgade musta karwa hoojis àra. Noõnda-
sama pidagu ilukodujäneste kaswatajad meeles, et Belgia hiigla,
Wieni sinistel, jänes-kodujänelel, Hwannal, hoõbedastel, Wene,
Alaska, Black and tan ja ühekarwalistel oinaskodujãnestel
(peale walgete) küüned mustfad peawad olema.

Wäljanäitusele wiidud loomad ei wõi lahjad ega ka lihawad
kui raswatombud olla, peale nuumloomade, kes häãsti ram-

musad olgu. Nõndasama ei sũnni näitule loomi ainult rohelise

toĩduga sõõta, mis koõhu ülearu saureks ajab ja nõnda looma
lu rikub. Karwaojamile ajal tuleb nãituseloomi iseranis lina
ehk kanepiseemne jahuga ja suhkrupeetidega sõõta, lelt see
annab willale ilusa lälke. Angora uduwill nõuab iseäranis
sluurt tööd ja hoolt, selt tompu tõmbanud willaga loomi ei wõi
koguni wälja panna. Ka willanahkadega tõud, nagu hoõbe-

daled, Wieni, Hawanna j.t. kodujänesed nõuawad tihti pehme
harjaga puhastamist, kõge wähemalt kord ehk kaks nädalas.

Edali tuleb täãhelpanemilst selle peale juhtida, et loomad
rahulikud oleksid, kui auhinnamoistja neid puurist wãlja woõtab

ja lähemalt waatab ning kaalub. Selleks harjutatakle neid

juba maast madalast, noori poegi puurist wälja woõttes ja lauale

leades. Juba aeglasti enne nitust weopuurid walmis teha,
mis leestpoolt· puhtad olgu. Nii kdiki ettewalmistamise tõoõsid
omal ajal kälile wöttes, wõime julgesti ja heade lootustega
waljanitusele minna.
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XxVIII. Kodujäneste saatmine postiga
ja raudteel.

Soowib keegi omale kodujäneseid muretseda, aga neid

lhedalt saada pole, siis ei j muud nõu dle kui tuttawa
kaswatusle poole põõrata, et kodujneseid raudteega ehk posti
kaudu lasta saata. Ehk on tarwis kodujäneseid nãitusele slaata,
kui omal isiklikult aega pole sinna minna, siis sünnib lee

kdige - raudteega. Senise postiseaduse jãrel polnud mitte
wdimalik kodujäneseid posti kaudu saata. Woib olla, et tule-

wikus meil lee wõimalus awaneb, ja siis peame teadma, kuidas
seda teha.

Kodujäneste saatmile kohta ühest kohast teise tuleb seda

fãhendada, et lelleks ei koölba: 1) tiüned emaloomad ja 2) wãga
noored pojad. Olen tähele pannud, et saatmise ajal tiined
loomad oma pojad àra wiskawad. Iseranis õrnad on ema-

kodujnesed wiimasel kandmisenãdalal, sellepãralt peab saat-
mise aja àramããramise juures ka emaloomade tiinuseaega ar-

wesle wõtma. Arusaadawatel põhjustel ei sũnni ka alla kahe
kuuseid poegi ühelt kohast teise wedada, slest nad wdiwad
halwa ümberkimise toõttu otla saada.

; milles on kõige parem kodujäneseid saata wõi wedada?

Selleks koöõlbawad: 1) kastid, 2) puurid ja 3) korwid, kuna

kotiga ja paberist karbiga neid mitte ei tohi wedada.

Kõik saateriüistad peawad esiteks järgmisi ndudeid titma:

N et loomad ummulsesse ei jäà, 2) et walgus ei puuduks ja
3) et loomal wõimalult oleks püsti leista kui ka maas lamada.
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On saateriist pulkadelt ehnk lattidelt, siis peab lelle poõhi ja
alumine kuljeosa niiwõrd tihe olema, et loomade jalad pulkade
wahelt läbi ei läheks. Saadetakle kodujnes posti kaudu, siis
fuleb saateriüista põhi ja alumine pool küũlgedelt nii tihe teha,
et sealt kaudu saadetawa looma mustus mitte wãlja ei langeks
ja teili postisaadetusi ei rikuks. Edasi peawad saateriistad
niiwoõrd tugewad olema, et nad teel katki ei lheks, sest wahel
wisatakle nende peale ka raskemaid asju. Kolmandamaks
tuleb saateriüistade walmistamisel ka seda thele panna, et
nendes läbitömbawat tuult ei sünniks, lest tihti satuwad wee-

tawad loomad soojast ruumist kuũlma tuule kätte, mis mitme-

sugust haigust wõib sünnitada. Sellepärast oleks soowitaw, et
lelleks otstatbeks laudadest kastisid tarwitatakle, mille põhi ja
alumised küljepooled pragudeta wõi wahedeta oleksid, kuna
kasti kaas ja ühe külje pealmine osa köwadelt pulkadest
tehakle. Niisugused kastid on küll niiwoörd tugewad, et nad
ka pikemat wedu wäãlja kannatawad. Saateriista põhja ripu-
tatakse õlgi, suwewilja hekslid ehk heinu, mis ühtlali ka toi-
duks koölbab. Peale seda seatäkle ka laudadelt kokku lõõdud
wäikene sööginöu wöõi karbike saateriista ühe külje peale ules,
kuhu terawili riputataklse. Heo ju oleks kui weoriistale loo-
male sõõtmileks weel wäikese kotikelega teri juurde pannakle.
See oli Wenemaal koguni nõuetaw ali, kui loomi tuli raud-

teega pikema maa peale saata, kuna raudtee teenijad kohus-
tatud oliwad loomi juurde pandud terawiljaga lõõtma.

Kasti kaane peale kleebitakle suure musta tähtedega
trükitud ehk kirjutatud täht wdi sedel: Ettewaatulst!
Elawad kodujänesed! ;

Nffndasama soowitaw on kodujäneseid ka puuridega
wedada. Misugused puurid on nende elamisepuuridelt wãhemad,
muidu aga nende sarnased. Korwid on kõige wãhem loowi-

tawad, lelt nendes wõib läbitõmbaw tuul sndida, nõndasama
ei kannata nad ka suuremaid raskusi waãlja. — m

Raudteel on soowitaw kodujãneseid kas bagaasina ehk

küirrongiga saata, kus aga wiimast ei käi, leal reisijate ron-

giga. Ainult seda peab meeles pidama, et saatjal suleb loo-
made wastuwoõtjale aeglasti teadustada, et sel wõi teilel kuu-

päewal saawad kodujänesed reisijaterongiga bagaalina ra

saadetud, selt siis teab saaja digeks ajaks jaama minna.
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sõndalama peab saatja ka kaubaokirja wõĩ bagasithe wastu-

wötjale üũhes saadetulega ära saatma. Kui wastuwoõtja 24

tunni jooksul loomade järel ei tule, saadab raudteewalitsus
nad saatjale tagali ehk mũüb ära. On aga saadetusel mãrkus

peal, et wastuwoõtja ilmumata jãmise korral nä tagasi tnleb
saata enk õra muda, siis toimetab ka lelle järel raudteewalitsus.
Teel äralõppenud loomade eest wastutab raudtee ainult siis,
kui selgeks tehtakle, et surm tema süü läbi on sündinud,
wastalel korral mitte.

On kohti, kus raudteed ligidal pole, seal on wõimalik
wäũhemaid ja üũksikuid kodujäneseid ka posti kaudu saata.
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XIX. Kodujäneste haigused ja
nende arstimine.

1. Haigustest üleüldse.

Ka kodujänesed. põewad, nagu teisedki koduloomad,
wahest ũhte woõi teilt haigust. Kaswataja hool seisab selles,
et haigusi wõimalikult eemale hoida, selt kergem on ju toõbede
eest hoida kui neid rawitieda.

Suurema osa haiguste idud ja põhjused ei peitu mitte

kodujänestes enestes, waid ümbruses ja elutingimistes, milles

nad sunnitud on elama. Nagu kodujäneste pidamise praktika
on näidanud, on paljude haiguste põhjuseks: 1) niliskus
nende elukorterites kui ka nende ümbruses, 2) läbitõmbaw

tuul, 3) puhastamata puurid ja tallid, 4) halb oõhk, 5)
weresugulaste omawaheline paaritamine ja 6) halb toit.

Selleprast on inimelele enesele kasluks selle eest muret pidada,
et häguste põhjused wõimalikult eemal hoitaks ehk kõwaldataks.

On aga haigus siiski üũhel ehk feisel teel laomade sekka
asunud, siis on kaswataja esimene tõõ selles, et ta kõik kaht

laled ja haiged teistest eraldaks, haiguse põhjuse ũle püũũaks
otsusele jõuda ja siis selle jrel kohe arsfimisega peale hakkaks.

Haige loom tuleb sooja, dhurikkasse ja walgesse kohta aletada.
On loomade seas mingisugune kũlgehakkaw haigus (tuberkulos,
gregarinos, kärnatöbi jne) lahfi päsnud, ssis tulewad haigete
loomade puurid põhjalikult ãra puhastada. Selleks wõib neid
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lubjaweega, mille hulka whe kreolini on pandud, le pinsel-
dada. Sellega hwitame haiguse idusid ja hojame pisielukaid
lajali lagunemalst. :

Enne kui üksikuid haigusi kirjeldama hakkan, tuletan
weel kord meelde, et kergem ja sada korda kalu—-
likum on haiguste eest hoida kui neid ars—-

fide. Ja pidage haiguste põhjusi kui käskulsid
meeles — siis olete woõidumehed.

2. Nohu.

Nohuhaigust juhtub kodujänestel teiste toõbedega wör-

reldes kõige lagedamine. See haigus tuleb harilikult külme—-
tamilelt. Haiguse tundemärgiks on koõige pealt looma aewas--

famine ja nüske nina. Ühes sellega jb ka sõgiüslu whe-
maks. Kui meil hariliku nohuga tegemist on, mis külmetamise
woõi külgehakkamise teel on tulnud, siss läheb haigus iseenelsest

mõõda, kui haige loom /kuiwa, sooja ja puhtasse ruumi wiiakle.

Sõõgiks antakse peaasjalikult ainult kuiwa toitu· Haige looma
nina peab sooja weega puhtaks pestama.

Selle tõbe wastu on wäga palju rohtusid soowitatud ja
kiidetud. Soowitawat tagajärge pole nad aga mitte ilmutanud.

baljud soowitawad haigetele loomadele tõrwa-auru teha, nõnda
et nad seda sisle saaksiwad hingata. Selleks kallatakse palawa
leliskiwi peale terpentini ja hoitakse kodujänest selle auru sees.

WVäga laijalt tarwitatakle nohu wastu ka 3-/ lüsoliwett, mida

gummipritsiga mitu päãewa kordamffõda wãiklel mõõdul haige
looma ninasse pritsitakle. Wististe tuleb järgmist arstimisewiisi

kölge paremaks nimetada, mida ma ka isiklikult heade taga-
jrgedega olen pruukinud. dostetakle aptegilt natuke
kamferi- ja eukalũptuseõli ja segatakle nad üũheluurustes ports-
jonides hästi segamine. Seda segu tilgutatakse kodujänesele
3 korda pãewas 3—4 tilka korraga ninasoõõrmetesle. Keegi
looma-arlt soowitab soojalt haigetele kodujnestele loomatoĩdu-

porgandid sõöta, — see mõjuda nohu wastu. Ka peenikest
lupja wõib haigele kodujänesele peotdis enk kaks wastu sees-

mist puuriseina wisata, et selle tolm looma ninesse tungiks.
sNeed on wast kdige soowitawamad abindud nohuhaiguse wastu.

DPeale hariliku nohu tuleb ka külgehakkawat
nohu ette, mis gregarinosehaiqule waline tundemärk on.
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Selleit rõgin alamal. See on wãga kullgehokkaw ja hda-
ohtlik. Rohtu selle wastu ei ole — haige loom peab kohe
ära tapetama.

3. Kopsu- ja waheliha-pöletik.

Kopsupoõletik on tihti ka waheliha-poõletikuga ühendatud
See on üks koõige kädaohtlikumatest haigustest, Hinga mine
dn wäga raske. Haige loom koöhib tihti ja kaunis waljuste
Palawik on suur Haige kaotab söõögiisu ja on wäga roidunud
On kopsupoõletikuga ka ilanaha-poõletik ühendatud, liüis ilmub

haigus weel ägedamal wiisil Palawik on dige luur ja keha

wärisemilega ühendatud. Kui haiget looma rinna pealt kat-

suda, siis tunneb ta suurt walu, ja ka oigamiston kuulda On
wahelihapõletik sügawamale juurdunud ja kauemat aega kelt-

nud, siis toob see enesega rinna weetõbe kaala, mida ka wäãl-

jastpoolt àra woõib tunda. 1

Arstimine siin suurt enam ei aita. Arstimiseks wõib jarg-
mist abindu soowitada: Woõetaklse 2—3 grammi kanepioõli ja
15—20 gr. olipuu-õli (Olivenõl) ja segatakle hästi segamine.
Tähendatud wedelikuga mããritakle haige looma rind ja kuljed
wäljastpoolt hästi sisle. Deale mäãrimist seotakletale willane
rätik ümber. Moõne aja pärast woõetakse rätik ära ja lgomalt
seotakle külma wee sisse kastetud linane side ümber.

4. Kärnatöbi.

Kodujäneste juures tuleb kahesugult kärnatoõbe eltte:
NHüleuldine ja 2) körwade kärnatobi.

Dleüldine käärnatbe lünnitaja on dige pisikene sooõdik,
keda ainult suurekstegewa klaali abil näha wõib. Eesti keeles
kutsutakle teda kärnalestaks; tema ladinakeelne nimi on

sarcoptes minor. See sffõdik toidab ennast kodujänele werega
leranis rohnkeste ligib ta soojades, puhastamata tallides jo
soojal ajal. Ta sünnitab loomadele rohkeste piũna, nõnda et
need lahjaks jämwad. Kärnatõbe-haigule all kannatawad 100
mad kraabiwad, kisuwad ja nãriwad hammastego neid kohti,
kus sdõdik elutleb. Et lee soõõdik ka inimeste külge wdib
minna, sellepärast on loowitaw käsi peale haigete loomade
rawitsemist 2/20/ lsoliweega puhtaks pesta. :
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Haigus annab ennast selle läbi tunda, et alguses üklikute
kohtade peale wikled kärnakeled ilmuwad, mis hiljem järk-
järgult ikka suurenewad. Kärnad wõiwad wiimaks terwe keha

katta, kui nende wastu abinõusid tarwitulele ei wöeta. Hari-
likult hakkab haigus peast peale; iseäranis armastab kärna-
fõbe-sõödik körwade ümbruses pesida. Kärnad, mis esialgu
wäilksed on, lähewad kord-korralt ikka paklemaks ja suure-
maks. Wiimaks katab haiget kohta pruuni karwa kooruke,
mis tihti praguneb ja enesest wedelikku wälja ajab. Kärnadest

wälja imbuw wedelik kleebib seal ümbruses olewad karwad
kokku. Kihelemine sunnib loomi ennast wahel ka weriseks

kraapima.
Seda toõbe on kaunis tülikas parandada. Darem on ni-

sugune loom, kelle juures haigus suurt woõimust on wotnud,
kohe ära tappa, sest arstimine on suurte kuludega ühendatud.

Kõige parem arstirohi on Deru balsam, mida haigete
kohtade peale tuleb määrida. Kahest korrast määrimilest on

küllalt. On aga kärnad paksud ja koored nende peale tek-

kinud, siis peab neid enne Peru balsami pruukimist eemale
toimetama. Kärnad kaotab rohel:ne seep ära, kui seda haige
koha peale paar-kolm korda märitakle. Peale seda mãri-

takle Peru ballamit haawade peale, et soõõdikuid surmata.

5 päewa hiljem pestakle loom sooja weega puhtaks. Selle

järel määritakle DPeru ballamit uueste peale. Wiümane mãre

pestakle jällegi 5 päewa pärast seebiweega ära. Seesuguse
falitamile teel laab kärnatõbine laom terweks.

Koõrwade kärnatöbi. Selle toõbe sünnitaja on kodujänese
nahasõöõdik (dermatocoptes cuniculi), kes seespool loomade
körwu naha peal elutleb. See haigus wõib ka sügawamale
koörwa sisse tungida. See sõõdik wilst inimele külge ei lähe.

Arstida on seda haigust kerge. Woõetakle wäwlipulbrit
ja riputatakse seda korraga umbes /2 —4 loodi haige looma
koörwa B—l 4 päewa järel woõib seda weel kord tehna. Hari-

likult aitab lee wäga hähti.

5. Koksidios enk gregarinos.

Nimetatud haigus on üks kdige hädaohtlikumatelt ning
wäga tihti ettetulewatelt kodujäneste haiguselt. Paljud kodu-

jüneste-pidajad ei tunne seda haigult mitte ega mdista oma
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loomi tema eest ka hoida. Sellepõralt arwan ma tarwilikuks
siünkohal pikemalt koklsidiosi haigust kirjeldada. —1

Koksidiosi tõbĩ ilmub wahel ägedal kujul ja murrab luhi-
kele aja jooksul hulga wiisi kodujäneleid maha. leinekord
omandab haigus pikaldast iseloomu, kestab aastaid enne kui
loom sureb.

Nimetatud haigust sünnitab aiĩnult mikroskoopi all nähtaw
üherakuline algloomake (Coecidioses cuniculi), kes peaasjali-
kult makla, seedimiseelundite ja nina ilanaha sees oma hãwi-
tusetõõd teeb. Ei wõi tähendamata jätta, et tähendatud alg-
loomake kahes kujus wõi wormis leidub: üks neist asub sooli-
kates (coccidium perforans), ja teine maksas (eoccidium ovi-

sforme). Haige looma wäljaheidetega üũhes tulewad ka toõbe
idud wälja, mis siis toiduga, weega ehk muul wiisil terwete

kodujäneste sisekonda sattuwad. Deab tähendama, et see alg-
loomake wäga wisa loomuga on, ta paneb ilma kahjuta kik-

sugu halwadele elutingimistele wastu. Nagu juba eelpool
tähendasin, teeb nimetatud algloomake oma häwitusetõõd soolte,
maksa ja nina ilanaha sees. Nüũüd waatame üklsikult neid

haigusewormisid. —
nina ilanaha koksidiosi haigule korral ei

panda seda esialgu tähelegi, lest haige loom näeb täiesti terwe

olewat, sõõb ja joob nagu terwegi. Koõige elimene haigule
tundemärk on limale wedeliku jooksmine ninalt, mis järk-
järgult suureneb. Selle juurde peab kohe tähendama, et iga-
kord wedeliku jooksmine ninast weel koklsidiosi haigust ei

tähenda, sest ka hariliku külmetamise tagajörjel wdib nina

märg olla. Wiimasel korral on meil lihtlsa nohuga tegemilt.
Hiljem suureneb wedeliku wäljajooksmine haige looma ninast;
ta nina on alati märg. Ühtlasi hakkab haige ka aewastama,
pead raputama ja esimeste käppadega nina nühkima. Pealegi
kaob haigel sõögiisu ära, ta jäeb nukraks. Moõne looma juures
läheb haigus ka silmade peale, sünnitab leal poõletiku. Noõnda-
sama woõib haigus raskematel kordadel ka koörwa jlanaha poõle-
tiku sünnitada. Niisugusel korral höab haige loom oma pea
wiltu, käib ringi ja on wälimise ilma wastu täiesti ükskoikne.
Warsti löpeb ka loom ära. See on nina ilanaha koklidiosi
tõbe wälimine käik. Mis nüüd lelle arstimisesse puutub, sis
woõib seda ka ette woõtta, lest wahel aitab üks woõi teine arsti-

rohĩ, kui haigust algusles kohe arstima hakatakse, aga siiski
soowitaksin parem niisugufed loomad äàra tappa ja nende
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puurid ja eluruumid haiguseidudest põhjalikult puhastada.hontudelt oleks nimetada: ) 3% borhapu ehk 1-% kreolin,
mida ninasse pritsitakle. Soowitatakse weel haigele iga 2—3

funni tagant 5— 10 tilka glitserini theelusikatäe weega lisle
anda. ;

Maklsa koklsidiosi sünnitab ennenimetatud alg-
loomakese teine kuju woõi teisend (eoccidium oviforme), kes

peaasjalikult haige looma maksa sapi torudes wõĩ käikudes

elutseb, lealt ka maksa kudede sisse tungib, kus ka oma häwi-

fusetõõd edasi teeb. Siüin sigineb ta hästi; hiljem ilmub ta
maksa pinnale, seal mitmesuguse suurusega walgeid ja kollakaid

täappisi woõi plekkisi sünnitades, mis seest juustusarnale ollusega
on taidetud. Harilikult on haige looma maks suurem, tuleb

aga ka seda ette, et maks oma loomulikust suurusest wãhem

on. Wiimast nähtust tuleb nende haigete juures ette, kes juba
kauemat aega koklidioli töbe käes on kannatanud. Pealegi
on nsugune maks wäga pudew. Kes füsikuses ärasurnud

kana maksa on näinud, lsee woõib enelele ka koklidiosi toõbes

poõdewat kodujänele makla ette kujutada, sest neil on wäãlimi-

selt wäga palju sarnast. Kuidas haigus makla sisle satub,
ole weel kindlasti teada, aga arwatawasti sünnib see toidu

ja joogiwee kaudu, kus haigustsünnitawad idud sees on. Ne—-

ranis kergesti jääwad noored kodujäneled sellesle haigusse,
lest nende maksa kude on örnem ja noõrgem toõbeidudele wastu
panema. Wanade kodujäneste juures, kes pikaldasle maksa

koklidiosi haiguse käes kannatawad, pole toõbe mitte kerge ära

sunda, sest nad nãewad kaunis terwed wälja. Selleprast on

kaunis raske wälimiste tundemärkide järel otsustada, kas loom
nimetatud haigult pöeb woi mitte. Ainult seda woib tihti

shele panna, et haiged loomad noõrgaks jääwad, hästi süa ei

faha, wäljaheited neil wedelad on, aga need pole mitte kind-

lad tundemärgid, sest ka teiste haiguste puhul woib seda tähele

panna. kKindlat otsust annab ainult haige ehk surnud looma

lahtillkamine ja maksa uurimine, millel ülemalkirjeldatud
fundemärgid peawad olema. On kindel, et kodujäneste seas

nimetatud haigus lahti on pããsenud, siis tulewad koõik kaht-

lased loomad ra tappa, sest arstimine siin midagi ei aita.

beale selle peab kaswatuses põhjalik puhastamine ja puuride
lesinfitserimine kälile wõetama.

Soolikate koksidioli haigult tuleb ka kaunis

finli ägedal ehk pikaldasel kujul ette. Kodujänes woib ka
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ühel ja selsamal ajal soolikate ja makla ehk jälle nina kokli-
diosi tõbe põdeda. Kui haigus ãgeda kuju omandab, siis woõib
ta, nagu teisedki külgehakkawad haigused, lühikele aja jooksul
suurema osa loomi maha murda. Haiguse tundemärgid on

järgmised: haiged loomad ei taha sũüa, wäljaheited — wedelad,
koöht — jäme ehk punnis, armastawad koöhu peal lamada,
waade — kurb, silmad eluta jne. Mis pikaldale haigule wor-

misle puutub, siss pole ülemalkirjeldatud tundemãrgid mitte
nii selgesti näha, haige loom sõõb, — aga ilma suurema isuta,
ta joekleb, — aga see sünnib ilma eluta. Nãha on, et loomal
täieline terwis puudub, et mingisugusle haiguse all AKannatab.
Kui meie haige ehk lõppenud looma lahti lõikame, siis näeme,
et jäme soolikas üles on paistetanud, peene ja pimesoolikatel
poõletik sees, mida weniw punakas ehk walkjas ila katab.

Nüisugused tundemärgid on wanematel kodujänestel, kuna poe
gadel need noõrgemad on. Pikaldase koklidiosi tõbe käes põde
jate kodujäneste soolikate ilanahad on weel rohkesti walkjaid
teri woõi täppe täils. Ehk küll wiimast haigusewormi kergem
on arstida kui eelmist, siski on tihti kök waew asjata. Ie
asi on muidugi siis, kui wõimalik oleks haigust kohe orstima
hakata. niisugusel korral antakse haigele looma suuruse jäãrel
/4—/2 tfheelusikatäit glauberi soola, mida enne tuleb wähese
wee sees leotada. Noortele poegadele weel wähem anda,
umbes /10—/ fheelusika täit. Noõndasama woõib arstimilsek-
koĩrohtu ehk jälle kalomeli (0,02 gr.) lisle anda. Koklidioli
haiguses põdenud loomi ei sünni mitte sũüa. Nad tulewad kas
ra poõletada, ehk sũgawasle maa sisle matta. Olgu weel

tähendatud, et koksidiosi haiguseidu, mis kodujänese peal elutleb,
mitte inimestele ega ka teistele koduloomadele hãdaohtlik pole

6. Tuberkulos ehk tiisikus.

Tiisikus on nũi inimeste kui ka koduloomade seas wãgẽ
laialilagunenud haigus. Tuberkulosihaiguse sünnitaja pisieluka
elab mitmesuguste sisemiste organide: kopsu, maksa, soolikate jne
slees. Kodujänesed, iseranis Belgia hüglatõug, on lelle tobe
wastu kaunisõrnad. Kodujänesed wõiwad seda haigust kokku
puutfumise teel ka leiste koduloomade, nagu kanade, sarwloo
made jne. käelt saada, kui need fiisikules on, lest see batsillus
elutseb kõigis koduloomades kui ka inimelses.
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Haigule tundemärgiks on lee, et fuberkulolis olewad
loomad whehaawal ikka lahjemaks jäwad, selle peale waa-

famata, et nad suure isuga sõwad. On aga loomad soolika-

fuberkulosis, siis wõib haigult rohkest pasandamisest ära tunda.

Pealegi puudub neil, kes soolikatuberkulosis on, sõõgi-isu. Haiged
loomad ei jääã mitte üksi lahjaks, waid on ka werewaesed;
seda wõib suu ning kurgu ilanohkadest märgata, mis dige kah-

watanud paistäwad olewat. Will on haigetel loomadel tombus

ja salis. Wiimaks lpeb loom üuleuldise norkuse kätte ãra.

Koõige sagedamine jääwad kodujnesed kopsutiisikusse.
Sel korral jääwad loomad dige ruttu lahjaks, hingamine on

küre ja suurte raskustega ühendatud; nad köhiwad ja ajawad
suust mädasarnalt röga wälha. Tihti ajawad kaela ja pea
ümbrusessle kaunis suured muhud üles, milles juustusarnast
kollast mäda leidub. Peale selle on haige looma põrn suurem

kui harilikult. Surnud woõi tapetud looma kopsust ja soolika-

test leiame rohkeste kollast karwa plekkisid, milles haigust
snnitaw batsillus elab.

Kõik kahtlased loomad tulewad ära tappa, et haigus
mitte terwete külge ei laaks minna larberiüistu ja korterit
fuleb poõhjalikult puhastada, nagu eelmise haiguse juures
kirjeldatud.

7. Najooksmine.

Selle haigule tundemärgiks on alatine märg ja ilane suu
ja nina. Katwad on nina ümbruses kokku kleepinud ja
fombus.

Haiguse poõhjused on mitmesugused. Harilikult pdewad
nimetatud haigust noored kodujäneled, keda mustades, nũis-
ketes puurides peetakle. Nõndasama annab ilajooksmisele lig
märja rohelise toidu andmine poõhjust Ka poolwedel pehme
toit, nagu keedetud kartulid ühes wedelate köögijätistega, wib
fähendatud tõbe sünnitada. Moõnikord tekkib ilajooksmine
sellest, et suu ilanahko mehanilisel ehnk keemialisel teel äri-

fatakle, lelt wahel antakle kodujänestele terawate okastega
puuoksi (kadakaoksi) nãrida ehk jälle käärima läinud rohelist
toitu.

Kui me haige looma suu lahti woõtame, siis on lee pu-
nane ja paistetanud, keel kuiw ja iseäralise walge korraga
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kaetud Ohtlasi kaotab loom ka sõdgi-isu Tihti läheb suu ila-
naha pölelik ka kurgu ja körisölme peale edali. On suu ila-
naha peal wikseid wistrikuid ja paiseid näha, siis on külge-
hakkawa ilanaha-poõletikuga tegemist. ;

MNaiguse arstimist tuleb sellega peale hakata, et haige
terwetelt eraldatakle ja iseruumi paigutatakle. Suu ilanahka
tuleb äädikawee ehk meega klaas- ehnk gummipritsi abil prit
sida. Wäga hea on ka 2/e hüpermanganihaput- kaalit pruu-
kida. Haige looma nina pistetakle selle wedeliku sisse. Mokad,
suunurgad, kael ja rind, mis ilajooksmise mõjul palawad on,
tulewad karboli- ehk tsinksalwiga määrida.

8. Imetajate kodujäneste udarapöletik.

Udarapoõletiku põhjused wõiwad mitmesugused olla: H
külmetamine, 2) rohke piima pealetungimine, 3) udara pigis-
tamine, hammustamine ehk kriüimustamine ja 4) udara piima-
soontesse mustuse sattumine. Wiimasel juhtumisel tuleb haigust
leal ette, kus puurid mustad, puhastamata ja niisked on.

Udara hammustamises ja kriimustamises wõiwad ainult wane—-

mad pojad sũüdi olla, kuna wäga noortel, alla 4 nãdala
wanustel poegadel hambad ja küũuũned selleks alles liig wiksed

on. Rohke piima pealetungimine woõib siis tulla, kui pojad
ema juurest ära woõetake ehk kuiĩ poegi piima rohkusega wör-

reldes wähe on. Külmetamise poõhjusel tuleb udarapoõletikku
aga koõige lagedamine ette, lest ema kilub pesa walmistamiseks

oma koöhu pealt rohkeste willu ära.

2 Haigus annab ennast selle läbi tunda, et udar üles pais-
tetab ja punaleks lõb. Pärast läheb udar koöwaks ja liniseks.

Tähendatud haigule puhul woetakle pojad emalooma

juurest ära ja sõõdetakle neid eraldi piima ja pehme toiduga,
kui need weel wäikled on. Haige loom ponnakse kuiwa kohta

ja määritakle tema udarat walseliniga ehnk soolamata wdoiga.
On aga paised tekkinud, sijs Idigatakle need lahti, puhastatakle
ãra ja pestakle 29/0 kreoliniweega puhtaks.

9. Silmahaigused.

Silmapoõlentikku tuleb kaunis tihti noorte poegade ja
wanade isa-kodujäneste seas ette. Haiguse poõhjuseks on suure-
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malt jaolt ikka niisked, halwa dhuga kodujnestetallid. Silma-
dest filgub esialgu whe wett, mis prastpoole aga mdaks
wõib muutuda ja silmanaha kinni kleepida. Ka karwad lilmade
ümber on kokku kleebitud.

Koõige paremaks lelle haiguse arstimise abinõuks on puhas
õhurikas tall ja puur. Haige looma lilmi pestakle kummeli-
fheega ehk sooja weega paar korda pãewas. Jookleb aga
silmist mäda, siis on see külgehakkaw ja peab lelle eest ter—-
weid loomi hoidma. Tilguwad silmad aga koklsidiosihaigule
tagajärjel, siüs ei aita arstimine.

10. Puhutusehaigus.

Puhutusehaiguse põhjuleks on, nagu teistegi koduloomade

juures, rohke rohelise, ileäranis ristikheina-toidu soõõmine. Haige
looma magu on gaalide mõjul wãga tãis ajanud, ja ka hinga-
mine on raskendatud.

Selle wastu on kdige parem 5—5 tilka salmiakuwaimu
kohwilusika-täe weega slissle anda. Soowida oleks, et loomad
sel ajal ka rohkesti liüiguksiwad. Kui peale rohuandmist / tunni

jooklul paranemist märgata pole, siis tuleb salmiku uueste 3—5
tilka lissle anda. Peale paranemist wõib nende loomade juures
suurt sõögi-isu tähele panna. :

Et haigus mitte enam ei korduks, peab loõõtmisega ette-
waatlik olema, iseäranis rohelise toidu andmisega. Sõoõdetakse

peale haĩgust loomadele kanarpikku, siis pole haĩgesjmist karta.

11. Seedimiseorgaanide haigused: pasandamine ja
köhu kinniolek.

a. Pasandamine. Pasandamile põhjuleks on enamaste
ikka rohke rohelise toidu andmine. Noõndasama sünnitab pasan-
damist, iseranis poegadele, rohke loomatoidu-juurikate sõõtmine,
kuĩ need pealegi weel külmawdetud on. Ka teisled haigused,
nagu tuberkulos, gregarinos j. tk., wõiwad palandamise põhjust
anda.

Kõige parem on niisugustel kordadel haigele loomale & uiwa

loitu, nagu terawilja, leiba, kuiwatatud ristikheina jne. anda.
Wäga hästi mõjub ka rauawitrioli ja kadakamarjade andmine.
klimelt legatakle noa otsaga wähe pehme toidu hulka, wiimalst
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sõõdetakle haigele loomale peenedatud olekus kas leiwaga ehk

pelme toiduga
7

b. Koõhu kinnioleku poöhjuleks on harilikult ikka rohke
kuiwade toitude sõötmine. Selle wastu aitawad kodige paremine
haljas toit wõi loomatoidu juurikad.

Sellest wõib järeldoda, et seedimisehaiguste sünnitaja hari-

likult ikka korratu ühekülgne söötmine on.

12. Kodujäneste-kaswataja kodune aptek.
soomakaswatajal peaksiwad koõige tarwilisemad arstirohud

alati kodus olema, et haiguse korral waja poleks selle pärast
apteeki minna. Toon siin tähtsamate arstirohtude nimekirja.

A. Wälimiste haiguste jaoks.
1. Kreolin ehk lüsol. Kumbagi arstirohtu tar-

witatakle 22/0 sulatisena haawade, kärnade, nahaparasitide
puhul; 5—5/0 seguna hariliku wee ehk lubjawee hulgas tallide

ning puuride pesemiseks ja puhastamiseks.
2. Tinawett (Bleiwasser) tarwitatakle wäänamilse ehk

nikastamise korral palawiku jahutamilseks.
3. Maarjajãã “/—l-% sulatist pruugitakle suguorga-

nide-katarri puhul pritsimise jaoks. lajooksmise puhvl kastetakse

haige looma nina 5/ sulatise sisse. H
4. Perubalsam, mida piiritusega lahjendatakle, woõe-

takle kärnatöbede arstimise puhul tarwitulele.
5. Hüpermanganihaput kaalit pruugitakle

29/ wedelikuna ilajooksmise-haiguse korral.
6 Glütserin tarwitatakle kärnade pehmendamilseks.
7. Jodoform-kollodium. Werejooksu wastu kui ka

haawade määrimiseks, mis hästi ei taha paraneda.

B. Sisemiste haiguste jaoks.
8. Rauawitrioli on wäga hea pasandamilse korral

haigele loomale /2— 1/- wedelikuna sisse anda.
9. Eukalüptuse-ja kamfkerioõli, ühesuuruste määra-

dena segatult, tilgutatakle nohuhaiguse puhul loomale ninasse.
10. Rhabarberitinkturi pruugitakle, siis kui kodu-

jänestel koöht kinni on.
;

11. Terpentiniõli pruugitakse puhutusehaiguse korral,
loomale 3—ss tilka theelusika-täle lubjawee sekka segades. Nõn-
dasama tarwitatakle seda õli ka tõrwaauru tegemiseks.
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XX. Raamatupidamine kodu-

jäneste üle.

See kodujäneste-kaswataja, kes sihikindlalt oma looma-

kaswatusega tahab edasi minna, peab ettewoõtte sissetulekute

ja wäljamnekute üũle raamatuid pidama, kust näha wdib, kas

see ennast ära tasub wõi mitte. Arwan, et paljud kodujäneste-
pidajad raamatupidamise peale käega lõ&wad, leda pãris tühi-

seks asjaks peawad. Usun, et arukamad siiski asja tähtsulest

aru saawad ja oma raamatutesse mãrkusi teewad, mis ju kirja—-
oskajale inimesele raske pole. Arusaadaw, et raamatupidamine
neile kdige tähtsam on, kes juba suuremal arwul kodujãneseid
peab.

Kui raamatupidamise enese juurde asume, siis nãeme,
et lee pãris lihtne asi on, millega iga inimene ilma õppimata
walmis saab.

On kahte raamatut waja: )kassaraamatut ja
suguloomade registrit. Kassaraamatuks wõib raama-

tukauplusest ostetud kontoriraamatut tarwitada, kus rahasum-

made jaoks juba jooned lees Kassaraamatu esimestele lehe-

külgedele kirjutame I. jaanuaril kõik kaswatuses olewad kodu-
jänesed, nende tarberiũistad (puurid, sõffgi- ja joogindud), toidu-

ained ja mõõdalãinud aasta puhaskasu, kui seda on. See nime-

tatakle ka inwenturiks Panen liia inwenturi proowi-
lehe üles
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Inwentari raamatusse kirjutatakse sisse: 1) sularaha, mis
nit. mõõdaläinud aasta lõpul 31. dets. 1920 a. kassas oli;
kassas olewa puhtaraha all tuleb muidugi seda rahaslummat

moõista, mis kodujäneste ja nende produktide müũüũgist, peale
kulude mahaarwamist, aasta lõpul puhtakasuna järele on jãã-
----nud, kui seda üleüldse on, 2) kõik kodujänesed nende wanaduse

peale waatamata, 5) willanahad ja uduwill, 4) tall, puurid ja
teised tarberiistad ja 5) kõik toidualned, mis kodujäneste jaoks
on ostetud.

Talli, puuride ja tarberiistade lissekandmile juures tuleb
tähele panna: et kõik need asjad, mis aasta warem, l. 0.1.

jaanuaril 1920 a. inwenturi järel olid, nende selleaegle inwen-
turi hinna järele koöige pealt uude (1921 a) inwenturi ules

woõetaks, 2) möödalãinud aasta jooksul (nãit. 1920 a) juurde
ostetud tarberiistad, puurid jne. ũles tãhendada ja 3) lõpuks
endiste (1920) ja uute tarberiistade ühilest kogusummast
10—20/0 wananemise ja kulumise jaoks maha arwata ja peale

selle ülejäänud summa uude (l. jaan. 1921 a.) inwenturi kir-

jutada. —
Kui niiwiisi kõik asjad õiglale turuhinna järel hinnates

inwenturi on üles tähendatud ja terwe summa kokku wdöetud,

Inwentur l. jaanuaril 1921a.

— ff ffe h
Hina umma :ʒel Asjade nimetus

— Tähendulsed
2 Im selsm e.

Sularaha kassas, 1920 a. ülejääk. .

— — 160/75
Kodujänelsed: ̃

00,1 sSuur hõbekodujänes nr, 54 —2 aast.s 200 —
1,0 n - nr. 18 —2/2 B 180 —s
0,2 nr. 52ja535—7 k. 300 —

22
— 2

2 kuused pojad 200
0,1 sSegawereline 1/ aastane nr. 11. .s3O 5o 96050

Tall, puurid ja tarberiistad 1. jaa-
nuari 1920 a. inwenturi järel. . .5i080!25

2 fuut puuri ostetud 1920 a.à 30 rbl.j 60
io f faime

—
100—

5i240!2
20/ wananemise / mahakirjutada 240 25/1000/—

10p.kartulaid, heinad, juurikad . . . — —lisoo —
smme T— —1562125
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sits wdime nha: kui suur põhikapital (Activ) nende all
kinni on ja 2) kas ettewõte kahju wõi kasu toob. Kui keegi
ühel aastal näituseks, rohkesti tarberiistu ostab, puurisid ehi-
tab, mis köik kulu nõuawad, siüis wõib aasta lõpul kassaraa-
matu järel otsustada, et sel aastal on ettewõte kahju toonud.
On meil aga inwenturi raamatusle aasta jooksul muretsetud

asjad sisle kantud, siis wõme näha, et põhikapital, meie wa-
randus, on suurenenud, olgugi, et kassaraamatu meie

nagu kahiu oleksime saanud. Teisel aastal jãlle wõib kodu-

jäneste-kaswataja rohkesti kodujäneleid ära müũũa, millest
aasta puhaskasu suureks wõib kaswada, kui meil inwentur ei

nãitaks, et ka loomade arw, poõhikapital wõi warandus on

wähenenud. sasub aga ettewoõtte peal wõlg (Passiv), siis tuleb
see põhikapitalist maha arwata.

Nüũũd asun kassaraamatu pidamise juurde, mis
nũisama tähtis on kui inwentur. Inwenturi järel jätame weel
mõni leht puhtaks, kuhu aasta jooksul ostetud tarberiistad
sisle kantakle. Kassaraamatu jaoks on kaks lehekülge waja,
pahem ja parem. Pahema leheküsje peale kirjutame köik sisse-

tulekud, mis kuu jooksul kodujänestest oleme saanud, kuna

parem lehepool wäljaminekute jaoks on. On üks leheküülg
enne kuu lõppu täis saanud, näituseks wäljaminekute olas,
siis woõetakle lene all terwe summa kokku ja kantakle üks leht
edasi, jälle parema lehekülje üũlemisle rea peale, kust siis järg-
newad wäljaminekud edasi kirjutatakle. Kuu lõpul woöetakle
nüi sissetulekud kui ka wäljaminekud kokku, kusjuures lisse-
fulekutest wäljaminekud maha arwatakle ja ülejäenud summa
saldo nime all wäljaminekute, parempoollele leheküljele märgi-
takle. Juhtub aga sleda, et wäljaminekud suuremad on kui

sissetulekud, mis weel mitte kahju ei tähenda, siüis oleks tarwis,
et aasta algul kodujãneste-kaswatusle wäljaminekute katmiseks
teatud summa raha jookswa kapitali nime all kassaraamatusse

pahemale poole sisse kantaks. sisugust jookswat kapitali on

ileranis siis tarwis, kui kodujäneste kaswatulega peale haka-
takle, nendest aga weel sissetulekut ei ole. Noõndasama woib
ka see aastal sündida, kul eestulewal aastal kodujneseid ega
nende saaduseid mũüũa ei saa. Arusaadaw, et jookswate asjade
diendamiseks määratud rahasumma ei pruugi mitte isekassas

olla, waid see seisab kaswataja muu rahaga ühes. Pealegi ei

pruugi see summa kuigi suur olla, nõnda, kuidas tarwidus ja
asutule suurus seda nõuab, näituseks, 250, 500, 1000 woõi
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rohkem marka. Kuidas kaslaraamatut peetakle, lelle kohta
toon allpool he kuu kokkuwdtte üle naifuse.

Pahempoolne leht. Jaanuar 1921 a. Parempoolne leht.

Sissetulekud. wäljaminekud.

On kuu lõpul wäljaminekud ja sissetulekud kokku woõetud,
sis kanname saldo (sissetulekutest ũlejäädawa summa) järgmilse
kuu (weebruari) sissetulekute lehekülje peale. Jla nõnda kestab

lissekirjutamine aasta lõpuni. Wana aasta wiimasel pãewal,
31. dets.,wõtame saldolt jookswa kapitali maha, kanname

ülejänud sularaha summa järgmise aasta (1922 a.) kassa ja
inwenturi raamatusle. Oleme 1. jaanuaril inwenturi walmis
teinud ja selle juurde ka mõõdaläinud aasta saldo wõi ule-

jäänud sularaha arwanud, siis on meil eelmise aasta inwen—-
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aasal kodujäneste pidamisega kahju wõi kasu oleme saanud.

On (1922 a) järgmile aasta inwenturi kogusumma mooõda-

läinud aasta (1921 a.) omaga wörreldes suurem, siis oleme

kalu, wastasel korral aga kahju saanud.

Teine tähtis kodujäneste-kaswataja raamat on sugu-
loomade register. Selle jaoks koõlbab harilik heft wdoi

klade, kuhu igaũks tarwilised jooned kodu sissle tömbab Iga
suguema ja ila jaoks jäetakle terwe lehekülg, kuhu sis köik

mãrkuled üũles thendakle, mis iganes tarwis. Selle juures on

waja, et igal ilal ja emal oma nummer ehk möõni muu märk

peab olema, mis ka puuri kohal ukse külge olgu riputatud.
Mujal on märkimise jaoks ileralised tangid alemas, mis

märkisid körwalehe lisle lõwad. Meil puuduwad need, selle-

pärast nummerdame oma kodujänesed puuride kaupa ära, et

sellega segadust loomade wahel àãra hoida. Missugune sugu-
laomade register peab olema, seda nãitawad allpool kokku

seatud lehed.

Suur höbe-emakodujänes Nr. 54.
trd talttothWthh hteratbhhded tchtehhinldirdbdttedtcidtoditontae Tbeehblthtenthtnbrswnmnwn wrwer ncna——— —————

wWanadus: sünd.2. jaan. 1920 a. Karw: tumehall. Ras-
kus 8 kuulil. B'/ naela. Tema sünnitajad: ema nr.! ;
tumehall, ila nr. 3 helehall. Pödes sügisel 1920 kerge nohu-

—

J haigule käes. Täiesti terwe loom.

mMissuguse —
2

aodu koar — — 2E2 rahenduled noorte

paarita- tamile f Poegis 25 525 poegade kohta'
tud aeg 5

nr.ißs 2/120 5/120/ 6 3,5 54a Koigil wäga ilus ja
ühtlane willanahk.

0,1 suri 3 kuuliselt pu-

hutusehaigusle.

Nr. 18 20/25/VI2O/ 8 5,5 54 b. Nagu eelmisedk

K.P. kodu-20/VIII2oO/21/Xl2O/ 4 15 54a4. willanahad on liiga
jänelega tumedad, lest ila oli

paarita- ka tume., 1,0 on päris
tud (sa must, wähe walgeot-

tume) saga karwu.
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— Zuur höbe isa-kodujänes Nrx. 18.

Wanadus: Sündinud 13/VIII9 a. RKarw: helehall. ostetud R. P.
1a: kelkmise karwaga hall; ema: walkjashall. 15/1 20 a. :

millai mis- ;

paarita- suguse 5 Päriwus Tähendulsed.

tud emaga S ;

2/1 20 Nr. 54 6 — hästi tõu tunde-
märkisid edali. -

25/V2O nr.54 68
:

Poegade hulgas rohkesti
26/V2O Nnr.s2 5 walkjashallisid.

Kuj niiwiisi kölk kodujänesed suguloomade registrisle on

kirjutatud, siis wõime igal ajal noorte põlwenemist wõi wörsu-
mist tundma õppido, mis suguloomade kaswatuses wäãga thtis

on. Ei taha sellega weel öelda, et siin näituseks ettetoodud

suguraamatu leheküljed kõige paremad ja otstarbekohasemad

on, igaühel jääb ju wabadus neid muuta, täiendada, nõnda

kuidas asja hea kordaminek seda nõuab. Soowida jããb, et
meil toõsisemad kodujänestekaswatajad ka lihtsa raamatupida-
mise oma kaswatulses lisse seaks, lest seda nõuab tema ette-
woõtte edu ja tulewik.
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XXI. Kodujäneste-kaswataja
töökalender.

Kodujãnestepidaja wõib oma asja hästi tunda, wilunud

loomakaswataja olla, aga siiski ka wãga tarwilist tõõ&d wahel
unustuse tõttu tegemata jätta, algajaid ei maksa räkidagi.
Sellepärast on nũisugune tõõkalender, kus igal kuul ettetulewad
fähtlsamad tõöd üles on tähendatud, wäga tarwiline meeletule-

faja, et kõik digel ajal saaks ära tehtud. -

Jaanuar.

Meil on jaanuar koõige külmem kuu, millal ileäralile hoo-

lega peab kodujäãneseid käreda külma ja suurte lumetuiskude
wastu kaitsma, kuĩ puurid wäljas seisawad. Walju külma
korral tuleb puuridesle rohkestfi suwewilja põhku, oõlgi enk puu-
lehti panna, mis neile warjuks on. Tuisustel ilmadel riputa-
takle puuri ukse kohta dlematt enk mingisugune paklem riüie,
et lumi ei saaks kodujäneste puuridesse tungida. Üleüũldle on

jaanuari kuul kodujäneste-pidajal wõrdlemisi kaunis wãhe

fõöd. Külma toõttu ei lasta nüũüd kodujäneseid mitte poegida,
selt wali talweilm woõib pojad ära woõtta. Kellel aga kodu—-

jänesed ületalwe kinnistes ruumides peetakle, need woõiwad
sel kuul emakodujäneseid sugutada lasta, wastalel korral mitte.

Köige külmematel päewadel pole mitte soowitaw looma-

loidujuurikaid õoõleks neile ette anda, selt need wõiwad puuris
ẽta külmetada. Juurikaid päãewal anda, õõsel wõib terawilja
ehk häid heinu efte panna.
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Weebruar.

Ka see kuu on meil külma poolest jaanuari lsarnan
soomadekaitseks neidsama abindusi tarwifulele woõtta, mi
jaanuari kuulgi. Üksikud kaswatajad paaritawad oma kodi
jäneseid, et waraseid poegi saada. Daaritamise juures tule
aga seda tähele panno, et lee enne kewadist karwaajami
lunniks, sest karwaajamile ajal sündinud poegade will pol
mitte ühtlane. Meie maal kodujäneled enne martli lõpp
talwe karwu maha ei aja, mille käku muidugi soojus ki
rustab. Sel kuul wdib weel kodujäneleid paaritada. Kell
aga jaanuari kuu paaritamiselt pojad sündinud, nende ee
tuleb suuremat hoolt kanda, et külm poegi ra ei wotaks.
tohi aluspõhust puudus olla, millest waña poegade pesaeh
tamiseks materjali wötab Et nüüd weel kewadiled rohutaime
puuduwad, sellepãrast peab poeginud emaloomadele piim
andma, mis poegade kaswamist kisrustab.

Märts.

Nũüd hakkawad kodujäneled oma talwekalukat mah

ajama. Ja nagu teada, ei sünni sel ajal kodujäneseid mitt
sugutamile otstarbeks tarwitada. Wãga soowitaw on neil
karwaajamise ajal linaseemnete jahu ja lsuhkrupeetisid ande
slelt need annawad karwale ilusa läke. Selleks otstarbek
koõlbawad ka kanepi ja pewalille seemned ja ölikoogid, ki
neid pehmetoidu hulka segatakle. Sel ajal kardawad looma
enam külma, sellepäraslt on soowitaw neid ka rohkem külm
wastu kätsta. Mitte koik loomad ei hakka ühel ajal wan

karwa maha ajama, waid ühed warem, teiled hiljem. Karwe
ajamise aeg oleneb paljn ilmadelt; on kewade waralem — li
ruttawad ka loomad oma talweũlikonda suwe wastu wahetam-
Koik tähelepanemine selle peale põoõrata, et kodujãneseid hãs
laaks sõõdetud, iseranis suguloomad, sest siis lõpeb ka karwe
ajamine warem.

April.
On karwaajamine loõppenud, algab kodujneste-kaswa

jal tähtis ajajärk, nimelt paaritamine ja noorte poegade kasu
tamine. ẽt loe aeg läheneb, lellepätalt on loowitaw kod
jäneste tallid ja puurid poõhjalikult ära puhastada. Selle
otstarbeks woõib lisolija 3% kreoliniwelt uksteisega segat
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tarwitada. sisugune puhastamine häwitab köõik haiguse idud

ja kahjulikud seened. Tijneid kodujäneseid rammusa toļduga
sõãta, wähewäriliste toitude andmist wãhendada. Poegiwate
emade eest iseäralist hoolt kanda. Arge unustage ka paari-
tamise aega üles mrkimata.

Mai.

Nũüd on karwaajamine täielikult löppenud, sellepärast
woõib mai kuul paaritamist julgesti ette woõtta. Emad, keda

aprillil paaritati, toowad pojad.
Et sel kuul juba wäljast rohelist toitu saab, siis moõjub see

ühtlasi ka poegade kaswamise peale. Kellel woõimalik, see

korjaku woililla ja sõõtku nendega imetawaid emasid. Rohe-
lise sõötmisega peab ettewaatlik olema, selt järsku ei wõi seda
mitte suuremal mõõdul anda, muidu sünnitab rohke rohelise
andmine seedimise korratust. Ei ole mitte hea märga rohtu

ega ka noort ristikheina kodujänestele sõõta, lee sünnitaks

puhutushaigust. Nüüd tuleks agarasti noõgeste korjamise ja
kuiwatamisega peale hakata, lest mai kuul on need weel mah-

lased ja rammusad. Kellel maad on, see peaks nũüũd looma-
toĩdujuurikate seemned maha külima.

Juuni.

Et kodujäneste ülespidamine odawam oleks, tuleb selle
kuu loõpul ristik-, timoti- ja aasaheina korjata ja talwise taga-
wara jaoks kuiwatada. soomi lsõõdetakle nüũd peaasjalikult
rohelisega ja peenarde pealt korjatawa umbrohuga. luliseks

ehk käärimaläinud rohtu mitte anda. Webruari kui ka märtlsi
kuul sündinud pojad üksteisest lahutada, sest noorte isaloomade

juures ilmuwad juba suguiha tundemärgid. Et soojuse toõttu

koõiklugu haigused kergesti laiale wõiwad laguneda, sellepärast
peab puurisid tihedamini puhastama. Wäga sloowitaw on puu-
risid lubjaweega lseest ülepintseldada. Sel kuul koõiksugu leht-

puude, nagu wahtra-, kale-, nüne-, saare oksi korjata ja talwe

jaoks kuiwatada.

Juuli.

Seesama tõõ mis juuni kuulgi. Sel kuul woõetakle mail
sndinud pojad wana juurest ära ja asetatakse isepuuri. Darem

on, kui mitte kõik pojad korraga emakodujänese juurest ära
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ei saaks woetud, sest siis woib hea ja rohke piümaga loom
selle all kannatada. Jäetakse esialgu ema juurde mõneks pe-
waks paar-kolm noõrgemat poega, kes tema piüima ära tarwi-
taks. Peale poegade ärawõoõrutamist lastakle emakodujänes
paar nädalat puhata, et ta jõuaks kosuda. Nüüd wõib Kkik-

sugu lõhnawaid rohtusid korjata, nagu kööõmleid, piparmündi,
peterlelli lehta ja neid kulwatada, et nuumamise ajal oleks
liha maitlesõõtmiseks midagi toidu hulka panna. Ka lel kuul
woõib weel noori lehtpuu kaswusid korjata ja kuiwatada.

August.
Needsamad tõõd, mis kahel eelmisel kuul. Sõoõdetakle

peaasjalikult rohelise toiduga. Puuri puhastatakse tihedamini.
Noori poegi woõõrutatakle emadest. Noored isad paigutatakse
igaüks isepuuri. Selle kuu lõpul ei paaritata enam emasid,
sest järgmisel kuul algab juba sügisene karwaajamine, mil

ajal emad kandmise peal ei wõi olla. On aga sooja süũgist
loota, siis wõlb ka weel augusti kuun loõpul paaritamist ette
woõtta. Sel kuul korjatakle weel wiüimased heinad ja rohud
talwise tarwitamise jaoks. Nüüd on kodujäneste-pidajal kõige
rohkem poegi sugu ja nuumamile jaoks. Sellepãrast peaksid
nüüd algajad noori kodujäneseid ostma. Ka nuumamisega
woõib selle kuu lõpul peale hakata.

September.

Sügile jöuab lähemale, loomad hakkawad oma kerget
suwe ülikonda talwisle wastu wahetama. Sellepäralt tuleb

kodujäneseid niüüũd rikkalikult rammusa toiduga sffõõta. Karwa-

ajamise ajal ei tohi linaleemneid mitte ära unustada, kui soo-
witakse ilusa läkega willanahku saada. Et nüüd karwäja-
mine täiel hool, sellepärast ei tohi neid milgi tingimisel sugu
jaoks tarwitada. Noored isad üksteisest lahus hoida, muidu

on taplemine nende wahel igapäewane asi, mille toõttu nad

oma nahad ära rikuwad. Nuumamine kestab edasi. Wanu

kodujäneseid ei wõi mitte enne karwaajamise lõppu tappa, kui
soowitatakle ilust ja uũhtlast willanahnka saada. Selle kuu

lõpul tuleb talwise tarwitamise jaoks ka kartulaid muretseda,
selt nüüd on neid woõimalik odawamalt saada. Kartulaid ei
wõi mitte wga soojas ruumis alal hoida; paras soojus on

4—50 C. järel. ;
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oktober.

Nuud on paras aeg talwe jaoks loomatoldu juurikald
muretseda, kui kodujneste-pidaja pole ise saanud nñeid kas-
watada. Kõige rarem hoijukoht on keldris, wõib ka kuhjas
hoida. Sellel kuul algawad suuremad õõkũlmad, mis ajaks
nende puuridesle rohkemal moõõdul aluspõhku riputatakle.
Meie kodumaal on ilmad oktobri kuul kõige halwemad, niiske
külm oöhk sünnitab haigusi, mispärast loomi halwa ilmade moõju
wastu peab kaitsma. Nüüd langewad ka puudelt lened maha,
selleprast tuleb neid kuiwal ajal kokku risuda ja talwe jaoks
kuiwas kohas alal hoida. Ka karwaajamine hakkab sel kuul
lõppema. Paaritamine seisab nagu eelmisel kuulgi. Algab
nuumloomade tapmine.

Nowember.

Sügisene karwaajamine on taiesti lõppenud. Sel kuul
tapetakle nuumatud loomad, kui neidkellegil on, sest willa-
nahk on nüüũd koöõige ilusam. Kellel kodujänesed kinnistes puu-
rides peetakle, see wõib nüũüd neid peale karwaajamist paari-
tada, sest talwel sündinud poegadel on suwistelst poegadest
parem willanahk. Seisawad loomad aga wälistes puurides,
sis tuleb iseäranisselle eest hoolt kanda, et nende elukorterites
mitte läbitmbawat tuult ning niiskust ei oleks. Et nüüũd enam

pole rohelist anda, siis hakatakle loomi kuļwatoiduga sõõtma.
Kuiwatoidu andmise korral ei tohi weeandmist ära unustada.

Detsember.

Aasta jöuab lõpule, sellepãrast peab kodujãneste-pidaja
oma raamatud järele waatama, kuļpalju kulu wõĩ tulu kodu—-
jäneled temale aasta jooklul on teinud.

Talwe on kães, kodujänesed isktuwad rahulikult oma puu-
rides ja ootawad, et inimene nende eluũlespidamise eest hoolt
kannaks ja halwade ilmade moõju wastu kaitleks. Ka lel kuul
on kodujãneste willanahad wäga head, karwad kinni ja will
tihe. Koõik ülearused loomad, noored ja wanad, ära tappa
ehk müüa. Ka nũüd woõib kodujäneseid paaritada, kui nende

puurid mitte wãga külmas ruumis ei seisa. soomi ainult paar
korda, hommikul ja õhtul, sõõta. Ohtune sõõtmine olgu rikka-
likum. Joogiwesi ei tohi puududa ja lee peab leige olema.
Külmetanud juurikaid mitte sõoõta.
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XXII. Mitmesugused praktilised
juhatused.

1. Kuidas kodujänesest kinnihakata ja
teda toõsta?

Tihti ei moõista algajad kodujäneste-kaswatajad loomi
tõsta ega nendest kinni hakata. Kardetakle, et kodujänesed
hammustawad. Nad hammustawad wäga harwa, aga seda
rohkem kriibiwad nad küüntega. Sellepäralt neid harilikult
sülle ei wõeta, waid hakatakse tostmise korral kodujänestel
kukla pealt nahast kinni. On aga raskemat tõugu loom toõsta,
sis peab teile käe tagumise kehapoole alla panema, et loomal
toõltmise juures sedawiisi kergem oleks. Kunagi ei tohi aga
kodujänelt koörwadest kinni hoides toõsta, sest sellega süũnnita-

takle loomale piina ja ka koöõrwad saawad wiimaks wiga.

2. Kas wölb kodujänest metsjänesega paaritada?

Moõnel wõib moõte pähe tulla kodujänest kord ka meie
hariliku metsjänesega katsuda paaritada. Nagu selle raamatu

alguses tähendatud, on kodujänes koguni teist lüki (ßu1*)
elajas kui metsjänes; iseliiki loomade wahel dõnnestab aga
paaritamine wäga harwa, ja sellepärast on wähe lootusi seda
teoks tena Mitmed kodujäneste kaswatajad tõendawad, et
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nendel korda olewat lainud kodu- ja metsjanele paaritamile
teel jãreltulewat sugu saada, keda leporitide nime all tuntakle.
et leporitisid saada, peab isaloom metsjnes, ema — kodu-
jänes olema. öpetatud mehed leda aga ei usu, et kodujänese
ja metsjänele paaritamisle kaudu poegi woõiks saada. Nad
peawad niũisuguseid teateid, nagu oleks kellegil korda lãinud
leporitisid saada, wäãga kahtlaseks. Üleuldle on leporitide saa-
mise küsimus alles hoopis selgitamata. Sellepãrast tehku iga-
üks ise proowi, kellel asja wastu huwi on.

5. Kuidas kodujänese wanadust tunda?

Wäga tarwiline oleks ka kodujänele wanadust tunda.
Nũi wäga tarwiline kui see ka on, wöib tema wanadust ainult
ligikaudu ära mããrata, lelt selleks puuduwad kindlad tunde-
märgid. Kodujäneste wanadusle mããramisel on hambad ja
küüned mõõduandwad. Mida wanem loom, seda kollalemad
hambad ja pikemad küüned. leäranis woib kuunte pikkust
wanadule mãäãramise juures arwesle wötta. Selle kohta ei
saa siin mingisugust moõõtu anda, seda peab igauks ise harjuma
ãra mãärama. Uleuũldse elawad kodujänesed keskmiselt B—lo
aastat wanaks.

4 Missuguseid willanahku tarwitawad

nahakauplejad ?

Kodujneste pidamises on ju wäga tãhtis teada, mis-
suguseid willanahku nahakauplejad ostawad, selt teadmatule
põhjusel wõme meie nüisuguseid saadusi walmistada, millele
turgudel ostjaid ei leidu. Karwa ehk wärwi poolest kõige otli-
fawamad nahad on: mustad, tumehallid, sinilsed,
walged ja höbedakarwaliled, nühästi tumedad kui
ka walkjad. Mitte willa karw uksinda ei ole moõduandja,
waid naha hindamise juures pannakle rõhku: 1) selle suuruse,
2) ühtlase karwa ehk wärwi, 3) willa tiheduse ja paklsuse,
4) willanaha likiwule ehk lälke peale. Ühtlasi peab wili
naha küljes ka hästi kinni olema. Koõige paremat willanahka
saab, nagu ennegi tähendatud, nendest loomadelst, kes talwilel
ajal àära on tapetud.
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5. Korjame kodujneste wüljahelteid kokku.

Waga tihti lesame, et kodujäneste sönnik, nagu wdrtu.
leta ajne, nļisama laiale plllutakle, kuna ta ju wga hea
rammuaine on, sest ta sislaldab dige rohkesti lämmastikku, mis
kõik kidurad taimed lahja maa peal lokkama ajab. Kodu-

jäneste puuride juures tunneme kibedat lõhna, mis peaasja-
likult ammoniak on, kuna wiimane just lämmastikku lilaldab.
Et ammoniak kerge äraaurama on, sellepärast peame pũũdma
teda kinni hoida. Ja selleks koöõlbab kõige parem turbamuld,
kui seda kodujänestele alla paneme. Kodujäneste sõnniku

paneme kuhugile warjulisse kohta seisma, kuhu wihm ega weli
ei pääse ehnk wiime kompostihunnikusse. Ehk kodujänes küll
wähe sõnnikut, umbes 3 puuda aastas, annab, siski tasub
ennast selle kokkukorjamine ausasti ära. Majapidamise kunst

just selles seisabki, et wäikeste asjadega moistetakle kokku-
hoidlikult ümber käia.

6. Haputoidu walmistamisest talwiseks
tarwitam isek.

Talwel on neid toiduaineid wähem, mislega kodujäneseid
söõta woõib, sest kõiklugu rohuliüigid puuduwad. Et talwel
toiduainete wãljawalikut suurendada, selleks teeme juba süũgisel
haputoidu walmis. Haputoidu walmistamiseks woõetakle koik-

sugu umbrohud, nagu wöililla, noõgeseid, naatisid, siis weel

peedi-, kapla ja kaali lehti, ristikheina jne. Nende sissetege-
miseks woõetakle suuremad waadid, aamid ehk toõrred, mis enne

tarwitamist keewa wee ja lehelisega puhtaks pestakle. Selle

järgi hakatakle hapukstehtawaid rohtusid ja aineid nõu sisse

laadima, mille juures iga 100 naela toidu kohta I nael soola
sisletehntawate ainete wahele riputatakle ja hästi koöõwasti kinni
tambitakle. Peedilehtede wahele on soowitaw 100 naela toidu
kohta 4 loodi sõehappe-lupja, mis rohupoest saab, riputada,
lest lee teeb üleliüigsed hapud kahjutumaks. Peale seda on loo-
witaw rohu kihtide wahele weel wähe märga odrajahu ripu-
tada, mis enne pruukimist paar päewa lastakse soojas kohas
hästi käärima minna. siiwiisi täidetakle nõu koöwasti rohu-

ainetega täis., pannakle lõpuks raske kiwi wajutiseks peale.
Roheline toit läheb köwasti kinnitambitud olekus tuliseks ja
hakkab käärima. Et käärimine paremini lünniks, peab nõud
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paar nãdalat soojas kohas pidema ja prast jaheda ruumi
wima. Et haputoit nõude slees mädanema ei läheks, peab
nüi raske wajutis peal seisma, et weli wõi lake uũle toidu seisaks.
Niwiisi walmistatud hapufoitù sõõwad kdik koduloomod uhes
kodujänestega wäga suure iiuga. Kui haputoidule weel kee-
detud kartulaid, ristikheina hekslid, heinaleemneid woi moõnda
muud kuiwa foiduainet juurde lisatakse ja segi-aetakle, siis
on see päris joutoit. Sellepãrast pũũame kdik rohud ja lehed
kasulikult ära tarwitada, neid haputoiduks ümber muutes.

7. sühendatud märkused kodujäneste kohta.

Kodujneste-kaswatajad tarwitawad wãga tihti mitme-
suguseid lüũhendusli kodujäneste tõude nimetämile ja sugude
ning willakarwa äratähendamiseks. Meil tuleb ka lühendatud
thendused wõi märkused tarwitusele wotta, sellega woõib ruumi
jaaja poolest kokku hoida.

A. Kodujäneste sugu tähendatakle järgmilselt:

1,0 — tähendab isakodujänest.
0,1 —

- emakodujãnelst.
2—, üks isa-ja 2 emakodujaãnelt.

B. Töugude nimetfuled tähendakle järgmilelt:

A. — Angora kodujänest.
AL — HNAlaska

;

Black — Black and tan
;

B. H. — Belgia hiigla
;

H. — NHollandi
;

Haw. — Hawanna
Herm. — NHermelini

—

n. w. — Hoõbe wäike
:

n. s — hiobe iuur
I. — Jaapani
I. s.— Inglise lapiline
I. 0. — Inglise oinas
I. K. — Jãnes-kodujnes
M. — Meisneri oinas
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P. s. — Prantsuse lapiline
P.O. —

;
oinas-

R. C Rheini lapiline
S. Saklamaa

,

w. — Wene
w. 5. — Wieni sinine
w.w. — „walge
w. H. — Walge hüigia

Xx lsegawereline.

D. Willanaha karwa äratähendamilseks:

n. hall
k. — kollane
IL. lapiline
m. mulst

Teile trüki käsikirja tegin juba 5 aasta eest walmis, küd kirjas
taja ei saanud mõnesugustel põhjustel raamatut kohe trüũßkkiĩ anda, selle
pärast on mõned ettepanekud ja soowid juba wananenud,ʒ nagu sed
nit. wikeloomakaswatule edendamile seltside asutamise eftepanel
Meil on juba sulg- ja wäikeloomakasw. edendamise lseltiisi wnmase
aasta jooksul mitugĩ asutatud, isegi eriajakiri „Wãikeloomakaswataja
ilmuma hakanud jne.

Seda kui ka teisi wähemaid muudatuli, mida wiimalsed 3 aasta
ühes on toonud, palun lugejäd lahkesti arwesse woõtta.
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